
۱- اگر بخواهیم شرایط امروز اقتصاد ایران را در یک جمله خلاصه 
کنیم، آن جمله »زمان تصمیمات سخت با امکانات کم« است. انباشت 
مشکلات در کنار زمان کم و کمبود امکانات، شرایط دشوار و پیچیده ای 
را به همراه آورده است. اما از یک سو، زمان های سخت، زمان بروز 
انسان های بزرگ است. در واقع، هر جای تاریخ که نامی بزرگ به 
چشم می خورد، شرایط دشواری نیز وجود داشته است. فولاد سخت 
در میان جنگ خود را نشان می دهد و در زمان صلح از یاد می رود. 
البته باید به یاد داشت که هر تصمیم تا یک زمانی قابل اتخاذ است؛ 
شرایط سخت همان گونه که پاداش تصمیمات درست را به خوبی 
می دهد، بی تصمیمی و تصمیم اشتباه را نیز به سختی تنبیه می کند. 
همان طور که وینستون چرچیل، رهبر بریتانیا در جنگ جهانی دوم 
می گفت:»موفقیت مقصد نهایی نیست، شکست کشنده نیست؛ این 

شجاعت ادامه دادن است که اهمیت دارد.«

 2- انتخاب دکتر مدنی زاده در روزهای جنگ، خود یک نمونه از تصمیم در 
شرایط سخت بود. وزیری جوان با دانش کافی که البته جواب سؤالات 
امروز اقتصاد ایران را می داند. اما آیا می تواند این جواب ها را به تصمیم 
تبدیل کند؟ ذات تصمیم گیری در ساختار سیاسی ایران، به اندازه کافی 
پیچیده و تو درتو است. به قول لی کوان یو، بنیانگذار سنگاپور نوین:»اگر 
همیشه بخواهید محبوب باشید، حکومت داری اشتباهی خواهید کرد.« 
او با چنین دیدگاهی، سنگاپور را از یک کشور فقیر و بحران زده در دهه 
۱960 به یک قدرت اقتصادی جهانی تبدیل کرد؛ با تمرکز بر اصلاحات 
سخت اما ضروری مانند جذب سرمایه خارجی و حذف مداخله های 
دولتی. در خلال یک قرن اخیر، تمامی وزرای اقتصادی ایران که نامشان 
باقی مانده است -از داور و عالیخانی تا ایروانی و مظاهری- همه در روزهای 
سخت و دو راهی تصمیم درست یا محبوبیت، کار درست را انجام داده اند.

3- در شرایط کنونی، بازار سرمایه به عنوان محل انباشت و حفظ ثروت 
ملی، یکی از کانون های درگیر بحران است که در دو ماه اخیر یکی از 
موضوعات مهم وزیر امور اقتصادی و دارایی به عنوان رئیس شورای عالی 
بورس بوده است. سقوط ارزش بورس که در سال 99 به مرز 400 میلیارد 
دلار رسیده بود، اینک به زیر ۱00 میلیارد دلار رسیده است؛ فاجعه ای 
تمام عیار، صندوق های بازنشستگی و بیمه ها و همچنین برای خانوارهای 
ایرانی، اعم از سرمایه گذاران مستقیم، سهامداران عدالت و کارگران. در 
واقع، اینجا یکی از بزرگ ترین مشکلات اقتصاد ایران پنهان شده است؛ 
اقتصاد ایران بازدهی واقعی ندارد. این جمله به این معناست که هر صد 
دلار سرمایه گذاری در اقتصاد ایران، سال آینده دیگر ۱00 به علاوه یک، 

بازده منطقی نیست، بلکه حتی از ۱00 کمتر است.
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گره‌‌FATFباز‌می‌شود؟
رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور خبر داد که پس از 6 سال از ایران برای انجام مذاکرات حضوری دعوت رسمی شده است
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 توازن طایفه ای و سیاسی 
پس از 6 آگوست

رسالت اصحاب رسانه 
شنیدن صدای مردم است

تقویت جایگاه جهانی ایران 
با مفاخر ملی

 جامعه برای بحران 
آموزش ندیده است

 از عباس آباد
تا بورلی هیلز!

پمپ بنزین ها هم 
دیگر مردانه نیستند خوب بودن ، این روزها یک مبارزه است

 وطن ما به »صراحت صادقانه«  وطن ما به »صراحت صادقانه« 
و »دفاع بی تزلزل« نیاز داردو »دفاع بی تزلزل« نیاز دارد

»ایران« پیامدهای تصمیم دولت لبنان 
برای منحصر کردن سلاح در دست ارتش 

و نهادهای رسمی کشور را بررسی کرد

معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با اشاره به جنگ تحمیلی 12 روزه:

فاطمه مهاجرانی در ستون 
»صدای پاستور« نوشت

رئیس بنیاد ایران شناسی 
تأکید کرد

حالا دیگر می توان صدای منتقدان ایرانی 
را در گلدن گلوب هشتاد و سوم شنید

حکایت فاطمه نامور نخستینزن 
متصدی جایگاه سوخت در بجنورد

حامد‌بهداد‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«‌از‌نقش،‌سینما،‌وطن‌و‌دغدغه‌هایش‌می‌گوید

پزشکیان‌در‌پیامی‌به‌مناسبت‌روز‌خبرنگار:پزشکیان‌در‌پیامی‌به‌مناسبت‌روز‌خبرنگار:

معاون‌اول‌رئیس‌جمهور:‌رسانه‌ها‌اجازه‌دفن‌واقعیت‌را‌نمی‌دهندمعاون‌اول‌رئیس‌جمهور:‌رسانه‌ها‌اجازه‌دفن‌واقعیت‌را‌نمی‌دهند
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ارهّ نجات بخش!  در ستایش همکاری هدفمند
میدان، رسانه و دیپلماسی

در اردیبهشت ماه سال  جاری یادداشتی با عنوان »اندازه دولت؛ 
مفهومی چندبعدی و نیازمند دقت بیشتر« نوشته و در آن تأکید 
کردم که اظهارنظر درباره اندازه دولت و به تبع آن، تصمیم گیری 
در مورد کاهش اندازه دولت بایستی با درنظر گرفتن مؤلفه های 
اصلی و مؤثر در این زمینه باشد. بر اساس نکات یادداشت 
مذکور، تحلیل کردم که اندازه دولت قبل از آنکه مربوط به 
حجم نیروی انسانی باشد، به ناترازی نیروی انسانی بین ستاد و 
صف )بوروکرات های سطح خیابان( دستگاه های اجرایی مربوط 
است. در کنار این موضوع، وجود ساختارهای موازی، وجود 
واحدها و دستگاه های غیرضرور، وجود بدون حساب و کتاب 
ابنیه ها و ساختمان های دولتی و به تبع آن، بالا بودن هزینه های 
اداره و نگهداری آنها، وجود فرآیندهای اداری طولانی و هزینه زا، 
مشخص نبودن استاندارد خدمات و قیمت تمام شده و به تبع 
آن بالا رفتن هزینه خدمات، تعریف نشدن دقیق نقش و جایگاه 
بخش دولتی با بخش های غیردولتی و به طور کلی مؤلفه هایی 
از این دست، زمینه بالارفتن اندازه دولت را فراهم آورده اند. 
لذا چاره کار نیز به جای تعدیل نیرو که عمدتاً به عنوان اولین 
راهکار به ذهن خطور می کند و در عمل هم شاید پرمانع ترین 
است، برداشتن به اصطلاح »ارهّ برنده« و حذف واحدهای موازی 
و غیر ضرور، تدقیق مأموریت های ذاتی دستگاه های اجرایی 
و سپردن بقیه مأموریت ها به بخش های غیردولتی، تفویض 
اختیار به واحدهای عملیاتی... و در یک کلام اجرای ماده ۱05 

قانون برنامه هفتم پیشرفت است.
حالا با گذشت حدود سه ماه از این یادداشت، مطالعات و 
بررسی های مربوط به این چاره راه -که قبل از هر چیز اجرای 
یک تکلیف قانونی است- پس از حدود 9 ماه بررسی و مطالعه، 
به سرانجام رسیده و جراحی ساختار اولین وزارتخانه یعنی 
وزارت جهاد کشاورزی )برنامه مربوط به 6 وزارتخانه نیز در 
مرحله نهایی ارائه به شورای عالی اداری است( از سوی شورای 

عالی اداری به تصویب رسیده و ابلاغ شده است. این مصوبه 
در بین کارشناسان، مدیران و صاحب نظران دلسوز این حوزه 
روزنه امیدبخشی ایجاد کرده است تا با اجرای این جراحی در 
تمام دستگاه ها تحول بزرگی را که در سه دهه گذشته همه 
منتظر این نوع تحولات بودند، رقم بزند و شاید بهترین راهکاری 
باشد بر دغدغه رئیس جمهور پزشکیان که در آخرین حضور 
خود در سازمان برنامه و بودجه کشور به آن اشاره کردند و با 
تأکید بر اهمیت راهبرد ادغام و جلوگیری از موازی کاری در 
بهینه سازی استفاده از منابع، با ذکر تجربیات مدیریتی خود 
در وزارت بهداشت، به تشریح دو مفهوم ادغام درون سازمانی 
و برون سازمانی پرداخته و خواستار ادغام سازمان های موازی در 
تمامی نهادهای حاکمیتی شدند.  با عنایت به نگرانی و ابهام 
برخی افراد ذی نفع در ارتباط با این مصوبه جراحی نجات بخش، 
بر آن شدم به چند پیامد اصلی و مهم آن اشاره کنم، باشد که 

راهگشا باشد:
1- با عنایت به محاسبه ای که انجام شده است، اجرای این 
مصوبه با در نظر گرفتن بهبود مؤلفه هایی که در پاراگراف اول 
ذکر شد و مولدسازی حاصل از این جراحی بالغ بر 200 همت )به 
تومان( صرفه جویی در بودجه را سبب خواهد شد. این رقم در 
ح های  وضعیت فعلی کشور از حیث کم آبی و لزوم انجام طر
تحولی استفاده از روش های نوین آبیاری و سایر بهبودها در 
به کارگیری فناوری های نوین در کشت کشاورزی و تضمین امنیت 

غذایی کشور نقش مؤثری می تواند بازی کند.
2- حذف ساختارها و واحدهای اجرایی موازی و غیرضرور در 
این وزارتخانه که در عمل ضد بهره وری عمل می کنند، روند 
بوروکراسی حاکم در این وزارتخانه را بهبود داده و خدمات دهی 

آسان را برای کشاورزان زحمتکش به ارمغان خواهد آورد.
3- این جراحی، فرماندهی و حکمرانی دقیق و اصولی را در 
وزارتخانه حاکم کرده و از طریق تمرکز بر مأموریت های حاکمیتی 
انتقال  و  غیردولتی  بخش  به  تصدی گری  واگذاری  و  ذاتی 
تصدی های قابل  واگذاری به واحدهای اجرایی استانی این 
وزارتخانه با رویکرد امکان اتخاذ تصمیمات بهینه محلی، زمینه 
برنامه ریزی و نظارت های هوشمندانه را فراهم خواهد ساخت؛ 

موضوعی که نهایتاً منجر به افزایش بهره وری و اثربخشی بخش 
کشاورزی خواهد شد.

4- یکی از اهداف این جراحی ساختار، از بین بردن ناترازی 
نیروی انسانی بین ستاد و واحدهای عملیاتی )درون دستگاهی 
و برون دستگاهی( است. ضروری است تأکید کنم که نه تنها 
هیچ آسیبی به حقوق و مزایای کارکنان نخواهد رسید، بلکه 
امکان پرداخت پاداش عملکرد در قالب تبصره ذیل ماده 68 
قانون مدیریت خدمات کشوری و سایر قوانین و مقررات، بیش 

از گذشته فراهم خواهد شد.
و  انحصار  حذف  به  شایانی  کمک  ساختار  جراحی  این   -5
گلوگاه های فساد در وزارتخانه بویژه در شرکت ها و مؤسسات 

زیرمجموعه خواهد کرد.
6- این جراحی بیش از پیش زمینه محاسبه بهای تمام شده و به 
تبع آن استقرار بودجه ریزی عملیاتی را فراهم خواهد کرد؛ موضوعی 

که به کرات مورد تأکید رئیس جمهوری محترم قرار گرفته است.
جمع بندی:

دولت چهاردهم مصمم به انجام اصلاحات ساختاری دولت 
منشأ  معتقدیم  است.  غیرممکن  فعلی  مسیر  ادامه  است. 
ابرچالش ها،  قالب  در  که  فعلی  ناکارآمدی های  از  بسیاری 
ابربحران ها و ناترازی ها نمایان شده است، ریشه در ناترازی 
ساختاری دارد. این ناترازی، پاسخگویی و مسئولیت پذیری را 
تضعیف کرده است. سازمان اداری و استخدامی کشور با تدوین 
و ابلاغ »برنامه اصلاح نظام اداری دولت چهاردهم«، متعهد 
شده است که این ناترازی ساختاری را حل کند. ابلاغ »مصوبه 
اصلاح ساختار کلان وزارت جهاد کشاورزی« آغاز اصلاحات 
ساختار کلان دولت است. هدف صریح این مصوبه، حذف 
وظایف موازی، تقویت مأموریت راهبردی و منطقی سازی حجم 
وزارتخانه است. اجرا و پیاده سازی کامل این مصوبه، بر خلاف 
نظر مخالفان، نه تنها باعث تضعیف وزارتخانه نخواهد شد، 
بلکه باعث تقویت »نقش راهبردی و نظارتی« آن خواهد شد 
که در نهایت افزایش بهره وری و اثربخشی بخش کشاورزی را 
در پی خواهد داشت. وظیفه ذاتی این وزارتخانه، تأمین امنیت 

غذایی کشور است نه چیز دیگر.

نسخه غیرتورمی نجات بازار سهام

یادداشت

همایون دارابی
کارشناس بازار سرمایه

یادداشت سرمقاله

علاءالدین رفیع زاده
رئیس سازمان اداری و استخدامی

حسین جابری انصاری
 مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی 

و رئیس هیأت مدیره مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

به نام هستی بخش جهان آفرین
ــالروز شهادت شهید محمود  ــاه سـ  ۱7 مرداد مـ
۱347(، خبرنگار و مسئول  صارمی )۱377 - 
دفتر خبرگزاری جمهوری اسلامی در مزارشریف 
افغانستان در کنار شماری از پاکبازترین فرزندان 
ــدام  ــه دیپلماتیک و اقـ ــلام از مجموعـ ــران و اسـ ایـ
خارجی ایران که روز خبرنگار نامیده شده 
ـــران« و  ـــا« و »ای ـــزم در »ایرن ـــکاران عزی ـــر هم ـــت، ب اس
همه خبرنگاران سختکوش و آگاهی آفرینِ کهن  

بوم ایران مبارک باد. 
ـــه  ـــران از س ـــدان ای ـــن فرزن ـــون بهتری ـــه خ ـــن روز ک ای
ضلعِ فعال اقدام خارجی یعنی دیپلماسی، 
میدان و رسانه در آن به هم آمیخته شد، 
می تواند و باید به نمادی از ضرورت همکاری 
مداوم و هدفمند این سه ضلع در کنار ضلع 
ضروری و چهارم اقتصاد و بازرگانی خارجی 
تبدیل شود تا کشتی منافع ملی ایران و همراه 
با آن، مصالح اسلام و تشیع در گرداب ها و 
طوفان های سهمگین بین المللی به مقصدِ 

ــود.  ــانیده شـ ــود رسـ مقصـ
در مرحله فعلی که شتاب و عمق دگرگونی ها 
در روندهای منطقه ای و بین المللی افزون تر 
گردیده، فهم این ضرورت نیز اهمیت بیشتری 
ــه  ــه بـ ــرده است کـ ــاد کـ ــد را ایجـ ــن امیـ ــه و ایـ یافتـ
لطف خداوند، هر یک از اضلاع چهارگانه 
مربع موفقیت در عرصه اقدام خارجی ایران 
بتوانند با عمل به مسئولیت های خود، بر 
اساس یک تقسیم کار ملی، در کنار هم و 
با کوشش جمعی، با عبور موفق ایران از 
برابر  در  موجود  پرشمار  مین  میدان های 
 کشور، پرچم پرافتخار جمهوری اسلامی ایران را 

برافراشته تر کنند.
همچنین به مناسبت این روز لازم می دانم با 
ـــا  ـــه شهدای ایرن ـــاد و خاطره جاودان گرامیداشت ی
ــژه  ــلام بویـ ــران و اسـ ــرافراز ایـ ــهیدان سـ ــه شـ و همـ
شهدای گرانقدر دفاع میهنی ۱2 روزه در برابر 
رژیم جنایتکار صهیونیستی، یک بار دیگر بر 
ـــت و  ـــت و دول ـــد مل ـــم پیون ـــد و تحکی ـــرورت تمهی ض
ـــزاری  ـــر خبرگ ـــی و فراگی ـــگاه مل ـــش و جای ـــای نق احی
جمهوری اسلامی و دیگر رسانه های ملی از 
طریق حرکت به سوی نقش آفرینی حرفه ای 
ــیع  ــتره وسـ ــاره گسـ ــذب دوبـ ــدف جـ ــا هـ ــر بـ و مؤثـ
مخاطبان از جمهور مردم و نخبگان ایران و 
ایرانیان در سراسر جهان تأکید کرده، همکاران 
گرانقدر و توانمند خود در رسانه های ملی و 
ـــی  ـــه همراه ـــران« را ب ـــا« و »ای ـــه »ایرن ـــی از جمل جمع
و همدلی در این راه سخت، اما گریزناپذیر و 

نتیجه بخش فراخوانم. چنین باد.
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در بحبوحه تهدیدات و فشارهای سنگین جنگ تحمیلی اخیر، یکی از مهم ترین ابزارهای مدیریت بحران 
در کشور، شورای دفاع است. این شورا، نهادی زیرمجموعه شورای عالی امنیت ملی است که در شرایط 
اضطراری و جنگی تشکیل می شود تا تصمیم گیری ها و اقدامات به صورت فوری و با سرعت اجرا شوند.

شورای دفاع با حضور مستقیم فرماندهان نظامی و نیروهای مسلح و پشتیبانی کامل دولت، می تواند اتحاد 
و هماهنگی لازم برای مقابله با حملات دشمن را فراهم کند. در حالی که در این دوره کوتاه، هیچ آتش بس 
رسمی میان جمهوری اسلامی ایران و دشمن صهیونیستی برقرار نشد، بحث ها درباره احتمال شروع مجدد 
جنگ و تجاوز مجدد، باعث شد تا شورای دفاع با قدرت تمام فعال باشد و آمادگی نیروهای نظامی در 
بالاترین سطح قرار گیرد.پاسخگویی سریع و توان مدیریتی این شورا برگرفته از تجربیات هشت  سال دفاع 
مقدس است؛ دوره ای که بارها ضرورت تصمیم گیری فوری و هماهنگی بین دولت و نیروهای مسلح اثبات 
شده بود.  ستاد کل نیروهای مسلح گرچه نقش مهمی در مدیریت عملیات های نظامی دارد، اما شورای 
دفاع نقش پیوندی و تسهیل کننده میان قوه اجرایی کشور و فرماندهان نظامی را ایفا می کند که به لحاظ 
سرعت و دقت در تصمیم گیری تفاوت معناداری ایجاد می کند. نکته کلیدی این است که شورای دفاع با 
ترکیب ویژه ای از کارشناسان نظامی و مدیران دولتی، به طور مداوم آمادگی کشور را در برابر تهدیدات حفظ 
می کند و مانع غافلگیری مدیریت کشور در شرایط بحرانی تجاوز و جنگ می شود. در شرایطی که ساختار 
بین المللی و سازمان ملل نتوانسته اند نقش مؤثری در مهار تجاوزات ایفا کنند، وجود چنین نهادی اهمیت خود را دوچندان 
می کند. به واقع، شورای دفاع نماد اراده ملی و توانمندی دستگاه های نظامی و دولتی در یکپارچه کردن نیروها برای حفظ امنیت 
و تمامیت ارضی کشور است؛ نهادی که هرچند ممکن است در ظاهر مشابه ساختارهای گذشته باشد، اما درس های ارزشمند و 

تجربه های گرانبهای جنگ را به همراه دارد و تضمین کننده آمادگی کشور در شرایط پرمخاطره است.

اسماعیل 
کوثری

عضو کمیسیون 
امنیت ملی و 

فرمانده دوران 
دفاع مقدس

ت
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حلقه گمشده مدیریت بحران در روزهای جنگ

رئیس جمهوری در پیامی به مناسبت روز خبرنگار:
 وطن ما به »صراحت صادقانه« 

و »دفاع بی تزلزل« نیاز دارد

»ایران« چرایی و فرآیند شکل گیری شورای دفاع را بررسی می کند

کابینه جنگ برای مقابله با تهدیدها

در قانون 
اساسی مصوب 

1358 و قبل 
از بازنگری در 

سال 1368، 
نهادی تحت 

عنوان »شورای 
عالی امنیت 
ملی« وجود 

نداشت. آنچه 
وجود داشت 

»شورای عالی 
دفاع« بود. 

براساس قانون 
اساسی سال 

1358، شورای 
عالی دفاع زیر 

نظر رهبری 
قرار داشت و 

رئیس جمهوری، 
نخست وزیر، 

وزیر دفاع، 
رئیس ستاد 

مشترک ارتش، 
فرمانده کل 

سپاه و دو مشاور 
به تعیین رهبری 

اعضای آن 
بودند

شورای دفاع، 
یک تدبیر 

نهادی است 
برای پاسخگویی 

به شرایط 
جدید. این 

شرایط جدید 
بر احتمال 

وقوع دوباره 
جنگ و تجاوز 

مجدد رژیم 
صهیونیستی 
مبتنی است، 

شرایطی پس از 
 آتشباری 

12روزه که طی 
آن، جمهوری 
اسلامی ایران 

اساساً طرف 
مقابل را 

به رسمیت 
نمی شناسد که 

با آن به »توافق« 
آتش بس برسد

 
رئیس جمهوری روز گذشته در پیامی روز 
خبرنگار را به همه فعالان عرصه خبر 

تبریک گفت.
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان، با 
گرامیداشت نام و یاد شهید محمود 
صارمی و همه شهدای عزیز عره قلم، 
آگاهی و روشنگری، تأکید کرد این روز، 
یادآور فداکاری کسانی است که جانشان 
را برای گفتن حقیقت و نگه داشتن چراغ 

آگاهی مردم تقدیم کردند.
رئیس جمهوری همچنین با گرامیداشت 
یاد همه خبرنگاران شهیدی که در 
راه دفاع از میهن و در روایت حملات 
رژیم صهیونیستی به ایران عزیز و 
شهروندانش، جانشان را در راه حقیقت 
گذاشتند، این شهدا را کسانی توصیف 
کرد که »در خط مقدم روایت ایستادند و 
با قلم و تصویرشان، تاریخ مقاومت این 

ملت را ثبت کردند.«
پزشکیان با اشاره به اینکه »روز خبرنگار 
فرصتی برای تأمل دوباره در جایگاه 
درست  بیان  در  رسانه ها  بی بدیل 
واقعیت ها، ساختن اعتماد عمومی و 
پیوند دادن دل های مردم و ایستادن 
در برابر تحریف و دروغ است«، افزود: 
»این روز یادآور همه کسانی است که 
وسط میدان های پرآشوب و میان غبار 
روایت های مغشوش، پرچم شرف، 
استقلال و آگاهی را زمین نگذاشتند.«
رئیس جمهوری با بیان اینکه »امروز 
که دنیا گرفتار آشوب معنا و جنگ 
روایت هاست، خبرنگار فرمانده خط 
مقدم دفاع از حقیقت است«، اظهار کرد: 
»در همان روزهایی که ملت ایران در 12 
روز نبرد پرمخاطره با رژیمی کودک کش و 
قانون گریز و حامیانش، شکوه اقتدارش 
را نشان داد، این خبرنگاران بودند که 
روایت مقاومت را زنده نگه داشتند؛ از 
شهدای  وطن نوشتند و مظلومیت ایران 

را به گوش جهانیان رساندند.«
پزشکیان »از همه کسانی که حقیقت 
جنگ رژیم صهیونیستی علیه ایران را در 
رسانه های خود منتشر کردند و صدای 
مردم ایران را به گوش مردم شنوای 
جهان رساندند«، صمیمانه تشکر کرد و 
گفت: »وطن ما امروز بیش از هر زمان، 
به صراحت صادقانه، پایداری عزتمندانه 
و دفاع بی تزلزل نیاز دارد. دفاع از ایران 
فقط در میدان جنگ نیست؛ گاهی در 
یک تیتر درست، یک گزارش دقیق یا 
ایستادن در برابر تحریف و ناامیدسازی 

هم معنا پیدا می کند.«
 وی اظهار کرد: »وظیفه ما این است 
که امنیت، حرمت، کرامت و معیشت 
خبرنگار را نه در حد شعار، که در عمل 
و به  عنوان یک مسئولیت حاکمیتی 

پاس بداریم.«
رئیس جمهوری از خبرنگاران خواست 
»همان طور که از حق مردم در دانستن 
دفاع می کنند، از حقیقت ایران هم دفاع 
کنند، از وطن، نه با تردید، که با غیرت 
بنویسند و از گفتن حقیقت نترسند، حتی 

اگر سنگین باشد.« 

قالیباف: آمادگی مجلس برای تصویب 
لوایح در حمایت از اصحاب  رسانه 

رئیس مجلس شورای اسلامی هم طی 
صدور پیامی با تبریک روز خبرنگار 
آمادگی مجلس برای تصویب لوایح 
دولت در حمایت از اصحاب  رسانه را 
اعلام کرد. محمدباقر قالیباف عنوان 
کرد: ایجاد امنیت شغلی با کمک به 
تقویت رسانه های خصوصی و الزام آن ها 
به حفظ شان و کرامت خبرنگاران، لحاظ 
کردن این حرفه به عنوان شغلی سخت و 
زیان آور و اهتمام به رشد نهادهای صنفی 
با حمایت قانونی و نظارت بر انجام آن ها 

در این امر مثمر ثمر خواهد بود.
 

عارف: خبرنگاران اجازه نمی دهند 
واقعیت ها دفن شود

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
نیز خبرنگاری را بویژه در کشورهایی 
همانند ایران که توقعات بالاست، جزو 
مشاغل سخت توصیف کرد و گفت: 
»در روزهایی که کشور در معرض تهدید، 
تحریف و جنگ ترکیبی رسانه ای قرار 
دارد، خبرنگاران با شجاعت، هوشمندی 
و تعهد حرفه ای، روایت درست را زنده نگه 
می دارند و اجازه نمی دهند واقعیت ها در 

طوفان جعل و شایعه دفن شوند.«
 

حاجی میرزایی: گردش آزاد 
اطلاعات، ستون فقرات جامعه

رئیس دفتر رئیس جمهور نیز با بیان 
اینکه رهایی ایران از گزند فساد، تفرقه 
و توطئه های پیچیده خارجی در گرو 
اعتماد به رسانه های داخلی است، 
گفت: »رسانه های متعهد می توانند 
نقشی چشمگیر در اصلاح ناراستی ها 
ایفا کنند.« محسن حاجی میرزایی، 
افزود: »در این عصر اصحاب متعهد رسانه 
هستند که در بزنگاه های حساس،  نبض 
جامعه را در دست گرفته و با روایت های 
دقیق، در تقویت انسجام ملی، نقشی  

ماندگار ایفا می کنند.«

»شورای دفاع چرا تشکیل شده و قرار است 
چه کاری انجام دهد؟« اینها پرسش هایی 
است که این روزها در فضای سیاسی و 
رسانه ای کشور بسیار تکرار می شود. از اولین 
روز انتشار غیررسمی تشکیل این شورا، تا 
اعلام تشکیل این شورا از سوی دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی، آن هم خبری دو 
خطی و تا امروز که رهبر انقلاب دو نماینده 
خود در این شورا را منصوب کرده اند، هنوز 
اطلاع یا گزارشی رسمی از چند و چون این 
شورا منتشر نشده است. اینکه اعضای این 
شورا چه کسانی هستند، شیوه تصمیم گیری 
در آن چگونه است و اساساً قرار است اعضا 
در چه حوزه هایی تصمیم بگیرند، هنوز 
نامشخص است. هرچه هست، گمانه زنی 
رسانه ها است و احتمال هایی که با تکیه 
بر تجربه مشابه شورای عالی دفاع در دوران 
جنگ تحمیلی با رژیم بعثی بیان می شود. 
اما در غیاب همین اطلاعات رسمی و تأیید 
شده از این شورا، برای فهم اینکه کارکرد و 
جایگاه این شورا چیست و چه خواهد کرد، 
باید از گذشته شروع کنیم، یعنی از شورای 
عالی دفاع که براساس قانون اساسی مصوب 

1358 تشکیل شده بود.

 ویژگی های شورای عالی دفاع 
در ابتدای انقلاب

در قانون اساسی مصوب 1358 و قبل از 
بازنگری در سال 1368، نهادی تحت عنوان 
»شورای عالی امنیت ملی« وجود نداشت. 
آنچه وجود داشت »شورای عالی دفاع« بود. 
براساس قانون اساسی سال 1358، شورای 
عالی دفاع زیر نظر رهبری قرار داشت و 
رئیس جمهوری، نخست وزیر، وزیر دفاع، 
رئیس ستاد مشترک ارتش، فرمانده کل سپاه 
و دو مشاور به تعیین رهبری اعضای آن بودند. 
مطابق قانون اساسی سال 1358، این شورا 
دو وظیفه مشخص شده در قانون اساسی 
داشت؛ تعیین فرماندهان نیروهای سه گانه 
ارتش و پیشنهاد اعلام جنگ و صلح یا بسیج 
نیروها به رهبری. اما در واقعیت، این شورا 
با چنین ترکیبی، فقط به مسائل دفاعی و 
مربوط به جنگ ارتباط نداشت، بلکه علاوه 
بر مسائل جنگ، مسائل مرتبط با مذاکرات 
و سیاست خارجی کشور نیز در آن بحث و 
بررسی می شد. حتی نوع رابطه نیروهای 
ارتش و سپاه، طراحی عملیات های نظامی 
در جبهه ها، پذیرش قطعنامه یا مذاکرات و 
مانند اینها در این شورا بررسی و در نهایت، 
مصوبات آن به بنیانگذار انقلاب اسلامی 
پیشنهاد می شد. این گسترش مسئولیت، 
نتیجه دستور یا فرمان امام خمینی)ره( بود 
که پس از تجاوز رژیم بعث، دایره اختیارات 

این شورا را افزایش داد.

 تغییر شورای عالی دفاع 
در بازنگری قانون اساسی

در بازنگری قانون اساسی در سال 1368، که 
یک سال از آتش بس گذشته بود و کشور 

صلحی یک ساله را تجربه کرده بود، شورای 
عالی دفاع، جای خود را به نهاد یا شورای 
دیگری داد: شورای عالی امنیت ملی. فصل 
سیزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران به وظایف، اختیارات و مسئولیت های 
این شورا اختصاص دارد. اولین اصل قانون 
اساسی در این فصل، اصل 176 است که در 
آن آمده است: »به  منظور تأمین  منافع ملی  
و پاسداری  از انقلاب  اسلامی  و تمامیت  ارضی  
و حاکمیت  ملی،  شورای  عالی  امنیت  ملی  
به  ریاست  رئیس جمهوری، با وظایف  زیر 
تشکیل  می گردد...« وظایف رئیس جمهوری 
مطابق این اصل، به این شرح است: »تعیین  
سیاست های دفاعی  - امنیتی  کشور در 
محدوده  سیاست های کلی  تعیین  شده  
از طرف  مقام  رهبری ، هماهنگ  کرددن  
فعالیت  های سیاسی ، اطلاعاتی ، اجتماعی ، 
فرهنگی  و اقتصادی  در ارتباط با تدابیر کلی  
دفاعی  - امنیتی، بهره  گیری از امکانات  مادی  و 
معنوی  کشور برای  مقابله  با تهدیدهای  داخلی  
و خارجی .« همچنین قانون اساسی اعضای 
شورای عالی امنیت ملی را »رؤسای  قوای  
سه  گانه ، رئیس  ستاد   کل  نیروهای  مسلح ، 
مسئول  امور برنامه  و بودجه ، دو نماینده  به  
انتخاب  مقام  رهبری، وزرای  امور خارجه ، 
کشور، اطلاعات  و حسب  مورد وزیر مربوط و 
عالی ترین  مقام  ارتش  و سپاه « تعیین کرده 
است. بخش مهم این اصل، این است که 
»مصوبات  شورای  عالی  امنیت  ملی  پس  از 

تأیید مقام  رهبری  قابل  اجراست .«

 معنای تغییرات دو شورا 
در قانون اساسی

اما معنای تغییر »شورای عالی دفاع« به 
»شورای عالی امنیت ملی« در قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، چه می تواند باشد؟ 
روشن است که شورای عالی دفاع، شورایی 
است که مقتضی دوران جنگ است. اقتضای 
جنگ هم این بود که همه اجزای درگیر 
جنگ، از بخش های اقتصادی که باید هزینه 
جنگ را تأمین می کردند، تا وزارت امور 
خارجه که سیاست خارجی جنگ را برعهده 
داشت، تا وزارت کشور که امنیت داخلی 
کشور را تأمین می کرد و فرماندهان نیروهای 
مسلح که در خط مقدم می جنگیدند، در 
یک شورا با هم هماهنگ و همراه باشند. 
اما شورای عالی امنیت ملی محصول دوران 
صلح است، دورانی که در آن، هزینه یا 

مسائل مربوط به موارد عینی و عملی جنگ 
که دارای فوریت باشد دیگر مطرح نیست. 
بنابراین، شورای عالی دفاع به شورای عالی 
امنیت ملی تبدیل می شود تا در دوران صلح، 
سیاست های کلان دفاعی و امنیتی و خارجی 
کشور را تدوین و تنظیم کند. برای همین 
است که در شورای عالی امنیت ملی، تنها 
عضو رسمی رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
است و بقیه اعضا، یا نماینده رهبری هستند 
یا رؤسای قوا، وزیران دولت و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه. در دوران صلح، نیروهای 
مسلح عمدتاً زیر نظر ستادکل نیروهای 
مسلح هدایت و راهبری می شوند که خود 
به صورت مستقیم از دفتر فرماندهی کل قوا 
هدایت می شود. مضافاً اینکه در متن اصل 
176 می توان دریافت که این شورا عمدتاً 
»سیاست«های هر حوزه مرتبط با سیاست 
خارجی یا امنیت ملی را مشخص می کند 
و احتمالاً فرض بر این بود که تا اطلاع 
ثانوی، نیازی به تصمیم گیری های فوری و 
آنی همچون دوره جنگ هشت ساله نخواهد 
بود که شورایی با چنین ویژگی هایی وارد 

حوزه های عملیاتی مانند جنگ شود.
 

معنای یک شورا در سیاست داخلی
روشن است که شورای دفاع، یک تدبیر 
نهادی است برای پاسخگویی شرایط جدید. 
این شرایط جدید بر احتمال وقوع دوباره 
جنگ و تجاوز مجدد رژیم صهیونیستی 
مبتنی است، شرایطی پس از آتشباری 12 روزه 
که طی آن، جمهوری اسلامی ایران اساساً 
طرف مقابل را به رسمیت نمی شناسد که 
با آن به »توافق« آتش بس برسد. باوجود 
این، این شورا معنای دیگری هم دارد. در 
سال های گذشته برخی جریان های سیاسی 
که نتوانستند رویکردهای دلخواه خود را بر 
حوزه های دفاعی و نظامی کشور تحمیل 
کنند، به یک کار دست زدند: اتهام زنی به 
نیروهای مسلح مبنی بر اینکه اهل جنگ 
نیستند و اتهام زنی به دولت مبنی بر اینکه 

اهل دفاع از منافع کشور نیستند. 
اما امروز، وقتی تصمیمات از درون مباحثات 
شورایی چون دفاع خارج شود که دولت 
و نیروهای مسلح، یعنی همه ارکان نظامی 
و غیرنظامی کشور در آن حضور دارند، 
در  اتهام زنی هایی  چنین  با  نمی توان 
سیاست های ملی و راهبردهای اعلام شده 

کشور خدشه وارد کرد.

دولت

 انتصاب احمدیان و شمخانی 
به عنوان نمایندگان رهبری در شورای دفاع

رهبر معظم انقلاب اسلامی در حکمی آقایان دکتر علی اکبر 
احمدیان و علی شمخانی را به عنوان نمایندگان خود در شورای 

دفاع منصوب کردند. متن حکم به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

با عنایت به تصویب و تشکیل 
شورای دفاع، جناب آقای دکتر 
علی اکبر احمدیان و جناب 
آقای شمخانی را به نمایندگی 
منصوب  شورا  آن  در  خود 
می کنم. توفیق ایشان و دیگر 
اعضای آن شورا را از خداوند 

مسألت می کنم.
سید علی خامنه ای
شانزدهم مرداد ۱۴۰۴

                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

رسالت اصحاب رسانه، شنیدن صدای مردم است 
17 مرداد در تقویم ما روزی است که یاد شهید »محمود صارمی« را با خود 
دارد؛ روزی که نه تنها شهادت یک خبرنگار در خط مقدم آگاهی بخشی 
را به یاد می آورد، بلکه یادآور مسئولیت خطیری است که بر دوش 
اصحاب رسانه نهاده شده: »رساندن حقیقت، شنیدن صدای مردم و 

پاسداری از آگاهی.«
خبرنگاری صرفاً یک حرفه نیست؛ تعهد اخلاقی، اجتماعی و ملی است. 
خبرنگار چشم بینای جامعه و گوش شنوا برای روایت واقعیت هاست. او 
نه تنها خبر را مخابره می کند بلکه در بسیاری از مواقع با پرسش  خود، 
مسیر تصمیم سازی را اصلاح می کند و افق تازه ای پیش روی مسئولان 
می گشاید. خبرنگاری بازوی مردم سالاری است؛ همان قدر که رأی و 
نظر مردم در ساختار سیاسی اهمیت دارد، پرسشگری و اطلاع رسانی 
خبرنگاران نیز برای سلامت آن ضروری است. بارها گفته ایم که صدای 
مردم، چراغ راه ماست و این صدا، اغلب از رسانه ها و خبرنگاران به 
گوش ما می رسد. خبرنگاران نه تنها ناقلان اخبار، که واسطه ای شریف 
میان مطالبات مردم و مسئولان هستند. شفافیت بدون خبرنگار آزاد و 
مسئولیت پذیر، شعاری روی کاغذ خواهد بود. این حقیقت را می دانیم و 
خود را موظف می دانیم امنیت شغلی، آزادی و شأن حرفه ای خبرنگاران 
را پاس بداریم. در شرایطی که کشور ما با تحولات پیچیده منطقه ای و 
جنگ  های رسانه ای و روانی مواجه است، نقش خبرنگاران حساس تر 
است. مقابله با تحریف و روایت سازی یک جانبه دشمنان، با کار حرفه ای، 
دقیق و اخلاقی شما ممکن می شود. از خبرنگارانی که در این میدان با 
شجاعت و تعهد فعالیت می کنند، سپاسگزاریم. می دانیم بسیاری از 
آنان در سخت ترین شرایط، حتی در دل بحران ها وظیفه خود را ترک 
نکردند و با وجود خطرات و محدودیت ها خبر را به مردم رساندند.  
اما روز خبرنگار صرفاً روز قدردانی نیست؛ روز تعهد دوباره است. تعهد 
ما به  عنوان دولت، برای ایجاد فضایی امن و آزاد برای رسانه ها، تعهد 
برای پاسخگویی بی تعارف به پرسش ها، تعهد برای دسترسی برابر به 
اطلاعات و تعهد برای پرهیز از هر فشار یا محدودیت غیرقانونی بر رسانه. 
اینها شعار نیست، بلکه باید به رویه دائمی حکمرانی تبدیل شود. باور 
داریم که خبرنگار همکار ما در حکمرانی است، نه منتقدی که باید از 
او پرهیز کرد. نقد اگر منصفانه و مستند باشد، هدیه ای است که مسیر 
سیاست گذاری را روشن تر می کند. خبرنگاری در ایران امروز، به حمایت 
مادی و معنوی نیاز دارد. حمایت مادی یعنی تأمین شرایط عادلانه کار، 
بیمه، امنیت شغل و دستمزد شایسته. حمایت معنوی یعنی احترام به 
استقلال حرفه ای و اعتماد به قضاوت و وجدان کاری خبرنگار. می دانیم 
بدون این حمایت ها، کیفیت اطلاع رسانی افت می کند و شایعات و 
اخبار نادرست جای حقیقت را می گیرد. روز خبرنگار فرصتی است تا از 
خود بپرسیم: آیا آنچه خبرنگاران می نویسند و منتشر می کنند، بازتاب 
واقعیت جامعه است؟ آیا به  عنوان مسئول به پرسش های آنان پاسخ 
داده ایم؟ آیا سازوکارهای شفافیت به اندازه ای هست که خبرنگار بتواند 
آزادانه تحقیق و گزارش تهیه کند؟ این پرسش ها را باید همواره از خود 
بپرسیم و در پی بهبود باشیم. به همه خبرنگاران کشور می گویم: دولت 
خود را متعهد به شنیدن شما می داند. از نقد شما استقبال می کند، حتی 
اگر تلخ باشد. زیرا باور دارد جامعه ای که خبرنگار آزاد ندارد، دیر یا زود، 
سرمایه اجتماعی خود را از دست خواهد داد. امروز کشور ما به وحدت و 
گفت وگو نیاز دارد. خبرنگاران می توانند با روایت منصفانه، پرهیز از دامن 
زدن به دوگانه های مخرب و ایجاد فضای گفت وگو، نقش مهمی در تحقق 
وفاق ملی ایفا کنند. شما می توانید شکاف ها را کم کنید، سوءتفاهم ها را 
بزدایید و زمینه ای فراهم کنید تا مردم و مسئولان به جای تقابل، در مسیر 

هم افزایی حرکت کنند.
روزتان مبارک.

خبر

شورای دفاع، معلول تجاوز اسرائیل
36 سال پس از بازنگری قانون اساسی در سال 1368، تحمیل یک جنگ از 
سوی رژیم صهیونیستی به ایران، مسأله هماهنگی همه جانبه میان همه ارکان 
دفاع از کشور، اعم از دفاع مدنی و شهری تا دفاع نظامی را ضروری کرد. برای 
همین است که مطابق گزارش برخی رسانه ها، در شورای دفاع که می توان آن 
را سلف شورای عالی دفاع نامید _که البته حالا ذیل شورای عالی  امنیت ملی 
تشکیل می شود-تقریباً همه فرماندهان نیروهای مسلح حضور دارند؛ فرمانده 
ارتش، فرمانده سپاه، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و فرمانده قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا)ص(. درحالی که در شورای عالی امنیت ملی، تنها رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح حضور دارد و بقیه فرماندهان برحسب لزوم به جلسات دعوت 
می شوند. به این ترتیب، امروز شورای دفاع کشور علاوه بر اینکه خلف شورای 
عالی دفاع نامیده می شود، باید نوعی »کابینه جنگ« هم خوانده شود. زیرا 
همه اعضای شورای عالی امنیت ملی هم در این جلسه حضور دارند و این 
یعنی وزرای کشور، خارجه، دفاع، اطلاعات و رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز 

در جلسات شورای دفاع حضور خواهند داشت.

ـــرش بـ

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

گزارش



حرکت در 
مسیری غیر 

از وحدت، 
برجسته سازی 

اختلاف های 
کهنه در 

شرایط نو و 
تلاش برای 

حاشیه سازی 
آن هم 

در مسیر 
فرآیندهای 
قانونی، راه 

دومی است 
که خلاف 

این راه 
یگانه مبتنی 

بر وحدت 
ساخته 
می شود

مرور هفته

پرسش های هفته با عباس عبدی
 حذف نیروهای سیاسی 

نتیجه معکوس دارد
در این ستون مهم ترین 
که  رویدادهای هفته ای 
گذشت در قالب گفت و گو 
با عباس عبدی، تحلیلگر 
رسی  بر سیاسی  مسائل 
پرسش  اولین  می شود. 
ئل  مسا درباره  پاسخ  و 
ا  ر شت  گذ که  ی  هفته ا

. نید ا می خو
  

انتصاب آقای لاریجانی در شعام، رویداد مهم 
هفته گذشته بود که برخی از آن با عنوان تحول 

یاد کردند. این تحول محصول چه شرایطی است 
و چطور پایدار خواهد ماند؟

نیروهای سیاسی در ایران به دلیل غلبه رویکرد ستیز، 
کمتر به این نکته توجه کرده اند که نمی توان هیچ 
نیروی سیاسی دارای پایگاه اجتماعی را حذف کرد. 
فراز و فرودهای سیاسی آنها مقطعی است، مگر آنکه 
در یک فرآیند تاریخی حذف شوند. اتفاقاً با ضرب و 
زور؛ نه تنها نمی توان نیروها را حذف کرد، بلکه این 
فشارها اثرات معکوس دارد. نمونه آن انقلاب است. 
در کنار زمینه های تاریخی، ساختار اقتصادی بویژه 
نفت ریشه شکل گیری چنین رویکردی در ایران بود و 
در ادامه با فرهنگ و ادبیات چپ مارکسیستی تقویت 
شد. بسیاری از نیروها تحت تأثیر هیجانات زودگذر 
پیروزی های خود قرار گرفته و در پی حذف نیروی 
شکست خورده برمی آیند و همین، آغاز رشد آنان 
و افول نیروی پیروز است. حذف نتیجه معکوسی 
دارد، زیرا حذف در آغاز شیرین و آسان است، ولی در 
ادامه سخت و تلخ است و حذف شده نیز از موضع 
مظلومیت بازمی گردد. چه موافق و چه مخالف آقای 
لاریجانی باشیم، وی بخشی از اصولگرایان سنتی را 
نمایندگی می کند. او برخلاف برادرش که به پایگاه 
خودش پشت کرد، تاکنون چنین نبوده است. 
البته اصلاح طلبان از وی دلخوری هایی دارند، ولی 
اقتضای سیاست نگاه کردن به ظرفیت های موجود 
و چشم اندازهای آینده است. جناح متبوع آقای 
لاریجانی تجربه هایی از تندروهایی دارند که به سرعت 
چالش ساز شدند. ابتدا در قالب احمدی نژادیسم 
بودند، ولی بعد سعی کردند لباس دیگری را بر 
آن رویکردهای فاجعه بار بپوشانند. آقای لاریجانی 
ظرفیت آن را دارند که با درس گرفتن از گذشته، گامی 
مهم برای پیشبرد امور کشور بردارند و نامی نیک از 

خود به یادگار گذارند.
 

وضعیت انسجام ملی در نظرسنجی ها، به چه 
صورت است و امروز چه تفاوتی با هفته اول بعد 

از جنگ دارد؟
در روزهای اولیه پس از جنگ مجموع شاخص هایی 
که اندازه گیری شده بود، روند مثبتی را نشان 
می داد. در واقع از شدت نگاه منفی کم شده بود، 
ولی از آنجا که جنگ اتفاق مثبتی نبود تا این 
نگاه ها مثبت شود، بلکه این نگاه فقط بازتاب دهنده 
همدلی عمومی برای دفاع از کشور و ایران بود 
و یک واکنش سلبی در برابر تجاوز نظامی بود. 
اکنون و براساس آنچه که پیش بینی هم می شد، 
نظرسنجی های اخیر، بیانگر آن است که روند منفی 
در حال شکل گیری است. تأکید می کنم که مثبت یا 
منفی بودن نگاه مردم، فقط مسأله اصلی ما نیست. 
مسأله مهم تر امتناع شکل گیری تفاهم عمومی درباره 
مسائل اصلی جامعه است. درباره سیاست خارجی، 
مسائل منطقه ای، سیاست اقتصادی و فرهنگی... 
درباره هیچ کدام نمی توانیم گفت و گو و در سطح 
ملی تفاهم کنیم. علت اصلی این وضعیت نیز دو 
قطبی شدن نظام رسانه ای در ایران است. در یک سو 
صدا و سیما با مخاطبان خاص در کنار شبکه های 
اجتماعی داخلی قرار دارند و در سوی دیگر رسانه های 
فرامرزی و شبکه های اجتماعی هستند که هر کدام 
در حال بازتولید ارزش ها و نگرش های خود هستند، 
ولی طبیعی است که مسیر جامعه به سوی تفوق 
و نفوذ بیش تر رسانه های غیر رسمی است. هم 
به لحاظ عددی و هم به لحاظ کیفیت مخاطب و 

محتوا و اثرگذاری.

کمتر کسی احتمال می داد که پس از یک 
جنگ فراگیر که اتحاد و انسجام ملی مهم ترین 
سلاح در برابر دشمن بود، یک انتصاب، آن هم 
در عالی ترین ارکان کشور، به بهانه مناقشه 
و تفرقه در کشور تبدیل شود. اما این تفرقه 
یا کوک کردن ساز تفرقه در کشور پس از 
انتصاب علی لاریجانی به دبیری شورای عالی 
امنیت ملی رخ داد. این فضاهای جدید نقار و 
شکاف، پس از آن ایجاد شد که مدیران حساب 
کاربری یک چهره ارشد سیاسی در شبکه 
»ایکس«، بخشی از صحبت های او در روزهای 
پیش از انتصاب را انتخاب و برجسته کردند که 
در آن تعابیر نامناسبی برای کسانی به کار رفته 
بود که بعد از جنگ، همچنان دنبال مذاکره 
بودند. هرچند به گواه همه نظریه پردازان 
حوزه جنگ، مذاکره هم ابزاری است در ادامه 
جنگ و در راستای تأمین منافع ملی، اما 
خوانش های مختلف از این اظهارنظر، چنان 
شکاف و بگومگوهایی به وجود آورد که گویی 
به این کشور، جنگی 12 روزه و سهمگین تحمیل 
نشده است. تا روز گذشته که 4-3 روز از انتشار 
آن گفتار در شبکه اجتماعی می گذشت، 
بگومگوها ادامه داشت، آن هم در وضعیتی که 
شرایط خاص همچنان بر کشور حاکم است.

دعوت دوباره به وحدت و انسجام
اما این شکاف ها درحالی قوت گرفت و 
اظهارنظرها و تلاش ها برای دامن زدن به آن 
فزونی گرفت که همین دو هفته پیش بود 
که پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت چهلم 
شهدای تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران 
اسلامی منتشر شد. نکته مهم آنکه مهم ترین 
فراز این پیام در کنار راهبردهایی که معظم له 

برای کشور، مردم و نیروهای مسلح تعیین 
کردند، حفظ انسجام ملی بود. توجه به این 
نکته ضروری است که رهبر انقلاب در این 
پیام، از ملت، دولت یا نیروهای مسلح یا 
فعالان سیاسی نخواستند که در حفظ این 
انسجام بکوشند، بلکه ایشان این مسئولیت 
را متوجه همه آحاد کشور دانستند و در بیان 
اهمیت آن، همین بس که رهبر انقلاب تأکید 

کردند که این امر »وظیفه یکایک ماست.«
رهبر انقلاب در این پیام با اشاره به اینکه »در 
این حادثه - یعنی جنگ و تجاوز اخیر رژیم 
صهیونیستی - نقاط درخشانی را نیز به روشنی 
می توان دید«، »شکوهِ پایداری معجزه آسای 
ملت ایران که در اتحاد و استحکام روحی 
و عزم راسخ آنان بر ایستادگی یکپارچه در 
میدان به ظهور رسید« را از جمله این »نقاط 
درخشان« توصیف کرده و تصریح کردند: »مهم 
آن است که ما از این حقیقت و از تکلیفی که از 
سوی آن بر دوش ماست غفلت نکنیم. حفظ 

اتحاد ملی وظیفه  یکایک ماست.«

پزشکیان: وامدار مردم هستیم
رئیس جمهوری نیز درست پس از پایان جنگ 
تحمیلی در پیامی به »ملت بزرگ ایران« با بیان 
اینکه »وامدار ایستادگی و مقاومت شما هستیم 
و عمیقاً بر این باوریم که این پیروزی مرهون 
وحدت و آرامش و انسجامی است که در این 
مدت تجلی یافت«، تأکید کرد: »باید بکوشیم 
این وفاق و انسجام ارزشمند که بزرگ ترین 
سرمایه کشور است، تداوم داشته باشد« و در 
ادامه افزود: »همه افتخار این پیروزی تاریخی 
به ملت بزرگ و تمدن سازی اختصاص دارد 
که اگر دشمن غدار توجه بهتری به گذشته و 
هویت آن داشت، هرگز مرتکب چنین خبط و 
خطایی نمی شد. ما به یاری و همراهی یکدیگر 
از همین امروز برای فردایی بهتر، آینده ای 
روشن تر و داشتن ایران قوی تر با هم و در کنار 

هستیم.« یکدیگر 
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تضعیف وحدت با کژراهه اختلاف
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گزارش

همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ 
تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره 
زها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن  ای به هم پیوسته در نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به مر
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت  به مزار
مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و 
کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

 شناسایی ۶3 هزار غربالگری 3 میلیون و 530 هزار کودک
اختلال بینایی در کودکان

بهزیستی در سراسر کشوراز سال گذشته تاکنون

هدفبرنامه

گسترهزمان

خدمات بهزیستی

 ارائه داروی رایگان 
به یک میلیون و 400 هزار نفر

حمایت از بیمه شدگان

تأمین اجتماعی استان همدانسال گذشته

هدفبرنامه

گسترهزمان

 تأمین دارو

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

تکمیل پردیس دانشگاه علوم پزشکیاختصاص 25 هزار میلیارد ریال

استان زنجاندر سفر رئیس جمهوری

هدفبرنامه

گسترهزمان

دانشگاه

وزارت کشور

تأمین آب و پایان محرومیت آبی ۶ هزار عملیات اجرایی فشرده در 7 روستا
نفر

استان ایلامهفته گذشته

هدفبرنامه

گسترهزمان

آبرسانی

وزارت نیرو

تداوم میزان برداشت از ذخایرتعمیرات اساسی 35 سکوی نفت و گاز

پارس جنوبیتا پایان مهرماه

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین سوخت

وزارت نفت

23 ذخیره گاه جنگلی تحت پوشش طرح های 
حفاظتی

حفظ گونه های نادر جنگلی

استان خراسان شمالیدر سال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

منابع طبیعی

وزارت جهاد کشاورزی

ساخت راهبردی ترین پروژه های تکمیل پروژه راهبردی جلفا–کلاله
شمال غرب کشور

استان گلستانتا هفته دولت سال آینده

هدفبرنامه

گسترهزمان

جاده

ساخت مسکن در نهضت ملی مسکنتأمین 34 هکتار زمین

گرمسار در استان سمنانتا پایان سال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

مسکن ملی

وزارت راه و شهرسازی

موضوع مذاکره همواره یکی از محورهای مناقشه و بحث بوده 
است، اما این مناقشه ها بیشتر ناشی از نوعی بی موضوعی 
و بی سوژه بودن است که باعث می شود نگاه دوقطبی به 
مذاکره – یا مذاکره یا عدم مذاکره – شکل بگیرد. واقعیت 
ع  این است که مذاکره بین دو کشور یا دو طرف درگیر تناز
همیشه وجود داشته، چه آشکار و چه پنهان، مستقیم یا 
غیرمستقیم. هربار نتیجه می تواند کاهش تعارض ها یا وقوع 

تعارض و رویارویی باشد. 
بر این اساس، مذاکره ذاتاً نه نیک است و نه بد. حتی پیامبر 
اکرم)ص( در سطوحی با یهود و مشرکین مذاکره کرده اند و 
قرارداد بسته اند، اما زمانی که قرارداد نقض می شد، مبارزه 
علیه شرک و کفر ادامه می یافت. بنابراین آنچه نادرست 
است، توافق ها ناکارآمد است و آنچه امروز ما را نسبت به 
مذاکره دچار تردید کرده، تجربه ناخوشایندی است که از نتیجه مذاکرات هسته ای 
گذشته یعنی برجام به ذهن مان متبادر می شود. چه اینکه در برجام، ایران به 
تمام تعهدات خود عمل کرد اما طرف مقابل به هیچ تعهدی پایبند نبود. بدیهی 
است که اگر نسبت به توافقی تردید کنیم یا اعتراض داشته باشیم، بازگشت 
به نقطه اول منطقی است. این مسأله خود موضوعی مهم است که باید مورد 

بررسی قرار گیرد.
در شرایط کنونی، ما در نبرد 12روزه علیه ناتو، آمریکا و رژیم صهیونیستی پیروز 
شده ایم. همچنین با بازتعریف شورای عالی امنیت ملی و استقرار آقای لاریجانی، 
ما یکی از بنیانی ترین نهادهای حاکمیتی خود را سامان داده ایم و آماده تغییر 
وضعیت در حوزه های نظامی، دیپلماسی و دیگر حوزه ها هستیم. دشمن نیز در 
وضعیتی است که زخم هایش را می شمارد و نمی داند در نبرد بعدی چه کند. در 
چنین شرایطی در داخل کشور، هر کس که بخواهد اتحاد ملی و انسجام اسلامی 
را برهم زند، عملاً همصدا با دشمن است. ما در موقعیتی مستحکم و آماده برای 
هر تغییر و تحولی هستیم و همچنان بر مسیر مقاومت و پیروزی پای می فشاریم.

قطبی کردن موضوع مذاکره حاصل بی سوژگی

محمدکاظم 
انبارلویی

فعال سیاسی 
اصولگرا

ت
اش

دد
یا

دعوت به راه دوم!
رهبر معظم انقلاب در پیام خود تأکید 
کردند که »حفظ اتحاد ملی وظیفه  یکایک 
ماست«، یعنی این امر وظیفه ای است که 
هرکس باید نسبت خود را با آن مشخص 
کند. پزشکیان هم در پیام خود اظهار کرد 
که انسجام ایجاد شده در جنگ، علت 
پیروزی ایران بود و باید »بکوشیم این 
وفاق و انسجام ارزشمند که بزرگ ترین 
سرمایه کشور است، تداوم داشته باشد.« 
بنابراین، راهی که رئیس جمهوری مشخص 
کرده است در ادامه همان راه رهبر معظم 
انقلاب است یعنی حفظ و تقویت وحدت. 

در این صورت حرکت در مسیری غیر از 
وحدت، برجسته سازی اختلاف های کهنه 
در شرایط نو و تلاش برای حاشیه سازی آن 
هم در مسیر فرآیندهای قانونی، راه دومی 
است که خلاف این راه یگانه مبتنی بر 
وحدت ساخته می شود. مشخص است 
که این راه دوم به کجا می رود، به کاهش 
سرمایه های اجتماعی و سیاسی و درعین 
حال کاهش کارآمدی اداری و حکمرانی. 
به طور خلاصه، این راه دوم دعوتی است 
به کژراهه اختلاف، آن هم در شرایطی 
که تنها راه خنثی سازی تهدیدها، تقویت 

وحدت است.
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 دو قطبی سازی، روش دشمن 
برای تکه تکه کردن جامعه است

خطیب موقت نماز جمعه تهران، دو قطبی سازی را روش 
دشمن برای تکه تکه کردن جامعه عنوان کرد و گفت: 
»برخی سعی می کنند میان معیشت و مقاومت، مذاکره 
و ایستادگی، ملت و امت، دوقطبی ایجاد کنند که باید 
با شرح صدر، بردباری، تقوای زبانی و قلمی و پاکسازی 
دل ها از کینه ها در مقابل این توطئه بایستیم.« به 
گزارش ایرنا، حجت الاسلام محمدجواد حاج  علی اکبری 
با بیان اینکه این انسجام و اتحاد، مهم ترین دستاورد 
دفاع مقدس 12روزه است، گفت: »این فتح الفتوح از 
نظر راهبردی، حتی مهم تر و اثرگذارتر از پاسخ نظامی 
بود. وحدت ملی رمز بازدارندگی و امنیت آفرینی در برابر 
دشمنان است.« وی تأکید کرد: »ما وارد مرحله ای جدید 
و حساس شده ایم و نباید با نگاه عادی به آن برخورد 
کنیم. شناخت دقیق ترفندهای دشمن، ارتقای آگاهی 
عمومی، مراقبت از گسل های قومی، مذهبی، سیاسی 
و نسلی و پرهیز از افتادن در دام شایعه سازان، از جمله 
وظایف مهم ماست.« وی با تأکید بر ضرورت گفت وگوی 
درون زا و مردم محور در جامعه افزود: »مسئولان نیز باید 
قدر این وحدت را بدانند، بیش از گذشته با مردم ارتباط 
بگیرند، به آنها احترام بگذارند، خدمت مجاهدانه ارائه 
کنند و عدالت را در دستورکار قرار دهند. این منش، 

خود وحدت آفرین است.«
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» تصمیماتی که 
دولت لبنان 
در باره خلع 

سلاح مقاومت  
اتخاذ کرده 

است بی ارتباط 
با مداخلات 

بازیگران 
فرامنطقه ای 

همچون آمریکا 
و فرانسه نبوده 
است. طبیعی 
است که نگاه 

ایران مبتنی 
بر هشدار 

درباره تبعات 
این مداخله و 

آسیب های آن 
بر منافع لبنان 

و بازیگران 
منطقه ای مرتبط 

با این کشور 
است«

ح  شدن بحث خلع سلاح  با توجه به مطر
حزب الله لبنان و واکنش های داخلی و 
منطقه ای، این موضوع چه پیامدهایی 

می تواند بر سیاست داخلی لبنان داشته 
باشد؟

موضوع خلع ساح حزب الله لبنان مسأله 
جدیدی نیست. در سال ۲۰۰۸ نیز نیروهای وابسته 
به رژیم صهیونیستی و آمریکا در لبنان، بویژه در 
بخش هایی از جریان های مسیحی و گروه های 
وابسته به غرب، بر این موضوع اصرار داشتند. آن 
زمان هم مطرح می کردند ساح حزب الله باید به 
ارتش لبنان واگذار شود، اما اول باید توجه داشت 
که این جریان از ابتدا برای دفاع از لبنان در برابر 
تجاوزات رژیم صهیونیستی به  وجود آمده است. 
دوم، حزب الله همواره در کنار ارتش لبنان عمل 
کرده و نقش مکمل برای تضمین دفاع کامل از 
کشور داشته است. سوم، این ساح یک سرمایه 
ملی برای حفاظت از تمامیت ارضی لبنان است. 
اگر چنین نیرویی وجود نداشت، لبنان مدت ها 
پیش به سرنوشت غزه دچار شده و به اشغال 

کامل رژیم صهیونیستی درآمده بود.
تجربه تاریخی نشان می دهد در سال ۱۹۸۲، 
رژیم صهیونیستی بدون هیچ بهانه ای تا بیروت 
پیش آمد و کل لبنان را اشغال کرد و حتی 
دولتی دست نشانده تشکیل داد. بنابراین اگر 
لبنان قدرت دفاعی خود را از دست بدهد، این 
امکان وجود دارد که از تنش آفرینی های رژیم 
صهیونیستی متأثر شود. به همین دلیل، ساح 
حزب الله به عنوان ساح مقاومت، مورد پذیرش 
اکثر گروه ها، احزاب و شخصیت های سیاسی 
لبنان بوده و همچنان هست؛ حتی در توافقنامه 
طائف نیز بر وجود ساح مقاومت برای دفاع از 

سرزمین لبنان تأکید شده است.
این در حالی است که امروز با توجه به برخی 
وعده هایی که در روند تعامات لبنان با دولت 
آمریکا مطرح شده، این تصور شکل گرفته است 
که خلع ساح حزب الله می تواند به تمامیت 
ارضی کشور لبنان کمک کند و آن را عاملی 
برای دفاع از جغرافیای این کشور می داند؛ در 
حالی  که تجربه گذشته خاف این را ثابت کرده 
است. بنابراین در چنین شرایطی می توان انتظار 
غ از  داشت پافشاری بر خلع ساح حزب الله فار
پیامد نخواهد بود؛ اول، می توان پیش بینی کرد 
که مردم این کشور با این اقدام مخالف باشند. 
دوم، درون ارتش نیز نیروهایی هستند که با این 
موضوع مخالف اند و در این زمینه یک دیدگاه 
یکپارچه وجود ندارد و سوم، لبنان کشوری است 
که بر پایه توازن های ظریف سیاسی و اجتماعی 
اداره می شود و برهم خوردن این توازن می تواند 
کشور را به سمت درگیری ها و آشوب های سخت 
و غیرقابل پیش بینی سوق دهد. من معتقدم 
حتی اگر دولت لبنان با حمایت برخی کشورهای 
خارجی بخواهد چنین ریسکی را بپذیرد، با موج 
گسترده مخالفت مردمی مواجه خواهد شد و 
روشن نیست در نهایت سرنوشت دولت و کشور 

به کجا بینجامد.

برخی معتقدند جریان حزب الله در سال ۲۰۰۸ 
و پس از پیروزی در جنگ ۲۰۰۶ دست برتر را در 

صحنه داشت. به نظر شما وضعیت آن زمان 
حزب الله با امروز چه تفاوتی دارد؟

به  نظر من حزب الله از نظر قدرت دفاعی، امروز 
هیچ تفاوتی با گذشته ندارد. درست است 
که برخی از فرماندهان سیاسی و نظامی این 

جنبش به شهادت رسیده اند، اما نیروهایی 
که باید در میدان عمل کنند و تجهیزات و 
ساح هایی که باید در صحنه حضور داشته 
باشند، همچنان موجود و فعال اند. دلیل این 
ادعا هم تجربه ای بسیار مهم و تازه است: پس 
از شهادت فرماندهان سیاسی و نظامی حزب الله 
- و در رأس آنان شهید سید حسن نصرالله- این 
جنبش توانست یک ماه تمام در جنوب لبنان 
در برابر هفت لشکر رژیم صهیونیستی مقاومت 
کند و حتی اجازه ندهد یک متر از خاک لبنان 

اشغال شود.
نیروهای حزب الله از همه طوایف لبنانی تشکیل 
شده اند. برخاف ادعای برخی که می گویند این 
ساح فقط برای دفاع از جامعه شیعه است، 
واقعیت این است که گروه ها و طوایف مختلف 
لبنان چه اهل سنت، چه مسیحی و چه دروزی 
با تمام توان از حزب الله برای حفظ امنیت و 
موجودیت خود حمایت می کنند. همان طور که 
اشاره کردم، این مسأله اصاً یک موضوع صرفاً 
مذهبی یا طایفه ای نیست؛ بلکه یک موضوع 
ملی است و مقاومت، نماد ملی لبنان به شمار 
می آید. نمونه روشن آن را در مراسم تشییع پیکر 
شهید سید حسن نصرالله دیدیم؛ مراسمی که با 
استقبال بی نظیر مردم همراه شد و در آن همه 
طوایف بویژه مسیحیان، بیش از دیگران عزادار 

بودند و در سوگ او شرکت کردند.

بنابراین موضع دولت لبنان بر مبنای چه 
عواملی اتخاذ شده است؟ اگر خواست 

عمومی مردم لبنان حفظ سلاح مقاومت 
است، دولت بر چه پایه و اساسی بر خلع 

سلاح مقاومت تأکید دارد؟

دولت لبنان تحت فشار خارجی، بویژه از سوی 
آمریکا قرار دارد. این کشور در مقاطع مختلف با 
وعده های توخالی و غیرواقعی به دولت لبنان 
القا کرده که اگر حزب الله خلع ساح شود، 
لبنان از حمایت های مادی و مالی واشنگتن 
برخوردار خواهد شد. اما تجربه نشان داده 
که به هیچ یک از وعده های آمریکا نمی توان 
اعتماد کرد. در برجام دیدیم که چگونه آمریکا 
از تعهدات خود سر باز زد. در مذاکرات اخیر 
نیز در حالی  که گفت وگوها در جریان بود، 
با چراغ سبز واشنگتن، رژیم صهیونیستی به 
ایران حمله کرد. این نشان می دهد که هدف 
اصلی، گرفتن ساح مقاومت به عنوان یک 

سرمایه نقد و سپس اعمال فشارهای بعدی بر 
لبنان است. لبنان و مقاومت لبنان را نمی توان 
با این ترفندها وادار به تسلیم کرد. تاریخ چند 
دهه گذشته ثابت کرده که مقاومت مردمی، 
سدی بزرگ در برابر این فشارهاست و سال های 
گذشته درس های تلخی به دشمنان داده است.

با توجه به پیوند طوایف لبنان با قدرت های 
خارجی، آیا تشدید تنش های داخلی می تواند 

به مداخله مستقیم بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای بینجامد؟

همان طور که پیش تر اشاره کردم، هر یک از 
طوایف لبنان به نحوی با کشورها یا قدرت های 

خارجی ارتباط دارند. بنابراین، هر تحول داخلی 
در لبنان قطعاً بعُد منطقه ای و حتی فرامنطقه ای 
پیدا می کند و این دو عرصه بر یکدیگر تأثیر 

متقابل دارند.
اگر کشورهای منطقه و فرامنطقه بر سر لبنان 
به توافق برسند، آثار آن فوراً در داخل کشور 
نمایان می شود؛ و برعکس، اگر دچار اختاف 
شوند، باز هم بازتاب آن در لبنان آشکار خواهد 
شد. لبنان کشوری پیچیده است که نمی توان 
با دستورالعمل های خارجی ساده با آن برخورد 
کرد. بسیاری از فرآیندها در آن مبتنی بر کنش و 
واکنش متقابل است و همین امر آرامش منطقه 

را در هاله ای از ابهام فرومی برد.

تنش‌های‌داخلی،‌پیامد‌خلع‌سلاح‌حزب‌الله
احمد دستمالچیان سفیر اسبق ایران در لبنان بررسی کرد

ـــرش بـ

 ایران نسبت به تصمیم دولت لبنان مبنی بر خلع سلاح حزب الله ابراز نارضایتی کرده است. 
ارزیابی شما درباره دیدگاه جمهوری اسلامی چیست؟

تصمیماتی که دولت لبنان در این رابطه اتخاذ کرده است بی ارتباط با مداخات بازیگران فرامنطقه ای همچون آمریکا و فرانسه نبوده 
است. طبیعی است که نگاه ایران مبتنی بر هشدار درباره تبعات این مداخله و آسیب های آن بر منافع لبنان و بازیگران منطقه ای 
مرتبط با این کشور است. تمام طوایف لبنان به  نوعی با کشورهای ذی نفع خود ارتباط دارند. ایران هم از این قاعده مستثنی نیست. 
بافت چند طایفه ای و متنوع لبنان که از شیعه و سنی تا مسیحی و دروزی را در بر می گیرد، موجب شده است تا ایران در رویکرد خود 
به این کشور، همواره بر گفت وگوی میان طوایف و حفظ توازن داخلی تأکید کند؛ مسیری که هم در روابط رسمی و هم در سطح 
ارتباطات مردمی دنبال شده است. این پیوندهای معنوی، امروز نه  فقط در عرصه سیاست منطقه ای و حمایت متقابل در برابر 
تهدیدات مشترک بلکه در تبادلات متعدد در حوزه های سیاسی و اقتصادی و امنیتی نیز بازتاب یافته است. همان  طور که برخی 
کشورهای عربی خلیج فارس حامی جریان های اهل سنت لبنان هستند و مسیحیان این کشور از جمله خود وزیر خارجه متکی به 
فرانسه اند، شیعیان لبنان نیز ارتباط نزدیکی با ایران دارند. این واقعیتی است که نیازی به انکار ندارد. بنابراین ایران از دیرباز افتخار 
خود را در حمایت از مقاومت دانسته و همواره در برابر شرارت ها و تجاوزات بی رحمانه رژیم صهیونیستی، از مردم لبنان دفاع کرده 

است و تا جایی که توانسته، این حمایت را ادامه داده و ادامه خواهد داد.

بحث خلع ساح حزب الله لبنان، در آستانه تبدیل شدن به یکی از چالش های اصلی سیاسی و امنیتی این کشور و حتی 
منطقه است. احمد دستمالچیان، سفیر اسبق جمهوری اسامی ایران در لبنان در گفت وگو با »ایران« با بررسی ابعاد تاریخی 
این وضعیت آن را مسأله ای بسیار پیچیده تر از یک موضوع صرفاً داخلی عنوان می کند. دستمالچیان با نگاهی عمیق به 

تاریخ مقاومت لبنان و حمایت همیشگی ایران از آن، به فشارهای خارجی و ساختار پیچیده سیاسی این کشور 
اشاره می کند و پیامدهای احتمالی خلع ساح حزب الله را تشریح کرده و بر نقش تعیین کننده طوایف و 

ارتباطات فرامنطقه ای لبنان تأکید دارد.

سیاست خارجی



گزارشگر ویژه 
سازمان ملل 
در امور کرانه 

باختری و غزه 
این تصمیم را 

»تکان دهنده« 
خواند و گفت: 

اشغال کامل 
غزه از شدت 

استیصال 
نخست وزیر 

اسرائیل 
حکایت دارد

بامداد جمعه، کابینه امنیتی اسرائیل 
طرح بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
تشدید  برای  صهیونیستی  رژیم 
تجاوز نظامی در غزه و اشغال این 
منطقه را تصویب کرد؛ تصمیمی که 
با مخالفت ارتش روبه رو شده بود. 
دفتر نخست وزیری اسرائیل پس 
از این نشست اعام کرد که ارتش 
»برای در دست گرفتن کنترل شهر 

غزه آماده می شود.«
روز پنجشنبه، نتانیاهو مدعی شد 
که هدف گسترش تجاوز این رژیم، 
تأمین صهیونیست ها، بیرون راندن 
حماس، بازگرداندن اسرا و زمینه سازی 
برای ایجاد دولتی موقت در غزه است. 
او ادعا کرد که قصد دارد نهایتاً این 
دولت را به »نیروهای عرب« واگذار 

کند. اگرچه بیانیه اسرائیل صراحتاً 
اشاره ای به کنترل کامل آن بر نوار غزه 
نشده، اما نتانیاهو پیش تر اعتراف 

کرده بود که چنین برنامه ای دارد.
 پس از نزدیک به دو سال کشتار و 
تجاوز، ارتش صهیونیستی می گوید 
حدود ۷۵ درصد نوار غزه را تحت 
کنترل دارد. سازمان ملل نیز گزارش 
داده که بیش از ۸۶ درصد این منطقه 
یا در محدوده نظامی اسرائیل قرار دارد 
یا مشمول دستور تخلیه شده است.

ز  ا که  حلی  سا ر  ا نو ز  ا بخشی 
شهر شمالی غزه تا شهر جنوبی 
خان یونس امتداد دارد، هنوز در 
کنترل اشغالگران است. میلیون ها 
فلسطینی آواره اکنون در چادرها، 
پناهگاه های موقت یا آپارتمان های 

این منطقه جمع شده اند.
دفتر نتانیاهو اعام کرده که ارتش 
در حال آماده سازی برای کنترل شهر 
غزه است و مدعی شده که قصد 

دارد به غیرنظامیان خارج از مناطق 
درگیری، کمک برساند.

 
 پیامد اشغال غزه 
برای فلسطینیان

احتمال گسترش عملیات نظامی به 
نگرانی فلسطینیان مبنی بر ادامه و 
شدت گرفتن کشتار دامن زده است. 
سازمان ملل متحد گفته که بحران 
انسانی در غزه به مرز فاجعه رسیده 
و بسیاری از مردم چند روز است غذا 
ندارند. از زمان آغاز جنگ، بسیاری از 
ساکنان غزه چندین بار آواره شده اند. 
به گفته مقامات بهداشت منطقه، 
تاکنون بیش از ۶۰ هزار نفر کشته 
شده اند. البته از آنجایی که هنوز 
آوارها برداشته نشده اند و بسیاری از 
مردم همچنان مفقود هستند، آمار 
واقعی تلفات احتمالاً چندین برابر 

مقدار اعامی است.
مخلص المصری، مرد ۳۴ ساله ای که 

خانه اش در شمال غزه را ترک کرده و 
اکنون در خان یونس به سر می برد، 
جایی که شش تن از بستگانش در 
بمباران اخیر کشته شده اند، به 
نیویورک تایمز گفت: »دارند از اشغال 
مناطقی حرف می زنند که پر از 
جمعیت است. اگر این کار را بکنند، 
شاهد کشتاری بی رویه خواهیم بود.«

 
واکنش در اراضی اشغالی

روز پنجشنبه، حماس در واکنش 
به سخنان نتانیاهو درباره اشغال 
کامل غزه اعام کرد: »غزه در برابر 
اشغال و تاش برای قیمومت بر 
آن مقاومت خواهد کرد.« حماس 
همچنین هشدار داد که این اقدام 
برای تل آویو هزینه سنگینی در پی 
خواهد داشت و خاطرنشان کرد: 
»تسلط بر شهر غزه برای اسرائیل 
بهایی سنگین خواهد داشت و قرار 
نیست مثل قدم زدن در پارک باشد.«
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خاورمیانه

این گروه مقاومت، دقیقاً نگفت چه 
واکنشی نشان خواهد داد، اما از 
آغاز جنگ تاکنون و با وجود تلفات، 
همچنان به مقاومت ادامه داده و 
همچنان در حال جذب نیروهای 
جدید است. حماس در ادامه تأکید 
کرد: »ملت ما و مقاومتش هرگز 
تسلیم نمی شوند یا شکست پذیر 
نیستند و برنامه ها، جاه طلبی ها 
شکست  با  نتانیاهو  توهمات  و 
مفتضحانه ای روبه رو خواهد شد.«
همزمان، یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون 
اسرائیل در مورد تصمیم کابینه برای 
گسترش اشغال گری در غزه اعتراف 
کرد که فاجعه ای است که به فجایع 
بیشتری می انجامد. او در بیانیه ای 
مدعی شد: »این دقیقاً همان چیزی 
می خواست؛  حماس  که  است 
اسرائیل درگیر تقابل  زمینی بی هدفی 
ز  ا ند چشم ا هیچ  ن  و بد  ، شود
مشخصی برای فردای پس از جنگ، 
در اشغال بی حاصلی که هیچ کس 
نمی داند به کجا ختم می شود.« به 
گفته منابع امنیتی اسرائیلی، ایال 
زمیر، رئیس ستاد ارتش صهیونیستی 
نیز از جمله مخالفان طرح نتانیاهو 
است. به گفته این منابع، زمیر نگران 
آن بوده که گسترش تجاوزگری جان 
اسیران که حدود ۲۰ نفر از آنها هنوز 
زنده اند را به خطر بیندازد، فشار 
بیشتری بر منابع و نیروهای خسته 
وارد کرده و ارتش را ناچار به اداره دو 

میلیون فلسطینی کند.
 

محکومیت منطقه ای و جهانی
نخست وزیر بریتانیا، صدر اعظم 
استرالیا،  خارجه  وزیر  آلمان، 
مقامات سازمان ملل و وزارت خارجه 
ترکیه، همگی به شدت از تصمیم 
اخیر رژیم صهیونیستی برای اشغال 
غزه انتقاد کرده و خواستار توقف 
فوری عملیات  شدند. در نشست 
روز سه شنبه شورای امنیت سازمان 
ملل، میروساو ینچا، معاون دبیرکل 
سازمان ملل در امور اروپا، آسیای 
مرکزی و قاره آمریکا درباره اخبار 
گسترش تجاوزگری صهیونیستی در 
غزه ابراز نگرانی شدید کرد و گفت: 
پیامدهای  می تواند  اقدام  »این 
فاجعه بار برای میلیون ها فلسطینی 
داشته باشد و جان اسرای باقی مانده 
را بیش از پیش به خطر بیندازد.«

کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا 
نیز در بیانیه ای این تصمیم را »اشتباه« 
خواند و از اسرائیل خواست در آن 
تجدیدنظر کند. او نوشت: »این 
اقدام نه به پایان دادن به این درگیری 
کمکی می کند و نه به آزادی اسرا. 
فقط خونریزی بیشتری به بار خواهد 
آورد.« فریدریش مرتس، صدر اعظم 
آلمان نیز در بیانیه ای اعام کرد که 
دولت او صادرات تجهیزات نظامی به 
اسرائیل را که ممکن است در عملیات 
آتی صهیونیست ها به کار رود تأیید 
نخواهد کرد. او خواستار دسترسی 
ی  ن ها سازما  » گیر فرا و  کامل  «
امدادرسان به غزه شد و ادعا کرد: 
»دولت آلمان در مورد رنج مداوم 
غیرنظامیان غزه عمیقاً نگران است.« 
پنی وانگ، وزیر خارجه استرالیا نیز 
این تصمیم نتانیاهو را مورد انتقاد 
قرار داد و گفت: »استرالیا از اسرائیل 
می خواهد که از این مسیر منصرف 
شود؛ مسیری که فقط فاجعه انسانی 

در غزه را تشدید می کند.«
فرانچسکا آلبانیز، گزارشگر ویژه 
سازمان ملل در امور کرانه باختری 
و غزه در مصاحبه ای با بی بی سی 
این تصمیم را »تکان دهنده« خواند و 
گفت: »این تصمیم از شدت استیصال 
نخست وزیر اسرائیل حکایت دارد.« او 
افزود: »واقعاً تصورش سخت است 
که او )نتانیاهو( تا چه اندازه می تواند 
به مردم غزه آسیب بزند؛ مردمی 
که اکنون از مرز فروپاشی هم عبور 

کرده اند.«
ولکر ترک، کمیسر عالی حقوق بشر 
سازمان ملل، خواستار توقف فوری 
این طرح شد و آن را مغایر با احکام 
صادرشده از سوی دادگاه بین المللی 
دادگستری درباره اشغال سرزمین های 

فلسطینی، از جمله غزه دانست.
در همین حال، وزارت خارجه ترکیه 
نیز در بیانیه ای از شورای امنیت 
سازمان ملل خواست تا جلوی این 
اقدام اسرائیل را بگیرد و آن را نقض 
آشکار حقوق بین الملل خواند. در 
بیانیه این وزارتخانه آمده است: 
»از جامعه جهانی می خواهیم به 
مسئولیت های خود عمل کند و 
از اجرای این طرح جلوگیری کند؛ 
طرحی که هدفش غیرقابل سکونت 
کردن غزه و کوچاندن اجباری مردم 
فلسطین از سرزمین خودشان است.«

طرح جنجالی کابینه صهیونیستی برای اشغال کامل نوار غزه با خشم جهانی و 
واکنش منفی در سرزمین های اشغالی مواجه شده است 

نتانیاهو روی دور باطل جنگ 
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 ارتش فرسوده
 آماده اشغالگری جدید بی بی نیست

منابع صهیونیستی نسبت به پیامدهای 
تصمیم کابینه برای اشغال غزه هشدار داده 
و مخالفان حمله تندی به بنیامین نتانیاهو 

انجام دادند.
به گزارش الجزیره، ایال زمیر، رئیس ستاد 
ارتش رژیم، تصمیم گرفته است جلسه ای 
با فرماندهان ارتش برگزار کند تا در مورد 
گام های بعدی پس از تصمیم به تصرف 
غزه بحث و گفت و گو کند. از زمیر نقل 
شده است که در جریان بحث ها در کابینه 
امنیتی گفته است که طرح تصرف غزه 
به تقریباً ۲۰۰هزار سرباز ذخیره نیاز دارد. 
روزنامه اسرائیل هیوم گزارش داد که ایال 
زمیر معتقد است حفظ سطح درگیری 
نظامی اسرائیل برای کنترل بلندمدت 
غزه، دشوار خواهد بود، واحدهای ذخیره 
خسته شده اند و تصمیم برای تصرف شهر 
غزه پیامدهای ملموس و دشواری خواهد 
داشت. منابعی که با هاآرتص صحبت 
کردند، احتمال اخراج زمیر توسط نتانیاهو 
را رد نکرده و گفتند اختاف بین این دو بر 
سر ادامه جنگ در غزه جدی تر از آن چیزی 
است که اخیراً در رسانه ها فاش شده است.

به گفته مقامات نظامی که با والا صحبت 
کردند، به دست گرفتن کنترل غزه می تواند 
به یک تله خطرناک و تاکتیکی برای تعداد 
زیادی از سربازان تبدیل شود. یائیر گولان، 
رهبر حزب دموکرات اسرائیل گفت که 
تصمیم کابینه »برای نسل ها یک تراژدی 
خواهد بود« او در اظهاراتی که توسط رادیو 
ارتش اسرائیل گزارش شد، افزود که نتانیاهو 
»ضعیف، تحت فشار و ناتوان از تصمیم گیری 
است.« طرح جدید اسرائیل خواستار آن 
است که ارتش اشغالگر با هدف تصرف 
مناطقی که قباً وارد آنها نشده بود، حرکت 
خود را آغاز کند. به گفته سازمان رسمی 
پخش اسرائیل، این طرح با آواره کردن 
فلسطینی ها از شهر غزه به سمت جنوب، 
محاصره شهر و سپس انجام حمات بیشتر 
به مراکز جمعیتی آغاز می شود. به گفته 
مقامات محلی فلسطینی، از کل نوار غزه، 
بخش هایی از شهر دیر البلح و اردوگاه های 
استان مرکزی)نصیرات، مغازی و البریج( هنوز 
توسط نیروهای اسرائیلی اشغال نشده اند، 
اما صدها ساختمان در آنجا ویران شده اند. 
مناطقی که توسط نیروهای اسرائیلی اشغال 
نشده اند، تنها حدود ۱۵ درصد از مساحت 

نوار غزه را تشکیل می دهند.

برش
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 وزیر بهداشت: نقش اصحاب رسانه 
در ارتقای سواد سلامت غیر قابل انکار است

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با تبریک روز 
خبرنگار، گفت: »توسعه و پیشرفت نظام سامت از 
مسیر اطاع رسانی شفاف، دقیق و به موقع محقق 
می شود و دستیابی به این مهم بدون همراهی 

رسانه ها ممکن نیست.«
محمدرضا ظفرقندی گفت: »نقش اصحاب رسانه در 
ارتقای سواد سامت، پیشگیری از بیماری ها و افزایش 
اعتماد اجتماعی به نظام سامت غیرقابل انکار 
است و تعامل مؤثر میان رسانه ها و متولیان سامت 
برای توسعه پایدار این حوزه، امری ضروری است. 
بی گمان دستیابی به هدف مهم توسعه و پیشرفت 
نظام سامت، نیازمند همکاری و تعامل سازنده بین 
رسانه ها و متولیان این نظام است.«  ظفرقندی تأکید 
کرد:» رسانه ها و رسانه نگارها نقش اصلی و اساسی را 
در افزایش های آگاهی  عمومی ، ارتقای سواد سامت و 
در نتیجه، پیشگیری از بیماری ها و کاهش هزینه های 

درمان ایفا می کنند. «

رئیس سازمان بهزیستی: خبرنگاران 
روایتگران حقیقت اند

رئیس سازمان بهزیستی کشور در پیامی به مناسبت 
۱۷ مردادماه، روز خبرنگار را تبریک گفت: »بی تردید، 
روایتگران  و  جامعه  بیدار  وجدان  خبرنگاران 
حقیقت اند؛ آنان که با قلم و اندیشه  روشن خود، 
پلی میان مردم و مسئولان می سازند، آگاهی را در 
جامعه می گسترانند و صدای بی صدایان می شوند. 
نقش خطیر شما در تبیین واقعیت ها، بیان مشکات 
و انعکاس خدمات و دستاوردهای نهادهای اجتماعی، 
از جمله سازمان بهزیستی کشور، نقشی بی بدیل و 

شایسته قدردانی است. «

رئیس جمعیت هلال احمر: خبرنگار 
وجدان بیدار جامعه است

»خبرنگاران سفیران انسان  دوستی و قلم آنها ادامه 
مسیر امدادگری و دوربین شان انعکاس چهره راستین 
خدمت بی منت است. خبرنگا ران، روایتگر امید در 

دل ویرانی  و نگهبانان حافظه جمعی ملت هستند.«
پیرحسین کولیوند در پیامی با گرامیداشت فرارسیدن 
۱۷ مرداد و تبریک روز خبرنگار، گفت: »خبرنگار، نه صرفاً 
راوی رویدادها که دیده بان وجدان بیدار جامعه است، 
او در خط مقدم اطاع رسانی، هم پای امدادگران خطر 
می کند، قدم به میدان های آتش و خون می گذارد و 
بی آنکه نامی  بخواهد، حقیقت را به تصویر می کشد. « 
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وقتی جنگ 
12 روزه از طرف 

شرورترین 
رژیم جهان 

به کشورمان 
تحمیل 

شد، مردم 
و مسئولان 

محک خوردند 
که در چه 

شرایط و 
آمادگی 

برای مقابله 
با بحران 

قرار دارند. 
این جنگ 

تلنگری بود 
تا دریابیم چه 

کاستی هایی 
داریم

 معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تهران 
با اشاره به جنگ تحمیلی 12روزه:

جامعه برای بحران آموزش 
ندیده است

محدثه جعفری
گروه اجتماعی 

گزارش خبری

57 روز از صدای شلیک اولین راکت ها و موشک های رژیم کودک کش 
صهیونیستی در بامداد جمعه 23 خردادماه می گذرد؛ صدایی که با شنیدنش 
باید پناه می گرفتیم اما در پشت بام ها، بالکن ها یا کنار پنجره ها به 
دنبال منشأ آن می گشتیم. سال ها از جنگ تحمیلی هشت ساله می گذرد، 
نسل های بعد از جنگ هیچ بینشی از صدای انفجار و ترکش هایش نداشتند، 
به همین دلیل برخی، جای توجه به نکات ایمنی، بلافاصله به سمت محل 
حادثه می رفتند و همین حرکت جانشان را به خطر می انداخت. قدم اول 
خودمراقبتی در بحران هایی مثل جنگ پناه گرفتن است، موضوعی که یا 

نمی دانستیم یا برایمان شوخی بود.

صهیونیستی توضیح می دهد: »نه 
تنها کودکان معنی خطر را در آن روزها 
درک نمی کردند، حتی بزرگسالان 
هم رفتارهایی نشان می دادند که 
به خطر می انداخت.  را  جانشان 
مردم در شرایطی که پدافندها مشغول 
خنثی سازی تهدیدات دشمن بودند 
یا زمان بمباران، به پشت بام ها 
یا بالکن می رفتند یا در محلی که 
موشک اصابت کرده بود، تجمع 
می کردند و عکس و فیلم می گرفتند 
بدون اینکه متوجه باشند ممکن 
است آن نقطه دوباره مورد حمله 
قرار گیرد. حالا این رفتارهای اشتباه 
را کنار ناآگاهی مردم از مکان های امن 
و پناهگاه ها قرار دهید. شهروندان 
حتی نمی دانستند زمان حمله کجای 
خانه هایشان امن تر است یا زمان 
بمباران از خانه خارج شوند یا در 
مکانی پناه بگیرند. این سردرگمی 
نشان داد، آمادگی برای حفظ جان 
و خودمراقبتی در جامعه بسیار پایین 

» . ست ا
بهداشت دانشگاه علوم  معاون 
پزشکی تهران با بیان اینکه این 
دسته از اطاعات باید به مردم داده 
می شد، می گوید: »قبل از اینکه همه 
چیز به فراموشی سپرده شود، باید 
خودمراقبتی و اصول اولیه حفظ جان 
را به مردم آموزش دهیم. به همین 
دلیل باید همکاری دوجانبه میان 
بخش سامت و رسانه های جمعی 
ایجاد شود تا این نقص را جبران 
کنیم و محتواهای مناسب در مورد 
اقدامات اولیه حفظ جان و مراقبت 
از روان در شرایط بحرانی را به مردم 

آموزش دهیم.«
دانشگاه علوم پزشکی تهران شبکه 
اجتماعی با عنوان »سفیران سامت 
اولیایی منش  تهران« دارد. دکتر 
در این باره می گوید: »خانواده های 
بسیاری در سامانه »شهاب« یا همان 
»شبکه هوشمند آموزش بهداشت« 
حضور دارند که به عنوان سفیران 
عمل  خانواده  بطن  در  سامت 
می کنند. دانشگاه علوم پزشکی 
پیام های  12 روزه  تهران در جنگ 
کوتاه، موشن گرافی و اینفوگرافی های 
بسیاری ساخت و در این شبکه ها 
بارگذاری کرد تا اطاعات لازم برای 
حفظ جان و مراقبت از سامت 
روان به دست مردم برسد. مردم 

نیاز دارند آموزش ببینند که چطور 
از سامت فرزندانشان مراقبت کنند 
و آنها را در معرض چه اطاعاتی از 
شرایط بحرانی قرار دهند یا چگونه 
استرس را میان اعضای خانواده 
مدیریت کنند. جنگی که حدود 
57 روز پیش آغاز شد، نشان داد، 
مردم خیلی آماده نبودند، بویژه در 

مدیریت سامت روان.«
 

باید برای بحران آماده باشیم
او با بیان اینکه آتش بس پایان 
»رژیم  نیست، می گوید:  بحران 
است  کرده  بت  ثا صهیونیستی 
که پایبند هیچ قانون و مقرراتی 
نیست و نمی توانیم با اطمینان از 
پایان بحران حرف بزنیم، به همین 
دلیل آمادگی برای هر پیشامدی از 
واجبات این روزهای مردم و مسئولان 
است. اکنون فرصت فراهم است تا 
مسئولان سامت و نظام آموزشی به 
کمک رسانه ها، اطاعاتی که نیازمند 
دوران بحران است در اختیار مردم 
قرار دهند تا دیگر شاهد رفتارهای 
پرخطر از طرف شهروندان نباشیم 
و خسارت جانی به حداقل برسد.«

وزارت  درمان  معاون  گفته  به 
بهداشت، »جنگ تحمیلی دوم نشان 
داد، برخی از مردم جدای از جنسیت، 
آسیب پذیری روانی بیشتری دارند. 
باید ببینیم در دوران بحران چه کسی 
بیشتر دچار آسیب روانی شد و به او 
مدیریت استرس را آموزش دهیم تا 
بتوانیم در شرایط سخت تاب آوری 

جامعه را افزایش دهیم.«
 مردم باید بدانند اگر در بحران 
سترسی  د ل  معمو ی  ها ا غذ به 
نداشته باشند، چه بکنند. دکتر 
اولیایی منش با تأیید این موضوع 
می گوید: »باید به شهروندان آموزش 
دهیم چه مواد غذایی را می توان به 
عنوان ذخیره دوران بحران نگهداری 
کرد تا بیشترین کالری و انرژی را به 
بدن آنها برساند. واقعیت آن است، 
هفته اول جنگ 12روزه به نوعی 
غافلگیر شدیم که این غافلگیری 
در زمینه درمان مردم نبود، بلکه در 
بخش آموزش مردم برای مقابله با 
بحران رخ داد که اکنون وقت جبران 
این غافلگیری است. امیدوارم همه 
دستگاه ها این فرصت را غنیمت 

» . رند بشما

  دکتر علیرضا اولیایی منش، معاون 
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با بیان اینکه خودمراقبتی 
یک موضوع بسیار مهم در نظم 
سامت دنیا محسوب می شود، 
از  مختلف  دلایل  »به  می گوید: 
جمله محدود بودن منابع نظام 
سامت، دسترسی محدود به مراکز 
درمانی و روی کارآمدن تکنولوژی های 
پیشرفته، افراد به سمت خودمراقبتی 
سوق داده می شوند. وقتی در شرایط 
بحرانی همچون زلزله، سیل، جنگ یا 
بیماری های همه گیر قرار می گیریم، 
خودمراقبتی و آموزش آن به مردم 

پررنگ تر می شود.«

ایجاد محتوای مناسب آموزشی یکی از 
اولویت های این روزها در بحران های 
بعدی است. معاون بهداشت دانشگاه 
علوم پزشکی تهران با تأیید این 
موضوع بیان می کند: »زمان جنگ 
تحمیلی ایران و عراق، مردم طی بازه 
هشت ساله آمادگی های متعددی را 
برای شرایط بحرانی کسب کرده 
بودند و با مشکات، جدی برخورد 
می کردند. مثاً اکثریت مردم فرآیند 
امداد و نجات و کمک های اولیه را 
آموزش دیده بودند، یا زمانی که 
صدای آژیر خطر در شهر می پیچید، 
مشخصی  ی  ه ها هگا پنا ر  د همه 
پایان  از  بعد  می شدند.  مستقر 
جنگ تحمیلی، گذشت زمان و تولد 
نسل های جدید، مردم انگار فراموش 
کردند جنگ موضوعی جدی است و 
نباید دستمایه شوخی و تفریح شود.«

12 روزه  او می گوید: »وقتی جنگ 
از طرف شرورترین رژیم جهان 
به کشورمان تحمیل شد، مردم و 
مسئولان محک خوردند که در چه 
شرایط و آمادگی برای مقابله با بحران 
قرار دارند. این جنگ تلنگری بود 
تا دریابیم چه کاستی هایی داریم. 
با اینکه نیروهای نظامی با درایت 
و هدایت رهبر انقاب، دشمن را 
سرجایش نشاندند، اما واقعیت 
آن است که این تلنگر به قیمت 
از دست رفتن بهترین سرداران و 
نظامیان، دانشمندان و تعدادی از 
شهروندان بود. امیدواریم دیگر 
چنین تجربه ای نداشته باشیم اما 
مردم باید برای هر بحرانی آمادگی 
داشته باشند. همه باید آموزش 
ببینیم تا در مواقع حساس دست کم 

از جان خودمان مراقبت کنیم.«
 

ایجاد ذخیره ای از محتواهای 
آموزشی

اولیایی منش، در  به گفته دکتر 
سیستم دولتی و بخش سامت باید 
زیرساخت هایی فراهم شود تا مردم 
در زمان بحران از آنها استفاده کنند. 
باید ذخیره ای از محتواهای مرتبط با 
بایایی طبیعی و غیرطبیعی وجود 
داشته باشد و حتی مردم بتوانند 
در بستر اینترنت ملی هم به این 

محتواها دسترسی داشته باشند.
او با اشاره به چند نمونه از رفتارهای 
اشتباه مردم هنگام تجاوز نظامی رژیم 
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عبده 
تبریزی:»در 

شرایط 
ناپایداری 

اقتصادی در 
درجه اول 

حفظ ثبات 
مقرراتی در 

حوزه توزیع 
و لجستیک، 

اعطای 
مشوق های 

مالیاتی به 
شرکت های 

تاب آور، 
تضمین 

امنیت راه ها 
و مراکز توزیع 

و ایجاد نهاد 
تنظیم گر 

مستقل برای 
حمایت از 

صنعت پخش 
راهکارهایی 

است که باید 
در دستور کار 

قرار گیرد.«

گروه اقتصادی: تاب آوری بنگاه ها در شرایط 
بحران چگونه محقق می شود؟ الزامات تاب آوری 
چیست؟ جنگ ۱۲ روزه چه تجربیاتی برای 
کسب وکارها داشت؟ اقتصاددانان و صاحبنظران 
اقتصادی در یک پنل تخصصی در هفتمین 
نمایشگاه و کنفرانس بین المللی صنعت 
پخش ایران با بررسی تجربه جنگ اوکراین، 

درس آموزی های جنگ ۱۲روزه را تحلیل کردند.
در پنل تخصصی بنگاه داری زیر سایه بحران، 
حسین عبده تبریزی، اقتصاددان، مکانیزم های 
لازم برای تاب آوری در شرایط تعلیق اقتصادی را 
تحلیل کرد. وی از جمله ویژگی های تعلیق پس 
از جنگ ۱۲روزه را توقف پروژه های توسعه ای، 
کاهش تمایل به سرمایه گذاری، رکود در 
بازار سرمایه، رفتارهای اقتصادی محتاطانه، 
نبود افق روشن سیاسی-اقتصادی دانست و 
گفت: »نتیجه این وضعیت فضایی از تردید 
راهبردی است که همه در انتظار نشانه ای برای 

حرکت اند.«

 پاسخ به آسیب های ملموس
عبده تبریزی با اشاره به بحران در گردش پول 
و تقاضا در روزهای جنگ، اعام کرد: »در دوره 
جنگ، خانوارها فقط مایحتاج اولیه خریدند، 
خودپردازها و سیستم بانکی دچار اختال شد و 
دسترسی به وجه نقد کاهش یافت. اقدام فوری 
در این شرایط توزیع چک پول و افزایش برداشت 
و کارت به کارت است. مشکل دیگر در شرایط 
جنگ، اختال در زنجیره توزیع بود که بر اساس 
آن تعطیلی مغازه ها و خروج فروشندگان، توقف 
تولید در نانوایی ها، مرغداری ها و سوپرمارکت ها، 
اختال در حمل و نقل به دلیل نبود سوخت را 

شا هد بودیم. 
راه حل موقت برای عبور از این شرایط الزام 
به ادامه فعالیت واحدهای ضروری است.« 
این اقتصاددان با توصیه به سیاست گذاران 
اعام کرد:» در شرایط ناپایداری اقتصادی در 
درجه اول حفظ ثبات مقرراتی در حوزه توزیع 
و لجستیک، اعطای مشوق های مالیاتی به 
شرکت های تاب آور، تضمین امنیت راه ها و 
مراکز توزیع و ایجاد نهاد تنظیم گر مستقل برای 

حمایت از صنعت پخش، راهکارهایی است که 
باید در دستور کار قرار گیرد.«

عبده تبریزی اجرای سریع اعتبارات اضطراری را 
راهکار دیگر دانست و گفت: »حذف بوروکراسی 
و مراحل پیچیده و تخصیص فوری براساس نیاز 
واقعی بنگاه ها می تواند شرایط برای تاب آوری 
را افزایش دهد.« عبده تبریزی همچنین به 
ضرورت حمایت فوری از خانوارهای بدون 
درآمد اشاره کرد و گفت: »در شرایط جنگی 
بخشی از خانوارها درآمد خود را از دست دادند و 
پرداخت مستقیم یارانه بدون ثبت نام و استفاده 
از داده های یارانه ای و کارت ملی برای پرداخت 
مستقیم از جمله راهکارهای پیشنهادی به 

سیاست گذار است.«
 وی با بیان اینکه بنگاه های کوچک و متوسط 
بیشترین آسیب پذیری را در دوره جنگ داشتند، 
اظهارکرد: »ناتوانی در پرداخت حقوق، اجاره و 
خرید مواد اولیه، خطر تعطیلی گسترده از جمله 
مشکات بنگاه های کوچک و متوسط بود.« 
عبده تبریزی با اشاره به تصویر کان اقتصادی 
پس از جنگ، اظهار کرد: »کاهش سرمایه گذاری، 
رکود تقاضا، تعلیق تصمیم گیری اقتصادی، 
آسیب پذیری زنجیره تأمین، شوک روانی به بازار 
و افزایش نااطمینانی در رفتار مصرف کننده از 

جمله تبعات جنگ ۱۲ روزه بود.«

 جایگزینی منابع در بنگاه های بزرگ
وی بر ضرورت جایگزینی منابع در بنگاه های 
بزرگ نیز اشاره کرد و گفت: »وجود پشتیبانی 
برای منابع حیاتی، جانشین پروری برای نیروهای 
کلیدی و سایت های جایگزین برای تولید و داده 
از جمله اقداماتی است که باید در دستور کار 
بنگاه های بزرگ قرار گیرد.« وی همچنین با 
تأکید بر توزیع شدگی و چندلایه سازی سیستم ها، 
اظهار کرد: »توزیع جغرافیایی نیروگاه ها، انبارها 
و مراکز داده از یک سو و ایجاد سیستم های 
حفاظتی چندلایه از سوی دیگر باید مورد توجه 
قرار گیرد. در عین حال، تنوع تأمین کننده و 
زیرساخت های ارتباطی از جمله مواردی است 

که باید در دستور کار قرار گیرد.«

درس هایی از اوکراین
در ادامه این پنل تخصصی این موضوع مورد 
بررسی قرار گرفت که چگونه با وجود سه سال 
جنگ و از بین رفتن حدود یک سوم کیک 

اقتصاد اوکراین، بنگاه های اقتصادی در این کشور 
با بحران جنگ مواجه نشدند؟ استراتژی بقا و 
توسعه در عصر نااطمینانی چیست؟ اولویت های 
سازمان در شرایط جنگی چه باید باشد؟ نقش 
دولت در افزایش تاب آوری، تسریع بازیابی و 
مشوق های سرمایه گذاری چیست؟ بنگاه های 
کوچک، متوسط و بزرگ چگونه با بحران جنگ 

مواجهه می شوند؟ اینها سؤالاتی است که با 
بررسی اطاعات مالی ۲۴۰هزار بنگاه اقتصادی، 
نظرسنجی از حدود هزار کسب وکار، داده های 
فروش برخط بیش از دو هزار شرکت تجاری و 
گفت وگو با بیش از ۲۰ مدیرعامل در اوکراین از 
منابع معتبری مانند بانک جهانی، سازمان ملل، 
مک کینزی، دیلویت و چهار مؤسسه خصوصی 

گزارش

انرژی

 
 پایان تعمیرات اساسی

 16 سکوی پارس جنوبی
تعمیرات اساسی )اورهال( سکوهای گازی میدان مشترک 
پارس جنوبی هر ساله در نیمه اول سال انجام می شود تا 
شرکت نفت و گاز پارس به عنوان تأمین کننده بیش از ۷۰ 
درصد گاز مصرفی و بالغ بر ۴۰ درصد بنزین کشور برای ورود به 
فصل سرد در نیمه دوم سال آماده شود. این تعمیرات عمدتاً 
از فروردین یا اوایل اردیبهشت ماه آغاز می شود و تا پایان مهر 

ادامه می یابد.
به گفته معاون عملیات و پشتیبانی شرکت نفت و گاز پارس 
امسال طبق برنامه، تعمیرات اساسی ۳۵ سکوی گازی میدان 
پارس جنوبی پیش بینی شده است و تا امروز، تعمیرات ۱۶ 
سکو به پایان رسیده، یک سکو در حال انجام است و باقی 

سکوها نیز تا پایان مهر تکمیل خواهند شد.
سپهدار عباس زاده در گفت گو با ایرنا، درباره مدت زمان 
تعمیرات هر سکو توضیح داد: »مدت  زمان تعمیرات هر یک 
از سکوهای گازی پارس جنوبی به حجم فعالیت های مرتبط 
با آن بستگی دارد؛ در مجموع، تا این مرحله از تعمیرات 
اساسی، ۶ هزار و ۱۵۰ دستور کار ثبت و اجرا شده و ۵۴,۷۵۹ 

نفر- ساعت کار صرف شده است.«
عباس زاده ادامه داد: » این فعالیت ها در شرایط بسیار سخت 
و در هوای گرم جنوب کشور، در دل خلیج فارس توسط 
متخصصان و کارکنان شرکت نفت و گاز پارس انجام می شود 
تا برای فصل سرد سال، کشور از تمامی ظرفیت های تولید گاز 

در این میدان مشترک بهره مند شود.«
عباس زاده در پاسخ به پرسشی درباره تأثیر تحریم ها بر تأمین 
تجهیزات و قطعات مورد نیاز بهره برداری، توضیح داد:» تأثیر 
تحریم ها را نمی توان انکار کرد، اما برخاف برخی ادعاها، 
توانسته ایم با بومی سازی و استفاده از ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان ایرانی بیش از ۹۰درصد قطعات مورد نیاز در 

عملیات بهره برداری را در داخل کشور تولید کنیم.«
وی به نقش شرکت های داخلی در ساخت تجهیزات با فناوری 
پیشرفته اشاره کرد و گفت: »بیشتر تجهیزات و قطعات که 
قباً وارداتی بودند، توسط شرکت های ایرانی شبیه سازی، 
تولید یا تعمیر شده اند، لذا تاکنون هیچ خللی در روند تولید 
و کیفیت تجهیزات تعمیرات اساسی ایجاد نشده و نمونه های 
داخلی جایگزین مناسبی برای محصولات خارجی شده اند.«
عباس زاده با اشاره به سختی کار در شرایط امنیتی و جنگ 
اخیر اضافه کرد:» در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اخیر، 

حتی برای یک روز هم کار تعمیرات یا تولید متوقف نشد.«
  وی افزود: » انتقال نفرات و تجهیزات به دلیل نبود پروازهای 
هلی کوپتری به سختی با شناور انجام شد و برخی کارکنان 
تا ۴۸ ساعت به صورت زمینی سفر کردند تا خود را به 
موقعیت میدان مشترک پارس جنوبی در مرز آبی ایران 
و قطر برسانند، با این حال هیچ خللی در اجرای برنامه ها 

ایجاد نشد.«

کارشناسان اقتصادی برای تاب آوری کسب و کارها در شرایط بحران راهکار ارائه کردند

بنگاه داری زیر سایه بحران؛ آموزه هایی از اوکراین
استخراج شده است.

بهزاد بهمن نژاد معاون واحد مطالعات اقتصادی 
آکادمی به پژوهش مک کینزی درباره این جنگ 
اشاره کرد که بر اساس آن کاهش تقاضا برای 
کالاها یا خدمات، آسیب فیزیکی به تأسیسات 
و اختال در زنجیره های تأمین، مهم ترین 
چالش بیزینس های اوکراینی بوده است. به 
گفته بهمن نژاد، مطالعات سازمان ملل نیز نشان 
می دهد که سرمایه انسانی نیاز اصلی ۸۳درصد 
مشارکت کنندگان در پژوهش برای بازیابی 

شرکت شان است.

4بعد کلیدی مدیریت بحران
بهمن نژاد با طرح این موضوع که در شرایط 
جنگی استراتژی ها و راهکارهای حفظ بیزینس 
چیست، اظهار کرد: »مدیریت بحران، چیزی 
فراتر از مدیریت مسأله در زمان بحران است.« 
مدیریت بحران شامل سه مرحله پیش از بحران، 
حین بحران و پس از بحران است. وی افزود: 
»چهار بعد کلیدی در مدیریت بحران را باید 
مدنظر داشت که شامل آمادگی، واکنش، بازیابی 

و تاب آوری است.«
 بهمن نژاد در ادامه به توصیه های دیلویت برای 
افزایش تاب آوری اشاره کرد و گفت: »توسعه مدل 
کسب و کار قوی و انعطاف پذیر، سرمایه گذاری در 
فناوری زیرساخت ها، تقویت تاب آوری زنجیره 
تأمین، ایجاد روابط قوی با جوامع محلی و 
ذینفعان، اهمیت بیمه و مدیریت ریسک، توسعه 
فرهنگ تاب آوری و بهره گیری از داده و تحلیل ها 
در تصمیم گیری، منجر به تاب آوری کسب وکارها 

خواهد شد.«
وی مؤثرترین استراتژی در آغاز جنگ براساس 
مطالعه مک کینزی را تصمیم گیری چابک 
دانست. وی همچنین به نظرسنجی از صاحبان 
بنگاه های اوکراینی از سوی مک کینزی اشاره کرد 
و گفت: »یکی از سؤالاتی که از صاحبان بنگاه ها 
پرسیده شده این است که مهم ترین تغییری 
که در کسب وکار خود خواهند داد، چیست؟ 
ارزیابی ها نشان می دهد که ۴۶درصد افزایش 
سرمایه گذاری در متنوع سازی را مهم ترین 
اقدام خود در کسب وکارشان اعام کرده اند.« در 
ادامه این نشست، علی میرزاخانی به اقدامات 
دولت برای حمایت از بنگاه ها اشاره کرد و 
گفت: »مقررات زدایی، کاهش مالیات، اعطای 
وام های بدون بهره، توانمندسازی کارکنان، جایزه 
کارآفرینان، حمایت دولتی از تولید از اقدامات 
دولت اوکراین برای تاب آوری کسب وکارها بوده 
است.« وی همچنین به رابطه مستقیم تاب آوری 
بنگاه ها با حمایت دولتی اشاره کرد و گفت: 
»بنگاه های بزرگ و متوسط مطابق تحقیق بانک 
جهانی شانس بیشتری در دریافت حمایت 

دولتی داشته اند.«
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حسین عبده تبریزی در جمع بندی اقداماتی که در حوزه مالی از بنگاه ها می تواند 
صورت گیرد، استفاده از وام های اضطراری و تسهیات دولت، تعویق مالیات و حق 
بیمه برای کاهش فشار نقدینگی را از جمله حمایت های مالی دانست و در عین حال 
بر نقش حیاتی تیم مالی در مدیریت جریان نقدینگی در شرایط جنگی تأکید کرد.« 
عبده تبریزی با هشدار نسبت به ورشکستگی دومینووار صنایع مختلف در شرایط 
ناپایداری، اظهار کرد: »برای کاهش این تهدید، شرکت ها باید سبد سرمایه گذاری 
متنوع و ذخایر نقدی کافی ایجاد کنند؛ در این میان، در صورت سقوط بازار، هیأت 
مدیره می تواند با بازخرید سهام و اطاع رسانی شفاف بازار را آرام و ارزش برند 
را حفظ کند.« به گفته وی، صنعت پخش با گردش مالی سالانه چندصد هزار 
میلیارد تومانی، اشتغال مستقیم و غیرمستقیم وسیع، واسط بین تولید و مصرف 
و همچنین وابستگی بالا به لجستیک و زیرساخت های شهری و بین شهری در 
معرض تهدیدهای زیادی است. براین اساس، صاحبان بنگاه ها و فعالان صنعت 
پخش باید این نکته را مدنظر داشته باشند که تاب آوری، یک انتخاب است، نه 
یک واکنش. سرمایه گذاری در تاب آوری هزینه نیست، نوعی بیمه است. همچنین 
هماهنگی بیشتر بین بازیگران زنجیره پخش یک نیاز اساسی است و زمان بازنگری 

در مدل های کسب وکار صنعت پخش فرارسیده است.

برش



اقتصادی8
شنبه  18 مرداد 1404  شماره 8808

به جز دلایلی 
همچون تحریم 

و تأمین ارز که 
پیش از این 

هم تجارت را 
تحت تأثیر قرار 
داده بود، یکی 

از مهم ترین 
دلایل کاهشی 
شدن واردات 

در این بازه 
زمانی سامانه 
جامع تجارت 

است

اف ای تی اف 
پس از نزدیک 

به ۶ سال، 
رسماً از 

نماینده ارشد 
ایران برای 

انجام مذاکرات 
جهت پیوستن 

به این نهاد 
بین المللی 
دعوت کرد

 
حجم تجارت خارجی چهارماهه ایران آب 
رفت. آمارهای گمرکی نشان می دهد که 
در صادرات با کاهش بیش از 5.5 درصدی 
و در واردات با افت بیش از 14 درصدی در 
ارزش نسبت به بازه مشابه سال قبل روبه رو 
بوده ایم. البته وزن کالاهای صادراتی کمی 
افزایش داشته ولی کالاهای وارداتی در این 
مؤلفه نیز روند کاهشی طی کرده  است. 
همان طور که در چندین گزارش عنوان شد، 
کاهش واردات نمی تواند صرفاً مثبت ارزیابی 
شود و با توجه به اینکه واردات ایران بیشتر 
مربوط به کالاهای واسطه ای است، می توان 

گفت آژیر کاهش تولید به صدا درآمده است. 
کارشناسان و تجار در گفت وگو با روزنامه 
»ایران« به جز دلایلی همچون تحریم و تأمین 
ارز که پیش از این هم تجارت را تحت تأثیر 
قرار داده بود، یکی از مهم ترین دلایل کاهشی 
شدن واردات در این بازه زمانی را سامانه 

جامع تجارت می دانند.
 

اهداف سامانه جامع تجارت چه بود؟
این سامانه قرار بود فرآیندهای تجاری را 
تسهیل، شفاف و کنترل کند. همچنین 
راه اندازی آن به منظور کاهش بوروکراسی 
اداری، مبارزه با قاچاق کالا، افزایش شفافیت 
در مبادلات تجاری و ارتقای کارایی فرآیندهای 
واردات و صادرات بود. اما اخیراً فعالان 
اقتصادی می گویند این سامانه به دلیل 
محدودیت هایی که بعضاً بدون مشورت 
و اطاع قبلی اعمال می کند، مانع از آن 
شده که ثبت سفارش به موقع انجام شود. 

از سوی دیگر گفته می شود که اخیراً برای 
هر ردیف تعرفه، به واسطه سهمیه بندی، 
محدودیت هایی اعمال شده و ورود کالا 
باید در قسمت »بهینه سازی ارز« تأیید شود 
و پس از آن ثبت سفارش صورت می گیرد. 
اما مسأله دیگر که این روزها تجار را درگیر 
کرده، ویرایش ثبت سفارش است که مدتی 
است در سامانه جامع تجارت امکان پذیر 
نیست. پیش از این، واردکنندگان پیش فرم 
پر می کردند و پس از بارگیری، مجدداً ثبت 
سفارش را ویرایش می کردند و کم و زیاد بودن 
وزن و ارزش کالاهای وارداتی را بر اساس آنچه 
بارگیری شده بود ثبت می کردند. اما از زمانی 
که سامانه اجازه ویرایش نمی دهد، به دلیل 
ناهمخوان بودن اطاعات واقعی بار و آنچه 
ثبت سفارش شده، سامانه ها اجازه ترخیص 
نمی دهند. به همین دلیل، محموله های 
زیادی در گمرک مانده  است. بسیاری از این 
محموله ها نیز ارز دریافت کرده اند. بنابراین 

کارشناسان گمرکی اعتقاد دارند در این باره 
بهتر است وزارت صمت و علی الخصوص 
سازمان توسعه تجارت برای رفع مشکات 
سامانه جامع تجارت سریع تر دست به کار 
شود. چرا که در این صورت تولید در صنعت 
و معدن دچار آشفتگی می شود. کالاهای 
وارداتی اغلب مواد اولیه خطوط تولید هستند 
و زمانی که واردات آنها مختل شود، چرخ 
کارخانه ها از کار می افتد و از جایی که برخی 
از تولیدکنندگان، صادرکننده نیز هستند، 

صادرات نیز تحت تأثیر قرار می گیرد.
عاوه براین، بر اساس قانون بهبود محیط 
کسب و کار، هرگونه تصمیمی که در حوزه 
اقتصادی اخذ می شود باید با مشورت بخش 
خصوصی باشد اما تجار عنوان می کنند که 
در سامانه جامع تجارت، شبانه ثبت سفارش 
یک کالا ممنوع می شود و آنها را غافلگیر 
می کند. انتظار فعالان اقتصادی از دولت آن 
است که بر اجرای این قانون پایبند باشد و 

در تحولی مهم در روابط مالی بین المللی 
جمهوری اسامی ایران، گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF( پس از نزدیک به ۶ سال، 
رسماً از نماینده ارشد ایران برای انجام 
مذاکرات حضوری جهت پیوستن به این 

نهاد بین المللی دعوت به عمل آورده است.
به گزارش ایرنا از مرکز اطاعات مالی، 
دبیرخانه FATF با ارسال دعوتنامه ای 
رسمی، از »هادی خانی«، دبیر شورای عالی 
پیشگیری و مقابله با جرایم پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم )به عنوان رئیس 
مرکز اطاعات مالی کشور(، برای شرکت در 

مذاکرات حضوری دعوت کرده است. این 
دعوت پس از ارائه مستندات اقدامات و 
فعالیت های ایران در حوزه مبارزه با پولشویی 
 و تأمین مالی تروریسم به گروه منطقه ای

 FATF (PG( در دو سال اخیر و بویژه تصویب 
نهایی »کنوانسیون پالرمو« انجام شده است.

 این مذاکرات که قرار است در شهر 
مادرید اسپانیا برگزار شود، هدف اصلی 
خود را »عادی سازی پرونده ایران«، تعلیق 
تحریم های ثانویه )اقدامات تقابلی( و خروج 
ایران از فهرست کشورهای پرخطر )لیست 
سیاه FATF( تعیین کرده است. دستیابی 
به این اهداف می تواند تأثیر بسیار مثبتی 
بر روابط اقتصادی و بانکی ایران با جهان 

داشته باشد.

 کنوانسیون پالرمو چیست؟
 کنوانسیون پالرمو یکی از چهار کنوانسیون 

بین المللی مورد تأکید FATF است که ایران 
تا پیش از این به دو کنوانسیون دیگر از آن 

پیوسته بود.
 سعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل متحد سه شنبه 14 مرداد )5 
آگوست ۲۰۲5( در نامه ای به آنتونیو گوترش 
دبیر کل سازمان ملل متحد اعام کرد که بنا 
به دستور دولت، سند تصویب کنوانسیون 
سازمان ملل متحد علیه جرایم سازمان یافته 
فراملی مصوب 15نوامبر ۲۰۰۰ توسط جمهوری 
اسامی ایران را که به طور رسمی توسط 
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران در تاریخ ۳۰ ژوئیه 

۲۰۲5 امضا شده برای تودیع ارسال می کند.
جمهوری اسامی ایران کنوانسیون مذکور را 
در 1۲دسامبر ۲۰۰۰ مطابق با ۲۲ آذر 1۳۷۹ امضا 
کرد و در نهایت، قانون الحاق دولت جمهوری 
اسامی ایران به کنوانسیون سازمان ملل 

متحد برای مبارزه با جرایم سازمان یافته 
فراملی در سال 1۳۹۶ به تصویب مجلس 
شورای اسامی رسید و با توجه به ایرادات 
شورای نگهبان پس از کش وقوس های 
فراوان، سرانجام در ۲4 اردیبهشت سال 14۰4 
توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام تبدیل 

به قانون شد.
رئیس مجلس ۳1 اردیبهشت 14۰4 در نامه ای 
به رئیس جمهوری، مطابق اصل 1۲۳ قانون 
اساسی قانون الحاق دولت جمهوری اسامی 
ایران به معاهده )کنوانسیون( سازمان ملل 
متحد  »مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی« 

را برای اجرا اباغ کرد.

اهمیت تاریخی و چشم انداز آینده
این دعوت پس از سال ها تعلیق ایران در 
لیست سیاه FATF )از فوریه ۲۰۲۰( و مواجهه 
با تحریم های ثانویه سنگین، از جانب گیری 

» ایران« دلیل سیر نزولی ورود کالا را بررسی کرد

رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور خبر داد که پس از 6 سال از ایران برای انجام مذاکرات حضوری دعوت رسمی شده است

زنگ خطر  کاهش تولید و تجارت

گره FATF باز می شود؟ 

پیش از هرگونه تصمیم تأثیرگذار بر بخش 
خصوصی، اطاع رسانی های لازم را صورت 
داده و نکته ها و چالش های هر تصمیم را از 

زبان آنها هم بشنود.
 

آمارهای گمرکی چه می گویند؟
جدیدترین آمار گمرکی نیز از کاهش واردات 
خبر می دهد. واردات در چهارماه منتهی به 
تیر امسال ۳.۲۳ درصد به لحاظ وزن و 14.۲۰ 
درصد به لحاظ ارزش نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته کاهش داشته است. به عبارتی 
1۲ میلیون و ۲۰۹ هزار تن کالا به ارزش 1۷ 
میلیارد و ۶۲۷ میلیون دلار در این بازه زمانی 

کالا به کشور وارد شده است. آمار صادرات 
در چهارماهه امسال هم حکایت از صدور 4۸ 
میلیون و ۸11 هزار تن کالا به ارزش 1۶ میلیارد 
و 54۹ میلیون دلار به بازارهای هدف دارد که 
نسبت به بازه مشابه سال  قبل، به لحاظ وزن 
1.4۶ درصد افزایش و به لحاظ ارزش 5.51 

درصد کاهش داشته است.
 

واردات در تیرماه
ارزیابی واردات تیرماه حاکی از آن است که 
ارزش کالاهای وارداتی در یک ماه اول تابستان 
4 میلیارد و 5۹۸ میلیون دلار بوده و وزن آن 
نیز معادل ۳ میلیون و 1۹4 هزار تن محاسبه 

شده است که البته نسبت به ماه گذشته، 
اندکی رشد را هم در وزن و هم در ارزش نشان 
می دهد. به نظر می رسد آثار جنگ 1۲ روزه 
در این آمار کاهش یافته ولی افزایش قابل 

توجهی را هم شاهد نبوده ایم.
 

صادرات در تیرماه
برآورد صادرات در تیرماه هم بیانگر آن است 
که 14 میلیون و ۳۳5 هزار تن کالا به ارزش 4 
میلیارد و ۸۹4 میلیون دلار به مقاصد صادراتی 
ارسال شده که نسبت به ماه گذشته هم در 
وزن و هم در ارزش کالاهای صادراتی شاهد 

رشد بوده ایم.

گزارش

گروه اقتصادی

گزارش

حدیث حدادی

مثبت نهاد ناظر بین المللی نسبت به 
اقدامات اخیر ایران حکایت دارد. کارشناسان 
معتقدند تصویب و تودیع کنوانسیون پالرمو 
و تاش برای تصویب CFT، گام های مؤثری 
در راستای اعتمادسازی بین المللی در حوزه 
شفافیت مالی و مبارزه با جرایم سازمان یافته 

هستند.
در صورت توفیق در مذاکرات آتی مادرید 
و تکمیل فرآیند الحاق به کنوانسیون های 
باقی مانده )به ویژه CFT(، مسیر برای تعامل 
سازنده با FATF، خروج از لیست سیاه، 

رفع تحریم های ثانویه و گسترش ارتباطات 
اقتصادی و مالی ایران با نظام بانکی و تجاری 
جهانی هموارتر خواهد شد. این مذاکرات 
نقطه عطفی در پرونده پیچیده روابط مالی 

ایران با جامعه بین الملل محسوب می شود.
پیوستن موفقیت آمیز ایران به گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF( و خروج از لیست سیاه، در 
صورت تحقق، می تواند اثرات مثبت اقتصادی 
چشمگیری برای کشور به همراه داشته باشد. 
یکی از مهم ترین اثرات مثبت اقتصادی 
این اتفاق کاهش ریسک اقتصادی کشور و 

بهبود دسترسی به نظام مالی جهانی است. 
بانک های خارجی با اطمینان بیشتر می توانند 
با ایران همکاری کنند، هزینه های اضافی برای 
تراکنش های بین المللی حذف می شوند یا 
کاهش پیدا می کنند و امکان اتصال دوباره به 
سیستم هایی مانند SWIFT )حتی محدود( 

برای تسهیل تجارت فراهم می شود.
برخی کارشناسان و فعالان اقتصادی معتقدند 
خروج از لیست سیاه FATF همچنین با 
افزایش اعتماد سرمایه گذاران سیگنال مثبتی 
به بازارهای جهانی می فرستد و ریسک حقوقی 
سرمایه گذاری را کاهش می دهد. شرکت های 
خارجی با اطمینان از شفافیت مالی، تمایل 
بیشتری برای مشارکت در پروژه های انرژی، 

زیرساخت و فناوری خواهند داشت.
خروج ایران از لیست سیاه FATF می تواند 
دروازه ای برای بازگشت به اقتصاد جهانی 
باشد، اما اثرات آن تدریجی و مشروط 
به اجرای تعهدات )مانند تصویب CFT و 
تقویت قوانین مبارزه با پولشویی( است. در 
صورت موفقیت، این تحول، رونق تجارت 
و سرمایه گذاری، کاهش انزوا و هزینه های 
اقتصادی و ثبات بلندمدت مالی را برای ایران 

به ارمغان خواهد آورد.

ماه
وارداتصادرات

وزن )هزار تن(ارزش )میلیارد دلار(وزن )هزار تن(ارزش)میلیارد دلار(
۳,15۹۹,۶۹۸۲.۹۰۹1.۸45فروردین

5,15115,۳115.5414.۰۷۶اردیبهشت
۳,۳44۹,4۶54.551۳.۰۹۳خرداد

4.۸۹414.۳۳54.5۹۸۳.1۹۶تیر
تجارت غیر نفتی

1۶.54۸.۸1۷.۶1۲.۲جمع کل ) حدود(
منفی 1.۰۷۸تراز تجاری چهارماهه )میلیارد دلار(

گره  باز می شود؟
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هنوز به دلایل 
مختلف، از 

جمله انگیزه 
بقا یا عدم 

نقدشوندگی 
دارایی ها 

)به ویژه 
ملک(، 

سرمایه گذاران 
زیادی فرآیند 

خروج 
سرمایه خود 

و تبدیل 
دارایی ها به 
دارایی ارزی 

را شروع 
نکرده اند 

اما این روند 
به زودی 

آغاز خواهد 
شد و با 

محرک های 
کوچکی 
حتی در 

ذهن افراد 
شدت 

خواهد 
گرفت

ادامه از صفحه اول

نسخه غیرتورمی نجات بازار سهام

سخت واردات می تواند قدری تقاضای 
ارز را کاهش دهد، اما به شکل پایدار 
نمی توان تمام تقاضای محدودشده را به 
همین حالت تعویق نگه داشت. برخی از 
واردکنندگان که نیازهای ضروری را تأمین 
می کنند و مربوط به نیازهای واردات برای 
تأمین تولیدکنندگان هستند، برای مدت 
کوتاهی دست نگه داشته اند؛ این نوع 
تقاضا که نیاز جدی به واردات دارد، با کمی 
آرام شدن شرایط به سرعت به مصرف ارز 
خود برمی گردند و این بخش به تقاضای 

ارز خواهد افزود.
2-مکانیزم ماشه و اثر روانی بر بازار ارز: 
بررسی ها نشان می دهد که مکانیزم 
ماشه گرچه اثری معنادار و بزرگ بر میزان 
ورود ارز به کشور ندارد، اما اثر روانی این 
عامل می تواند تا حدی تقاضای ارز را 

افزایش دهد.
3-کاهش حتی مختصر در فروش نفت 
ایران: به نظر می رسد به علت شکل گیری 
شبکه پیچیده ای از ذی نفعان در مسیر 
انتقال نفت ایران )هم داخلی و هم 
خارجی(، امکان کاهش فروش نفت ایران 
تا زیر 500 هزار بشکه مانند گذشته وجود 
ندارد. بلکه تنها مقداری از فروش نفت 
ایران، آن هم در شرایط تحریمی خاص و 
فشار جدی از سمت آمریکا، امکان کاهش 
دارد. اما همین مقدار می تواند قدرت 
بازارساز در مداخلات ارزی را کاهش دهد 
و توازن ارزی را قدری تحت تأثیر قرار دهد.
4-افزایش کسری بودجه به علت مصارف 

نظامی پیش بینی نشده.
5- مهم ترین عامل اما شروع فرآیند 
خروج سرمایه است: هنوز به دلایل 
مختلف، از جمله انگیزه بقا یا عدم 
نقدشوندگی دارایی ها )به ویژه ملک(، 
سرمایه گذاران زیادی فرآیند خروج سرمایه 
خود و تبدیل دارایی ها به دارایی ارزی را 
شروع نکرده اند. اما این روند بزودی آغاز 
خواهد شد و با محرک های کوچکی حتی 
در ذهن افراد شدت خواهد گرفت. برآورد 
می شود که مهم ترین عامل تعیین کننده 
خ ارز و طلا در سال جاری، مقدار  رشد نر

خروج سرمایه خواهد بود.
مجموع عوامل ذکر شده نشان می دهد 
که وزن طلا در سبد سرمایه گذاری افراد، 
بسته به سطح ریسک پذیری هر فرد، 
می تواند افزایش پیدا کند. این موضوع 
عاملی برای کاهش معنادار اقبال به بازار 
سهام و احتمالاً منفی ماندن در تمام 

روزهای ماه مرداد است.

چرا نسبت شاخص سهام به سکه به قعر تاریخی رسید؟

یکی از عوامل پنهان ریزش بورس، جذابیت بازارهای 
رقیب است که در مدت رکود سهام توانسته اند 
کام سرمایه گذاران خود را شیرین کنند. فضای 
سرمایه گذاری رقابتی است و اگر همه بازارها درجا 

بزنند شاید کسی دچار یأس نشود، اما وقتی یک 
سهامدار به سبد خود نگاه می کند که در یک سال حتی 
۳0 درصد هم بازدهی نداده، در حالی که خرید سکه به 
او 80 درصد سود می داده آن زمان است که برای خروج 

از بورس انگیزه بیشتری پیدا می کند. 
بررسی های »ایران« نشان می دهد، نسبت شاخص 
قیمت بورس به سکه در کف تاریخی خود قرار 
دارد و به وضوح می توان دید جابه جایی بین علاقه 
سرمایه گذاری در کشور به وجود آمده است که کمتر 
بخش مولد را مورد توجه قرار می دهد و بیشتر به دنبال 
غ از فضای ریسک های سیاسی  پناهگاه است. فار

که نتیجه طبیعی آن هجوم به دارایی های امن مانند 
طلاست، به نظر می رسد در یکی دو سال اخیر دو مسأله 
به این فضا دامن زده است: اول، رشدهای بی سابقه 
قیمت جهانی اونس طلاست که به اوج تاریخی رسیده 
است. دوم، سیاست ارز چندنرخی است که باعث شده 
سودی که می توانست وارد شرکت ها شود به جیب 
واسطه ها رفته و نه تنها به تعمیق رکود بورس دامن 
زده، بلکه هیچ اثری بر کنترل تورم نیز نداشته است. در 
چنین فضایی طبیعی است که سرمایه گذار هوشمند به 
دلیل ترس از جاماندگی، دارایی خود را از بورس خارج 

کند و به طلا اختصاص دهد.

 چقدر باید بخریم 
به جای چه بخریم؟

یک اشتباه رایج میان سرمایه گذاران 
ایرانی آن است که دائم می پرسند »چه 
بخریم؟ سهام خوبه یا طلا یا خودرو؟« این 
پرسش ناقص است و اصل تنوع بخشی 
در سرمایه گذاری تأکید می کند که در 
هر مقطع چقدر باید از هر چیز بخریم 
یا داشته باشیم نه آنکه چه بخریم. 
بنابراین، سؤال اصلی این نیست که آیا 
سهام بازدهی خوبی خواهد داشت یا 
خیر، بلکه سؤال اصلی این است که آیا 
می توان در دارایی با ریسک کمتر، در 
چنین سطحی از ریسک سیستماتیک، 
بازده مطمئن تری کسب کرد یا خیر؟ 
پاسخ به این سؤال، بله و دارایی مد نظر 
طلاست؛ بر این اساس، از نگاه کارشناسی 
و بر اساس سناریوهای آتی، طلا می تواند 
وزن بیشتری )حتی بیشترین وزن( را در 
سبد سرمایه گذاری فرد با ریسک پذیری 

معقول به خود اختصاص دهد.
اما چرا طلا نسبت به سهام ترجیح داده 
می شود؟ بخشی از این دلایل به انتظارات 
از آینده مربوط می شود و بخشی پاسخ به 
این سؤال است که چرا طلا پس از جنگ 

نتوانست به سقف قیمتی خود برسد؟ 

1- کاهش واردات: در دوران پساجنگ، 
واردات به چندین دلیل کاهش یافت 

که بخشی از آن برخواهد گشت و 
بخشی از تقاضای ارز تا مدتی غیرفعال 
خواهد ماند. کالاهای غیرضروری، اعم 
از کالاهای لوکس و گروه های کالایی 

دیگر که مصرف آنها را می توان به تعویق 
انداخت، در این شرایط تقاضای خود 
را از دست دادند و واردات آنها انجام 
نشده و احتمالاً تا مدتی نیز غیرفعال 

خواهند بود. برخی از تقاضای ارز به 
دلیل مدیریت و عدم تخصیص توسط 
بازارساز و رگولاتور تضعیف شد. در واقع، 
این مدیریت ارزی تا رسیدن به هسته 

متهمان سبقت طلا از بورس
گزارش

سروش رشیدی، کارشناس بازار سرمایه
گروه بورس

4- اما پاسخ به این سؤال که چرا بازار سرمایه - به عنوان محل قضاوت و 
ارزش گذاری سرمایه گذاری در ایران- این چنین بی رحم و بخیل نسبت به 
سرمایه گذاری ها عمل می کند، به وجود یک متهم اصلی بازمی گردد:»دستکاری 
سیستماتیک در اقتصاد ایران.« در واقع، انباشت سال ها مداخله و دستکاری 
در اقتصاد موجب شده بنگاهداری در ایران بی ارزش شود و دارایی های فیزیکی 
در اولویت حفظ ارزش قرار گیرد. این دستکاری در بازار سرمایه، اینک در 
شاخصه های مهمی قابل دیدن است: نرخ ارز و قیمت گذاری دستوری. همان طور 
که میلتون فریدمن، اقتصاددان نوبلیست و مدافع بازار آزاد هشدار می داد:»هیچ 
چیز به اندازه تمرکز قدرت در دست دولت، خطرناک نیست، حتی اگر هدف 
خیر باشد.« ریشه بحران کنونی بازار سرمایه در این دو حوزه نهفته است. حال 
برای حل این بحران، البته دو راه وجود دارد: اول، راه حل تزریق نقدینگی -نظیر 
طرح هایی که در چند هفته اخیر مطرح شده است، مانند پرداخت تا 120 همت 
نقدینگی برای کنترل بازار و جمع آوری عرضه ها- که کار درست اما موقت و بسیار 

گران است و دوم، حذف دو سرعت گیر بازار برای حرکت آن در مسیر درست.
 

5- در واقع، وزیر امور اقتصادی و دارایی اینک می تواند با دو تصمیم درست، بازار 
سرمایه را بدون تزریق منابع مالی )که مورد نیاز شدید دولت است( به حرکت درآورد 
و با نجات بازار سرمایه، یک پل مهم برای حل سه بحران ناترازی بانک ها، ناترازی 
صندوق های بازنشستگی و حساب سرمایه منفی کشور ایجاد کند. برای این دو 
تصمیم مهم، ابتدا باید قیمت ارز در بازار سرمایه برای بنگاه های صادراتی و وارداتی 
تک نرخی و بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا کشف شود. میخکوب کردن کنونی نرخ 
ارز -که از بهمن ماه سال گذشته شروع شده- در حال نابودسازی بنگاه های اقتصادی 
کشور، از دست رفتن صادرات و تداوم انبوه واردات است. این دقیقاً چیزی است که 
تحریم کنندگان ایران هم خواهان آن هستند: صادرات غیرنفتی کم شود تا صادرات 
نفتی وقتی زیر فشار تحریم زمین خورد، کل اقتصاد ایران به تله ناترازی ارزی بیفتد. 
تصمیم درست بعدی، حذف قیمت گذاری دستوری برای شرکت های پذیرفته  شده 
در بازار سرمایه و آن دسته شرکت هایی است که بیش از نیمی از محصولات خود را 
در بورس کالا و انرژی عرضه می کنند. این اقدام نیز کفه سرمایه گذاری در ایران را به 

سوی سرمایه گذاری مولد واقعی حرکت می دهد.
 

6- همان گونه که در ابتدا گفته شد، هر تصمیم درست، زمانی دارد و اگر در آن 
زمان طلایی تصمیم اتخاذ نشود، قطعاً اقتصاد بیمار ایران فرصت طلایی درمان 
را از دست خواهد داد. اینکه ایران تنها کشوری در جهان است که واردات را تشویق 
و صادراتش را تنبیه می کند یا اینکه قیمت گذاری دستوری فاجعه ناترازی انرژی و 
آب را به همراه آورده و تنها در یک شرکت خودرویی 130 همت زیان انباشته ایجاد 
کرده، بحران هایی است که نیازمند تصمیم شجاعانه است. بحران بازار سرمایه 
را شاید بتوان با تزریق پول به تأخیر انداخت، اما راه حل اساسی آن، حل مسائل 
بنیادی است؛ مسائلی که ام الامراض اقتصاد امروز ایران است. مثالی تاریخی 
از این اشتباه، بحران اقتصادی یونان در سال های 2015-2010 است: یونان 
با تزریق های عظیم مالی از اتحادیه اروپا، بحران را موقتاً به تأخیر انداخت، اما 
بدون اصلاحات ساختاری مانند حذف مداخله های دولتی و قیمت گذاری ها، 
بدهی ها عمیق تر شد و اقتصاد به رکود طولانی مدت افتاد؛ درسی برای ایران که 

نشان می دهد پول بدون اصلاحات، تنها درد را طولانی تر می کند.
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 با مطرح شدن 
احتمال بازگشت 

تعرفه واردات به 
سطح ۱۰۰ درصد، 

بازار واکنش 
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و کدام یک صرفاً 
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باقی می مانند

استقبال 100 هزار نفری از 10 هزار خودرو خارجی
مهدی ضیغمی در گفت و گو با » ایران« جزئیات عرضه خودرو در سامانه یکپارچه را تشریح کرد

نایب رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو تهران در گفت و گو با »ایران«  از واکنش هوشمندانه بازار به خبر تعرفه ای می گوید

خودرو10
شنبه  ۱8 مرداد ۱۴۰۴  شماره 88۰8

 آغاز پیش فروش نسخه مونتاژی
چانگان CS35 پلاس

سایپا اولین مرحله پیش فروش کراس اوور جدید خود 
با نام 421P را آغاز کرد. این خودرو که نسخه مونتاژی 
چانگان CS35 پاس محسوب می شود، در طرح 
فروش مردادماه در اختیار متقاضیان عادی، مادران 
مشمول طرح جوانی جمعیت و دارندگان خودروهای 
 421P فرسوده قرار گرفته است. در این طرح، سایپا
به صورت پیش فروش عرضه می شود و زمان تحویل 
آن هفته پایانی آبان 14۰4 اعام شده است. متقاضیان 
می توانند از روز یکشنبه 1۹ مرداد تا شنبه 25 مرداد 
برای ثبت نام اقدام کنند. همچنین افراد متقاضی در 
طرح عادی باید از روز شنبه 1۸ مرداد تا چهارشنبه 
22 مرداد مبلغ 4۰۰ میلیون تومان را در حساب بانکی 
وکالتی خود مسدود کنند تا امکان ثبت درخواست 
برای آنها فعال شود. سایپا 421P محصول جدید خط 
تولید کاشان این شرکت است و بر اساس همان پلتفرم 
نسل جدید چانگان CS35 پاس ساخته شده؛ مدلی 

که پیش تر از طریق سامانه واردات خودرو نیز به بازار 
عرضه شده بود. سابقه برند چانگان در بازار ایران، 
احتمالاً در جذب اعتماد برخی خریداران تأثیرگذار 
خواهد بود، هرچند باید دید کیفیت مونتاژ داخلی تا 
چه حد رضایت مشتریان را جلب می کند. از نظر فنی، 
 TGDi این خودرو به یک پیشرانه 1.4 لیتری توربوشارژ
با قدرت 15۸ اسب بخار و گشتاور 2۶۰ نیوتن متر مجهز 
شده است. جعبه دنده ۷ سرعته دوکاچه تر وظیفه 
انتقال قدرت به چرخ های جلو را بر عهده دارد. امکانات 
ایمنی و رفاهی همچون شش کیسه هوا )در تیپ 3(، 
ترمز پارک برقی، تهویه اتوماتیک، کروز کنترل، سقف 
پانوراما و نمایشگر دیجیتال، از جمله تجهیزاتی هستند 
که در نسخه های مختلف این خودرو ارائه می شوند.

از صبح روز شنبه )١١ مردادماه(، 
سایت سامانه یکپارچه خودروهای 
وارداتی با عرضه ٣۶ محصول برای 
این  بازگشایی شد.  متقاضیان 
موضوع در حالی بود که ناگهان 
خبری مبنی بر شکایت یک شهروند 
عادی از هیأت وزیران و وزارت صمت 
به دیوان عدالت اداری منتشر شد. 
شهروندی در شکایتش اعام کرده 
بود دولت ردیف بودجه ای را در 
کاهش تعرفه واردات خودرو رعایت 
نکرده و تخلف کرده است. دولت 
در خردادماه امسال تعرفه واردات 
خودرو را به طور طبقه بندی از 2۰ 
درصد آغاز کرد و طبق بودجه باید 
برای واردات  تعرفه صددرصدی 
خودرو در نظر گرفته می شد. اگرچه 
دیوان عدالت اداری اعام کرد فعاً 
این ماجرا در دست بررسی است 
و تصمیم نهایی در این باره اتخاذ 
نشده است. به هرحال سامانه 
فروش خودروهای وارداتی که 
بالاخره برای اولین بار از بعد عید 
باز شد تا حدودی مورد استقبال 
خریداران قرار گرفته است، به طوری 
که ثبت نام در سامانه تمدید شد. 
مهلت ثبت نام اولین دور از عرضه 

خودروهای وارداتی در سال ١4٠4 که 
تا پایان پنجشنبه شب)1۶ مردادماه( 
در نظر گرفته شده بود، تا پایان روز 
شنبه )١٨ مردادماه( تمدید شد؛ بر 
اساس تمدید صورت گرفته، مهلت 
وکالتی کردن حساب ها که تا روز 
چهارشنبه در نظر گرفته شده بود، 
تا ساعت ١4 پنجشنبه نیز تمدید 
اتخاذ شده،  تصمیم  پیرو  شد. 
مهلت وکالتی کردن حساب ها نزد 
بانک های مورد تأیید سامانه یکپارچه 
عرضه خودروهای وارداتی تا ساعت 
١4 پنجشنبه )1۶ مردادماه( تمدید 
شد. با تمدید مهلت وکالتی کردن 
حساب ، مهلت ثبت نام نیز که تا 
پایان پنجشنبه )1۶ مردادماه( در نظر 
گرفته شده بود، 4٨ ساعت دیگر 
تمدید شد؛ براین اساس، متقاضیان 
تا  ساعت 23 و 5۹ دقیقه روز شنبه 
)١٨ مردادماه( فرصت  دارند تا از 
طریق سایت سامانه یکپارچه عرضه 
خودروهای وارداتی برای انتخاب 
سه اولویت مورد نظر خود اقدام 
کنند. لیست خودروهای قابل عرضه 
در این دوره از فروش خودروهای 
وارداتی، به روز شد و در حال حاضر 
3۶ مدل خودرو شامل ٢١ خودروی 
دارای سابقه قیمت قطعی و ١٨ خودرو 
با قیمت علی الحساب برای انتخاب 

متقاضیان وجود دارد.

میزان‌استقبال‌از‌سامانه‌وارداتی‌ها
مهدی ضیغمی، مدیر طرح واردات 
خودروی وزارت صمت در گفت و گو 

بازار خودرو با هوشمندی تمام به 
خبر بازگشت صددرصدی تعرفه 
واردات خودرو واکنش نشان داد. 
همین که قیمت ها دچار تغییر 
چندانی نشدند و شاهد افزایش 
نجومی قیمت خودروهای وارداتی در 
بازار آزاد نبودیم، یعنی بازار خودرو راه 
خود را پیدا کرده است. اگرچه هنوز 
وضعیت بازگشت تعرفه صددرصدی 
واردات خودرو نامشخص است. اما 
در همین زمینه با علی خسروانی، 
نایب رئیس اتحادیه فروشندگان 
خودرو تهران و کارشناس بازار خودرو 
گفت و گو کرده ایم تا درباره میزان 
استقبال از سامانه فروش خودروهای 
وارداتی بگوید و اینکه تأثیر خبر 
بازگشت تعرفه ها در بازار خودرو به 

چه شکلی نمود پیدا کرده است.
 

در حال حاضر بازگشت تعرفه 
۱۰۰ درصدی واردات خودرو 
در دیوان عدالت اداری در 

دست بررسی است. اگر این 
تعرفه دوباره اعمال شود، چه 

تأثیری بر بازار خودرو خواهد 
گذاشت؟

با مطرح شدن احتمال بازگشت 
تعرفه واردات به سطح 1۰۰ درصد، 
بازار واکنش خاصی نشان نداد؛ 
دلیل آن هم به نوعی هوشمندی 
بازار است. بازار به خوبی می داند 
کدام تصمیمات اجرایی می شوند 
و کدام یک صرفاً در حد گمانه زنی 
ممکن  البته  می مانند.  باقی 
است در روزهای اول انتشار این 
اخبار، تحت تأثیر فضاسازی برخی 
صفحات زرد یا رسانه های وابسته به 
خودروسازان، نوساناتی در قیمت ها 
ایجاد شده باشد، اما در مجموع، 
بازار این موضوع را چندان جدی 

. فت نگر
ما جمع بندی مان این است که 
حاکمیت و نهادهای مرتبط، نگاه 
مثبتی به کاهش تعرفه واردات 
دارند. دولت نیز در همین راستا، 
تعرفه ها را به شکل پلکانی تنظیم 
کرده و با این روش، اهداف 
درآمدی خود در بودجه را نیز 
محقق ساخته است. در واقع، 
به جای اعمال تعرفه ثابت 1۰۰ 
درصدی برای همه خودروها، 
تعرفه ها  در  تقسیم بندی هایی 
صورت گرفته است: برخی با 
تعرفه 4۰ درصد، برخی ۸۰ درصد 
و برخی تا 1۹۰ درصد. این نشان 
می دهد که رویکرد دولت، 
کارشناسی تر از قبل 

گروه خودرو/ پس از آنکه پیش تر اعام 
 Wrangler Rubicon 392 شد تولید
مجهز به موتور V8 متوقف خواهد شد، 
حالا جیپ مسیر خود را تغییر داده و 
این مدل محبوب قرار است همچنان 

به تولید خود ادامه دهد.

V8‌ ‌بازگشت‌موتور
Wrangler Rubicon مسیری   392  
پر فراز و نشیب را پشت سر گذاشته 
است. این خودرو که در سال 2۰2۰ 
به عنوان اولین Wrangler مجهز به 
موتور V8 طی 4۰ سال گذشته معرفی 
شد، قرار بود تولیدش در سال 2۰24 
پایان یابد. حتی جیپ برای بدرقه این 
آفرودر دوست داشتنی نسخه ای تحت 

عنوان »فاینال ادیشن« عرضه کرد.

‌تقاضای‌بالا‌علت‌تغییر‌تصمیم‌
جیپ

بی سابقه  استقبال  دلیل  به  اما   
مشتریان، تولید این مدل برای یک 
سال دیگر تمدید شد. اکنون جیپ 
بار دیگر اعام کرده است که تولید 
Wrangler با موتور هِمی )Hemi( را 

ادامه خواهد داد و در آینده ای نزدیک 
مدل های بیشتری با پیشرانه V8 راهی 

بازار خواهند شد.
»باب برودرکوف«، مدیرعامل جیپ، 
در مراسمی مطبوعاتی گفت: »پس از 
 ،Rubicon حضور در مسیر معروف 
روشن شد که مردم تا چه اندازه صدای 
غرای موتور 3۹2 را دوست دارند. با 
چنین عشقی، چگونه می توانستیم 
موتور V8 را کنار بگذاریم؟« او تأکید کرد: 
»دوستان جیپ، آرام باشید؛ موتور ۶.4 
لیتری هِمی V8 همچنان جایگاه ویژه ای 
در خانواده جیپ خواهد داشت. ما 

تولید Wrangler 392 را تمدید خواهیم 
کرد و حتی قصد داریم توان و عملکرد 
موتور هِمی را در مدل های دیگر جیپ 
نیز به کار گیریم، چرا که پروژه های 

جدیدی در دست اجراست.«
تولید  که  هنوز مشخص نیست 
برای چه مدت   Wrangler 392

دیگری ادامه خواهد یافت یا اینکه 
این مدل به صورت دائمی در سبد 
محصولات جیپ باقی خواهد ماند. 
همچنین خبری درباره تجهیز دیگر 
هِمی  به موتور  مدل های جیپ 
منتشر نشده، اما باتوجه  به تنوع 
برند،  این  بزرگ  شاسی بلندهای 
ر  د نه  پیشرا ین  ا ود  می ر نتظار  ا
 Grand Cherokee مدل هایی چون
و Wagoneer نیز به کار گرفته شود.

‌‌انتظارها‌برای‌حضور‌موتور‌همی‌
در‌مدل‌های‌جدید

 بازگشت محبوبیت موتور هِمی در جیپ 
چندان شگفت آور نیست؛ چرا که روند 
مشابهی در گروه استانتیس مشاهده 
می شود و قوانین سخت گیرانه آلایندگی 
 )Ram( نیز در حال کاهش هستند. رام
اولین برندی بود که موتور هِمی را بار 
دیگر به پیکاپ مهم 15۰۰ خود افزود که 
با استقبال فراوانی مواجه شد. هرچند 
شرکت داج )Dodge( هنوز در این باره 
خبری رسمی منتشر نکرده، اما احتمال 
می رود به زودی شاهد حضور موتور هِمی 
در شرکت داج و در خودروی چارجر نیز 
باشیم. البته جیپ زمان مشخصی برای 
عرضه مدل های جدید مجهز به موتور 
هِمی اعام نکرده است، اما باتوجه  به 
سرعت عمل رام در بازگرداندن موتور 
V8، ممکن است اوایل سال آینده چند 

مدل جدید از جیپ با این پیشرانه در 
نمایشگاه ها ظاهر شوند.

  علاقه مندان خودروی جیپ
 نگران نباشند

 V8 با موتور Wrangler جیپ
بازمی گردد

 پرچمدار سدان های تویوتا
به بازار ایران رسید

تویوتا آوالون 2۰25، یکی از لوکس ترین و بزرگ ترین 
سدان های برند تویوتا، سرانجام راهی بازار ایران شد. 
این خودرو که سال ها به عنوان پرچمدار سدان های 
تویوتا در بازار جهانی شناخته می شود، اکنون با نسخه 
هیبریدی XLE مدل 2۰25 و به صورت واردات ویژه 
جانبازان ۷۰ درصد توسط یکی از شرکت های واردکننده 

به ایران رسیده است.
 نسخه وارد شده به ایران از نوع هیبریدی است که 
به موتور 2.5 لیتری و گیربکس ECVT مشابه کمری 
مجهز شده و توان تولید 215 اسب بخار قدرت را دارد. 
سیستم تعلیق مک فرسون در جلو و مولتی لینک 
در عقب، سواری نرم و پایداری قابل قبولی را فراهم 
می کند. مصرف ترکیبی این خودرو تنها 4.55 لیتر در 
هر 1۰۰ کیلومتر است و شتاب صفر تا صد آن کمتر از ۸ 

ثانیه اعام شده است. از نظر امکانات رفاهی و ایمنی، 
آوالون XLE 2۰25 کاماً مجهز است. این سدان لوکس 
با 1۰ ایربگ، شامل ایربگ های سرنشینان جلو، زانویی، 
پرده ای و جانبی جلو و عقب و همچنین سیستم های 
پیشرفته ایمنی مانند کروز کنترل تطبیقی، هشدار 
خروج از خط، ترمز اضطراری خودکار و دوربین 3۶۰ 
درجه به بازار عرضه شده است. فروش این خودرو 
بدون نیاز به پیش پرداخت و با سود مشارکت ۷5 

درصدی و زمان تحویل 1۸۰ روزه انجام می شود.

این خودروها ارزان شدند
بازار خودرو همچنان روند نزولی خود را در هفته های 
اخیر حفظ کرد. این روند نزولی نشان می دهد بازار 
خودرو پس از نوسانات اخیر، به آرامش نسبی رسیده 
و فروشندگان در تاش اند با تعدیل قیمت ها، تعادل 

بیشتری در عرضه و تقاضا ایجاد کنند.
سمند سورن پاس EF۷ دوگانه سوز مدل 14۰4 با 
کاهش 1۰ میلیون تومانی به ۸۷۰ میلیون تومان در 
بازار آزاد رسید. شاهین G دنده ای مدل 14۰4 با کاهش 
1۰ میلیون تومانی به ۹۶۰ میلیون تومان کاهش یافت.

قیمت‌خودروهای‌مونتاژی
ام وی ام X33 کراس اتوماتیک مدل 14۰3 با کاهش 
1۰ میلیون تومانی به یک میلیارد و 2۶۰ میلیون تومان 
رسید. چری آریزو  5 توربو اسپرت با کاهش 2۰ میلیون 
تومانی، یک میلیارد و ۶3۰ میلیون تومان قیمت خورد.

قیمت‌خودروهای‌وارداتی
میتسوبیشی اوتلندرP لاین 5 نفره در سامانه عرضه 
خودروهای وارداتی با قیمت 3 میلیارد و 2۰۰ میلیون 
تومان، در بازار آزاد با کاهش 3۰۰ میلیون تومانی از ۶ 
میلیارد تومان به 5 میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان رسید.
ب ام و X2 sDrive 25i با کاهش 2۰۰ میلیون تومانی 
از 12 میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان به 12 میلیارد و 5۰۰ 

میلیون تومان کاهش یافت.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

با »ایران« در مورد میزان استقبال 
از سامانه و وکالتی کردن حساب ها، 
گفت: »1۰۰ هزار نفر حساب خود 
را وکالتی کرده اند و میزان عرضه 
خودروها حدود 1۰ هزار دستگاه 
است.« او در پاسخ به این سؤال 
که از کدام خودروها برای ثبت نام 
فروش خودروهای  در سامانه 
وارداتی استقبال بیشتری شده 
است، گفت: »در بعضی خودروها 
استقبال بیشتر است و برخی کمتر 
و احتمالاً به مرحله قرعه کشی نیز 
خواهد کشید. همچنین میزان 
استقبال از خودروهایی بیشتر 
است که شرکت واردکننده آن 
خدمات پس از فروش بهتری 
ارائه می دهد. مثاً شرکتی مانند 

سایپا همیشه خدمات پس از 
فروش خوبی در زمینه خودروهای 
وارداتی داشته و استقبال بیشتر 
است.« به گفته مدیر طرح واردات 
خودروی وزارت صمت، بحث چینی 
یا ژاپنی بودن  خودروها در میان 
نیست، بلکه آنهایی که برندهای 
خدمات دهنده بهتری دارند در 
اولویت استقبال قرار دارند. مهدی 
ضیغمی می گوید: »مورد بعدی 
در استقبال از خودروهای وارداتی 
موجود در سامانه، آنهایی است که 
کمتر در بازار عرضه شده اند. در 
واقع خودروهای ژاپنی، اروپایی یا 
خودرو های خاص که کمتر در بازار 
عرضه شده اند، مورد استقبال قرار 

گرفته اند.«

اگرچه با توجه به اینکه 1۰ هزار 
دستگاه خودرو عرضه شده و 1۰۰ هزار 
نفر حساب خود را وکالتی کرده اند، 
نشان دهنده استقبال از سامانه 
است. اما نباید این موضوع را از نظر 
دور نگاه داشت که بعد از تصویب 
کاهش تعرفه خودروهای وارداتی 
در خردادماه توسط دولت، شاهد 
ریزش قیمت در بازار خودروهای 
وارداتی بودیم. در واقع قیمت این 
خودروها در بازار به قیمت واقعی 
خود نزدیک شده بود و مردم هم 
در انتخاب بعضی خودروها که 
قیمت شان در بازار به سامانه نزدیک 
است، ترجیح داده اند به جای وکالتی 
کردن حساب، محصول مورد نظر 

خود را از بازار تهیه کنند.

شده و در پی آن است که شرایط 
متفاوت خودروها در تعیین تعرفه 

لحاظ شود.

در صورت بازگشت تعرفه ۱۰۰ 
درصدی، وضعیت خودروهای 

برقی چگونه خواهد بود؟ 
آیا همچنان خرید و فروش 

برای این خودروها ادامه پیدا 
خواهد کرد؟

برقی  وهای  خودر تعرفه  اگر 
هم سطح خودروهای بنزینی شود، 
عماً دیگر مزیتی برای واردات آنها 
باقی نمی ماند. این خودروها در 
شرایط فعلی از نظر زیست محیطی، 
به شدت مورد نیاز کشور هستند، 
بویژه با ناترازی هایی که در تأمین 
می شود.  مشاهده  نیز  بنزین 
بنابراین چنین تغییری می تواند 
باعث توقف واردات این خودروها 

. د شو
البته احتمالاً  این موضوع به 
نحوی حل وفصل شود، چه از 
طریق دیوان عدالت اداری، چه 
از مسیر شورای اقتصادی یا سایر 
نهادهای تصمیم گیر. در نهایت به 
نظر می رسد که دولت راهکاری 
برای تداوم واردات خودروهای برقی 

پیدا خواهد کرد.

اگر بدبینانه نگاه کنیم و 
تعرفه ها واقعاً به ۱۰۰ درصد 

بازگردند، چه سرنوشتی در 
انتظار بازار خودرو خواهد بود؟

در بدترین حالت، اگر تعرفه واردات 
برای همه خودروها به 1۰۰ درصد 
برسد، مخصوصاً برای خودروهای 
برقی، شاهد افزایش شدید قیمت 
خواهیم بود. در حال حاضر یکی 
از دلایل قابل قبول بودن قیمت 
خودروهای برقی، همین تعرفه 
نزدیک به صفر یا 4 درصد آن هاست. 
اگر این تعرفه به سطح خودروهای 
بنزینی برسد، واردات این خودروها 
صرفه اقتصادی نخواهد داشت و 
مصرف کننده نیز تمایلی به خرید 
آنها نخواهد داشت. بنابراین این 
سیاست در عمل قابل اجرا نیست 
و باید در این موضوع تغییر نظر داد.

سامانه فروش خودروهای 
وارداتی اخیراً دوباره فعال 

شده است. میزان استقبال از 
این سامانه را چطور ارزیابی 

می کنید؟ آیا مانند گذشته با 
استقبال گسترده روبه رو شده 

است؟
در عرضه اخیر خودروهای وارداتی، 
متقاضیان تمرکز خود را تنها روی 

سه تا چهار مدل خاص گذاشتند 
و سایر خودروهای عرضه شده 
چندان مورد استقبال قرار نگرفتند. 
به عبارت دیگر، اگر به طور مثال 
حدود 3۰ مدل مختلف عرضه شده، 
بیش از ۹۰ درصد متقاضیان تنها به 
سراغ چند گزینه خاص رفته اند. 
ظرفیت بسیاری از مدل ها تکمیل 
نشده و بعید است در ادامه نیز 

تکمیل شود.

به نظر شما دلیل عدم 
استقبال از بعضی محصولات 

عرضه شده در سامانه 
چیست؟

مهم ترین دلیل، نزدیک بودن 
قیمت برخی از خودروهای سامانه به 
بازار آزاد است. وقتی اختاف قیمت 
چندانی وجود ندارد، خریدار ترجیح 
می دهد مستقیماً از بازار تهیه 
کند تا اینکه وارد فرآیند ثبت نام، 
قرعه کشی و بلوکه کردن حساب و 
مسدود کردن وجه شود. همچنین، 
نگاه سرمایه ای به خودرو در حال 
کمرنگ شدن است.از سوی دیگر 
چشم اندازی درباره افزایش قیمت 
خودروها، مثل گذشته وجود ندارد 
و همین باعث شده تقاضا نسبت 
به دوره های قبل کاهش پیدا کند.

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

گفت و گو

خودروهای چینی وقتی وارد بازار ایران شدند، با چالش های زیادی روبه رو بودند. در ابتدا، کمتر کسی تصور می کرد 
که خودروهایی با برند چینی بتوانند رقابت جدی با برندهای معروف ژاپنی یا کره ای داشته باشند.   برلیانس در ابتدا 
به صورت وارداتی وارد ایران شد. مدل هایی چون برلیانس H22۰ و H23۰ در سال ۱393 به بازار آمدند. این خودروها با 
موتورهایی با حجم ۱.۵ لیتر و قدرت حدود ۱۰3 اسب بخار، گزینه ای مناسب برای کسانی بودند که به دنبال خودرویی 
با مصرف سوخت پایین و هزینه نگهداری کمتر بودند.  با گذشت زمان و همکاری با سایپا، مونتاژ مدل های جدیدتر 
برلیانس در ایران آغاز شد. یکی از مدل های مشهور در این دسته برلیانس H3۰۰ بود که موتور ۱.۶ لیتری داشت و قدرت آن به ۱۱۵ 
اسب بخار می رسید. این مدل ها در مقایسه با نسخه های قبلی کمی پیشرفته تر بودند و امکاناتی مثل سانروف، آینه های برقی، 
و سیستم کنترل پایداری الکترونیکی )ESP( داشتند. همچنین، برلیانس H33۰ با همان موتور ۱.۶ لیتری، اما با فضای داخلی 
بزرگ تر و طراحی جذاب تر، به بازار آمد. این مدل ها بیشتر مورد توجه افرادی قرار گرفتند که به دنبال یک خودروی چینی با 
قیمت مناسب و مشخصات فنی متناسب با نیازهای روزمره بودند. با وجود قیمت مناسب و طراحی قابل قبول، برلیانس نتوانست 
آن طور که باید در دل مشتریان ایرانی جایگاهی ویژه پیدا کند. رقابت با خودروهایی چون کیا سراتو، هیوندای i2۰ و پژو 2۰۶ که در 
بازار ایران طرفداران زیادی داشتند، کار را برای برلیانس سخت کرد در نهایت، برلیانس بیشتر به عنوان خودرویی با هزینه های 

نگهداری نسبتاً پایین و طراحی ساده شناخته شد. البته مدل های مختلف این خودرو همچنان در بازار دست دوم طرفدار دارد.

برلیانس؛ خودروی چینی که راه خود را به ایران باز کرد
 پیشنهاد

خودرو

نهادهای مرتبط نگاه مثبتی به کاهش تعرفه واردات دارند
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مرگ هولناک پسر به دست پدر خشمگین
مشاجره لفظی بین پدر و پسر به درگیری فیزیکی و قتل پسر جوان منجر شد.

سرهنگ »حامد شادبهر« فرمانده انتظامی شهرستان رضوانشهر در تشریح این حادثه اظهار 
داشت: »مأموران انتظامی با اطاع از یک درگیری خونین خانوادگی در یکی از مناطق شهرستان 
رضوانشهر، بافاصله همراه تیم بررسی صحنه جرم پلیس آگاهی به محل اعزام شدند. بررسی های 
اولیه نشان داد که مشاجره لفظی بین پدر و پسر به درگیری فیزیکی منجر شده و پدر ۶۱ ساله با 
استفاده از ساح سرد، فرزند ۳۱ ساله اش را به شدت مجروح کرده است. فرد مجروح بافاصله 
توسط اورژانس به مرکز درمانی منتقل شد، اما به دلیل شدت جراحات وارده، با وجود تاش تیم 

پزشکی، در بیمارستان جان باخت . متهم نیز در محل وقوع قتل دستگیر شد.«

سقوط در چاه مرگ
حادثه سقوط و گازگرفتگی 7 کارگر در چاه فاضاب شرکت دنا سلولز شهرک صنعتی مأمونیه ۳ 
کشته و 4 مجروح برجا گذاشت. به گزارش ایلنا، علیرضا شهرجردی مدیرعامل جمعیت هال 
احمر استان مرکزی گفت: »کارگران برای رفع عیب چاه گرفتگی وارد چاه شده بودند که  ۳ نفر 
اول بر اثر گازگرفتگی و استنشاق گازهای سمی فاضاب دچار خفگی شده  و جان خود را از دست 
دادند. همچنین 4 نفر دیگر که در داخل چاه سقوط کرده بودند، دچار مصدومیت شدند. یکی 
از مصدومان در وضعیت وخیم و اورژانسی قرار دارد و هم اکنون تحت مراقبت های ویژه پزشکی 
است.« شهرجردی تصریح کرد: »در پی اعام حادثه، تیم عملیاتی پایگاه امداد و نجات زرندیه به 
محل اعزام شد.  عملیات امداد و نجات با هماهنگی و همکاری سازمان آتش نشانی، پلیس، کانتری و 
هال احمر انجام شد. تیم های امدادی با تاش بی وقفه توانستند مصدومان و اجساد جان باختگان را 

از چاه خارج کرده و به مراکز درمانی یا مراجع قانونی منتقل کنند.« 

قاتل فراری یک مأمور پلیس را شهید کرد
مرد مسلح که پدرزنش را به قتل رسانده و فرار کرده بود وقتی خود را در محاصره مأموران پلیس 

دید با شلیک به سوی آنها یکی از مأموران را به شهادت رساند.
 سرهنگ »رضا شمسایی« فرمانده انتظامی شهرستان آستانه اشرفیه با اعام این 
خبر اظهار داشت: »مأموران انتظامی روز پنجشنبه از یک تیراندازی با ساح شکاری 
و قتل مردی ۵۰ ساله با خبر شدند و با حضور در محل مشخص شد داماد خانواده 
پدر زن خود را با اسحله شکاری به علت اختافات خانوادگی به قتل رسانده و دو 
عضو دیگر خانواده را نیز مجروح کرده است . با شروع تحقیقات برای دستگیری 
متهم فراری سرانجام بامداد جمعه مأموران با شناسایی متهم در یکی از روستاهای 
این شهرستان با هماهنگی مرجع قضایی به محل اختفای وی اعزام شدند.« 
فرمانده انتظامی شهرستان آستانه اشرفیه بیان داشت: »در عملیات دستگیری، وی 

به محض مشاهده پلیس اقدام به تیراندازی کرد که مأمور پاسگاه انتظامی دهسر به نام ستواندوم 
»مجید کاظم پور« بر اثر اصابت گلوله اسلحه شکاری قاتل مجروح و به بیمارستان منتقل و در 
تیراندازی متقابل متهم نیز زخمی و دستگیر شد اما  ستواندوم »مجید کاظم پور« با وجود تاش 

پزشکان به دلیل شدت جراحات وارده به درجه رفیع شهادت نائل آمد.«

گروه حوادث: خروج 4 واگن قطار 
مسافربری تهران - کرمان از ریل منجر 

به مصدوم شدن 8 مسافر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
حدود ساعت ۶ صبح جمعه قطار 
مسافربری با 4۵۰ مسافر که از تهران عازم 
کرمان بود در محدوده ایستگاه سیریز 
دچار سانحه شد و 4 واگن از ریل خارج 

شدند. حسین معصومی مدیرکل راه آهن 
کرمان از تشکیل تیم بررسی سانحه 
خبر داد و گفت: »این قطار متعلق به 
شرکت جوپار بود و تمام مسافران آن 
با اتوبوس های جایگزین به کرمان 
انتقال یافتند. تیم های فنی راه آهن نیز 
بافاصله پس از وقوع حادثه، محل را 
بررسی کردند که نتایج نهایی پس از 

تحلیل کمیسیون عالی سوانح منتشر 
خواهد شد.«  وی با اشاره به جمع آوری 
واگن های واژگون شده افزود: »عملیات 
پاکسازی خط انجام شد تا اختالی در 

تردد قطارها ایجاد نشود.«
به گفته مدیرکل راه آهن کرمان، نیروهای 
امدادی و فنی از اولین دقایق در محل 
حاضر شدند و خدمات لازم را به مسافران 

ارائه دادند. حرکت قطارها در این مسیر 
هم اکنون طبق برنامه عادی در جریان 
است.  بر اساس اعام هال احمر 
کرمان، چهار واگن از ریل خارج شدند 

که در پی آن هشت نفر به صورت سرپایی 
درمان شدند. تیم های امدادی پس از 
ایمن سازی صحنه، عملیات کمک رسانی 

را انجام دادند.

گروه حوادث: کامران علمدهی / مردی که دو سال قبل 
در پی اختلاف با همسرش، او را به قتل رسانده و سپس 
خودسوزی کرده بود با رأی قضات کیفری و تأیید دیوان 

عالی کشور در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، فروردین سال ۱4۰2 
گزارش قتل زن 4۱ ساله ای در خانه اش به پلیس اعام 
شد. وقتی مأموران به محل که خانه ای در محدوده 
تهرانپارس بود رفتند مشخص شد زن جوان با ضربات 

متعدد چاقو به قتل رسیده 
است.  پدر مقتول که گزارش 
قتل را به پلیس داده بود در 
توضیح ماجرا گفت: »از صبح من 
و همسرم چندبار  با تلفن دخترم 
تماس گرفتیم چون جواب نداد 
نگرانش شدیم. من به خانه 
شان آمدم کسی در را باز نکرد. 
تلفن همسرش نیز خاموش بود 
به همین خاطر کلیدساز آوردم و 
در را باز کردم و در عین ناباوری 
با پیکر غرق در خون دخترم 
مواجه شدم. با دیدن جسد 
خونین دخترم، از آنجا که با 
شوهرش اختاف داشت احتمالاً 

این جنایت کار اوست.«
با شروع تحقیقات ردی از مرد جوان به دست نیامد 
تا اینکه چند روز بعد مشخص شد او در یکی از 
بیمارستان های تهران به خاطر سوختگی بستری است 
وقتی مأموران به سراغ او رفتند همان ابتدا به قتل 
همسرش اعتراف کرد و گفت: »همسرم بیش از حد به 
خانواده اش وابسته بود. هر روز به بهانه های مختلف 
پیش آنها بود و سر همین موضوع با هم اختاف 
داشتیم. روز حادثه دعوایمان شد و کنترلم را از دست 
دادم و با چاقو او را زدم بعد تصمیم گرفتم خودم را هم 
بکشم. به همین خاطر سوار ماشینم شدم و به منطقه 

خلوتی رفتم. ابتدا رگم را زدم و بعد هم با ریختن بنزین 
خودم و ماشینم را آتش زدم که رهگذران نجاتم دادند و 
زنده ماندم.« با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی 
به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

 
در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای این جلسه پدر و مادر مقتول درخواست 
قصاص کردند و گفتند حاضر به گذشت نیستند.

پس از آن متهم به جایگاه رفت و 
با پذیرش اتهام قتل عمد گفت: 
»4 سال قبل من از همسر اولم 
جدا شدم و یک سال بعد هم با 
مریم ازدواج کردم. اوایل زندگی 
خوبی داشتیم اما کم کم متوجه 
وابستگی همسرم به خانواده اش 
شدم. او مدام می گفت باید به 
خانواده ام نزدیک باشم و از مادر 
بیمارم مراقبت کنم. چند روز 
قبل از حادثه من و مریم به 
مسافرت رفتیم اما پدرش تماس 
گرفت که بیمار شده و ما زودتر 
از تاریخی که قرار بود برگشتیم 
اما وقتی برگشتیم و دید حال 
پدرش زیاد هم بد نیست از من 
خواست دوباره به مسافرت برویم که من قبول نکردم و 

دعوایمان شد و با چاقو او را زدم.«
متهم افزود: »وقتی متوجه شدم   همسرم فوت کرده به 
خاطر عاقه ای که به او داشتم دست به خودکشی زدم 
که زنده ماندم. شاید اگر دخالت های خانواده همسرم 

در زندگی مان نبود چنین اتفاقی نمی افتاد.«
وقتی قضات مرد جوان را به قصاص محکوم کردند 
پرونده به دیوان عالی کشور رفت و قضات شعبه 9 دیوان 
نیز بعد از بررسی پرونده حکم را تأیید کردند و متهم در 

یک قدمی چوبه دار قرار گرفت.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ زندانی 
محکوم به مرگ که 15 سال قبل در جریان 
مسافرکشی دست به قتل زده بود در پویش 
»به عشق حسین)ع( می بخشم«، بدون 
هیچ چشمداشتی از سوی خانواده مقتول 

شد. بخشیده 
به گزارش »ایران«، این پرونده از اواسط 
تیر سال ۱۳89 با اعام خبر یک درگیری 
خیابانی به پلیس آغاز شد. تحقیقات میدانی 
از شاهدان نشان داد راننده یک سمند پس 
از درگیری با راننده پراید با قفل فرمان او 
را مصدوم و فرار کرده است. با انتقال مرد 
جوان به بیمارستان وی دچار مرگ مغزی 
شد. خانواده این تازه داماد با اطاع از مرگ 
مغزی پسرشان، اعضای بدن او را اهدا کردند 

و به چند بیمار زندگی دوباره بخشیدند.

تسلیم قانون 
در ادامه تحقیقات، هویت راننده سمند به 
دست آمد اما زمانی که مأموران راهی خانه او 
شدند پی بردند که مرد جوان متواری شده 
است. بررسی ها برای دستگیری وی ادامه 
داشت تا اینکه یک ماه بعد وی به کانتری 

رفت و خودش را معرفی کرد. 
متهم در تحقیقات گفت: »از زمان قتل تا 
الان حتی یک لحظه آرامش نداشتم و عذاب 
وجدان باعث شد تا خودم را معرفی کنم.«

وی درباره علت درگیری گفت: »آن روز در 
حال سوار کردن مسافر بودم که مقتول 
با خودروی پرایدش از راه رسید. به او گفتم 
اینجا نباید توقف کنی. اما او توجهی نکرد 
و لحظاتی بعد هم چند مسافر را سوار 
خودرواش کرد. سر همین مسأله باهم 
دعوایمان شد. آن روز خیلی عصبانی بودم و 

هوا هم بشدت گرم بود که همین موضوع 
مرا عصبانی تر کرده بود، برای همین با قفل 
فرمان به مقتول حمله کردم اما واقعاً قصدم 

کشتن او نبود.«

مجازات مرگ 
با تکمیل تحقیقات، پرونده به دادگاه رفت 
و وقتی متهم در جایگاه قرار گرفت به دفاع 
از خود پرداخت و از اولیای دم درخواست 
بخشش کرد. اما خانواده مقتول خواهان 
قصاص بودند. بنابراین قضات رأی به قصاص 

نفس صادر کردند. 
با تأیید این حکم در دیوان عالی کشور، نام 
مرد زندانی در لیست محکومان به قصاص 
قرار گرفت و چندسال قبل پای چوبه 
دار رفت اما تاش واحد صلح و سازش و 
اصرارهای قاتل و خانواده اش باعث شد تا 
اولیای دم به او مهلت دهند و مرد جوان از 

چوبه دار فاصله گرفت.
با به پایان رسیدن زمان مهلت، بار دیگر 
نام وی در لیست محکومان به قصاص قرار 
گرفت اما وقتی وی در یک قدمی چوبه دار 
بود، اولیای دم که متوجه شده بودند او 
در زندان حافظ قرآن شده و کارهای خدا 
پسندانه انجام می دهد به حرمت امام 
حسین)ع( و اربعین در جریان پویش به 
عشق حسین می بخشم، از قصاص او بدون 

هیچ چشمداشتی گذشت کردند.
بدین ترتیب مرد زندانی با گذشت ۱۵ سال 
حبس در حالی که در آستانه ۵۰ سالگی 
است، بزودی آزاد خواهد شد. وی در این باره 
گفت: »در زندان نذر کرده بودم درصورت 
آزادی پای پیاده به کربا بروم و برای آمرزش 

روح مقتول دعا کنم.« 

8 مصدوم در خروج قطار کرمان از ریل

همسرم خیلی به خانواده اش وابسته بود
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خیلی سخت سخت
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5 3 4 9 8 6 2 7 1
9 1 6 7 4 2 8 5 3
2 7 8 3 1 5 4 9 6
7 4 5 1 2 3 6 8 9
3 6 9 4 7 8 5 1 2
1 8 2 6 5 9 3 4 7
8 5 3 2 9 1 7 6 4
4 2 1 8 6 7 9 3 5
6 9 7 5 3 4 1 2 8

7 9 8 3 5 2 6 1 4
4 2 1 8 6 9 7 3 5
5 3 6 7 1 4 9 8 2
8 5 4 9 2 6 1 7 3
9 7 3 1 8 5 4 2 6
1 6 2 4 7 3 5 9 8
6 8 5 2 9 7 3 4 1
3 1 9 6 4 8 2 5 7
2 4 7 5 3 1 8 6 9

9 3 2 5 8 6 4 7 1
8 6 7 2 1 4 3 9 5
4 1 5 9 3 7 8 2 6
7 4 9 6 5 3 1 8 2
2 5 3 8 9 1 7 6 4
1 8 6 7 4 2 9 5 3
5 7 1 3 6 9 2 4 8
6 9 4 1 2 8 5 3 7
3 2 8 4 7 5 6 1 9

5 8 9 7 3 6 2 4 1
3 2 4 8 1 5 9 6 7
6 1 7 9 4 2 8 3 5
1 5 3 4 9 7 6 8 2
8 4 6 1 2 3 5 7 9
7 9 2 6 5 8 3 1 4
2 6 8 5 7 1 4 9 3
4 3 1 2 6 9 7 5 8
9 7 5 3 8 4 1 2 6

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

 W:افقی
 ۱ - اندوهگین - از رشته های دانشگاهی

2 - درویشی - کاغذ معروف اسید - 
ماهی زینتی

۳ - دریاچه »سوئیس« - درجه دار - پس فرستادن
4 - پدید آوردن - ضمیر جایگزین - طفیلی، مفت خور

۵ - تکان - از توابع اصفهان - وسیله پارچه برُ - 
پی نوشت

Q - ۶ - خجالتی - عضو گوارشی
7 - امر به رفتن - گوشه ای از دستگاه شور - طهارت 

و خلوص
8 - ردگیر فضاپیماها - قسم - شیپور

9 - اذیت - گفت وگوی شکوه آمیز - ضمیر متصل مخاطب
۱۰ - همدم، دوست - خودروی سنگین - پذیرش
۱۱ - مخفف اگر - متحرک - ماشین نویسی - ترک 

خفیف استخوان
۱2 - از رشته های ورزش شنا - پایان نامه - دلبر

۱۳ - سالمندان - نعره و فریاد - عظمت، شکوه
۱4 - بهشت زیر پای اوست - پایتخت و بزرگترین شهر 

»مولداوی« - روز قرآنی
۱۵ - گویچه های سرخ - گیاهی طبی

 W:عمودی
۱ - عظیم الجثه - ایمیل

2 - حرکات صورت - کوی تجارت - مقصود
۳ - بافنده - عمل و رفتار - چشم روشنی

4 - غیرمسطح - ورقه اداری مؤسسات
۵ - بالاپوش رسمی - مرواریدها - عادت زن باردار

۶ - دهی در »امارات« - لذیذ - واسطه معامله - 
کجاست؟

7 - رفوزه - سیاهی لشکر فیلم ها - عالم نهان
8 - هر کار خاق و ابتکاری - یکی از معتبرترین جوایز 

ادبی - مقابل »شیرینی«
9 - بافتن - آداب و مقررات - آراستن

۱۰ - عضو محبت - بیماری قرن - چهره، دیدار - درخت 
زبان گنجشک

۱۱ - آن چیز که - حشره پشم خوار - کاکل
۱2 - مجال - چرند و پرند

۱۳ - کالای خراب و بی مصرف - شبکه تلویزیونی - 
پارچه نخی ساده

۱4 - امیدواری - فلش - دستگاهی در موسیقی
۱۵ - سرمربی تیم ملی فوتبال کشورمان - خودروی 

اسکیموها

 W:افقی
 ۱ - قلمه - اثری از »فدریگو توتزی« 

رمان نویس ایتالیایی
2 - اشاره نزدیک - انباشتگی - پرگوینده ترین زبان اروپا

۳ - شیوه کار - گرد - ابزار نقاشی
4 - ابزار بنایی - رود اروپایی - کشکینه

۵ - خودم - امپراطور روم - عضو صورت - در دست 
راننده

۶ - راستگو - همدم - چه بسیار
7 - سطل آبکشی از چاه - اسم پسرانه - مسافری از 

سرزمین عجایب
8 - الک - به روی افتاده - لحظه به لحظه

9 - حشره سمی - فهرست - پرستار زن
۱۰ - وقت - زندگانی - مغازه

۱۱ - داخل صدف می توان یافت - نسب شناس - ضد 
»فروش« - شمار

۱2 - سراپرده - چاشنی گوجه ای - کریدور
۱۳ - توهین - راه رفتن کودک - حمد و ثنا
۱4 - بشارت - شهر »آبشار آتشگاه« - مانند

۱۵ - فارماکولوژی - اسپانیای مسلمان
 

 W:عمودی
۱ - پوست دباغی شده بز و گوسفند - اثر »بارگاس 

یوسا«
2 - شهر تاریخی ایام - ساز مضرابی - علت 

سیاه شدگی نقره
۳ - استخوانی که در شرط بندی می شکنند - لایه ای 

که چهار پنجم مساحت کره چشم را می پوشاند - 
لاستیک ماشین

غ 4 - شهر گیان - نوعی شترمر
۵ - مخفف شاد - گویشی در کشورمان - افسوس 

خوردن
۶ - اندک - اقامت کردن - تایلند قدیم - نفی ابد

7 - پسته دهان گشوده - دستگاه رادار - دیوار بلند
8 - دوستدار - وسایل و ادوات جنگ - شش عرب

9 - مخفف دیگر - پرگار - ضعف جسمانی
۱۰ - خوک وحشی - اسم پسرانه - بی ثمر - 

حرف ربط
۱۱ - سنجش - چروک پارچه - بوی زننده رطوبت

۱2 - از توابع مرند - به معنی یاری دهنده
۱۳ - خالق »اودیسه« - گیاهی دارویی - نام پسرانه

۱4 - عارضه اختال در تنفس - مقابل »کال« - 
مرحله ها

۱۵ - نورُسته یا تومور - سردار رومی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8808شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

از گوشه و کنار ایران

دستگیری سارق کابل به قیمت جان مأمور پلیس
 مأمور پلیس هنگام دستگیری سارق کابل سیم برق بر اثر برخورد ناگهانی کابل فشار قوی با وی 
جان باخت. سرهنگ سهراب صفری فرمانده انتظامی شفت در تشریح این ماجرا گفت: »ساعت 
۶:1۷ صبح جمعه برابر اعلام مرکز فوریت های پلیسی 11۰ مبنی بر وقوع یک مورد سرقت کابل برق، 
مأموران انتظامی پاسگاه شالماء در محل حاضر شده و سارق را در محل ارتکاب سرقت دستگیر 
کردند. ستوان سوم آرمان میزبان پس از دستگیری سارق ناگهان با برخورد کابل برق قطع شده 
حاوی جریان الکتریسیته، دچار برق گرفتگی شدید شده و به بیمارستان منتقل شد اما با وجود 
تلاش کادر درمان،  به دلیل شدت جراحات ناشی از برق گرفتگی ستوان سوم میزبان آسمانی شد.

بخشش زندانی محکوم به قصاص بعد از 15 سالشوهر متهم به قتل در دادگاه:

نذری که   در  ایام  اربعین  برآورده  شد



 بهمنیارو بنی طالبی 
چراغ اول را روشن کردند

روز طلایی کاروان ایران در چنگدو

 گروه ورزشی /روز طلایی که کاراته و ووشو در اولین 
روز بازی های جهانی چنگدو برای کاروان ایران رقم 
زدند؛ با دو طلای سارا بهمنیار پرچمدار کاروان ایران 

و شاهین بنی طالبی ووشو.
سارا بهمنیار کاراته کای ملی پوش و پرچمدار کاروان در 
افتتاحیه بازی های جهانی چنگدو، چراغ مدال های 

ایران را با طلا روشن کرد.
کاروان 30 نفره ورزشی ایران در دوازدهمین دوره 
بازی های جهانی چنگدو با نام در این دوره حضور 
دارد. در حالی که گیسا بایبوردی کماندار کامپوند 
اولین ایرانی بود که در بازی های جهانی به میدان 
رفت اما اولین مدال را دختر کاراته کای ایران گرفت. 
سارا بهمنیار کاراته کای وزنه  وزن 50- کیلوگرم بخش 
کومیته دیروز با شروع رقابت های دور مقدماتی با 
شکست حریفانی از کرواسی، کانادا و ایتالیا به مرحله 
نیمه نهایی رسید. او سلیا اویکن الجزایر را هم در 
مرحله نیمه نهایی، با نتیجه 4-3 برد و فینالیست 
شد. بهمنیار در فینال بازی ها با مولدین ژانگیربای 
کاراته کای قزاق مبارزه کرد و با شکست حریفش اولین 
مدال آور طلایی کاروان ایران شد. فاطمه صادقی، 
کاتاروی ملی پوش هم به مقام چهارم بازی ها رسید.
شاهین بنی طالبی، ووشوکار ملی پوش تالو هم با 
اجرای درخشان در فرم نن گوئن همزمان با سارا 
بهمنیار صاحب مدال طلا شد تا روز طلایی برای 

کاروان ایران رقم بزنند.

تیم 20 نفره پارادوومیدانی عازم دهلی نو می شود
هادی زاده: اولویت ما بازی های 

ناگویا و لس آنجلس است
  گروه ورزشی /تیم ملی پارادوومیدانی ایران پیش 
از حضور در بازی های پارالمپیک ۲0۲۶ ناگویا، در 
رقابت های پاراجهانی هند محک جدی خواهد خورد.
انجمن پارادوومیدانی پس از کسب عنوان دوازدهمی 
با تیم ۱۷ نفره در دوره پیشین پاراجهانی کوبه ژاپن، با 
دعوت از سه ملی پوش، حالا با ترکیب ۲0 نفره شامل 
۱5 مرد و 5 زن راهی مسابقات جهانی دهلی نو خواهد 
شد تا میزان آمادگی خود را برای حضور در رقابت های 

پاراآسیایی ناگویا محک بزند.
هرچند فدراسیون و انجمن پارادوومیدانی امید فراوانی 
به مدال آوری این تیم در مسابقات جهانی دارند، اما 
با این حال رقابت های دهلی نو بیشتر جنبه تدارکاتی 
برای بازی های ۲0۲۶ ناگویا دارد. بهمن هادی زاده، 
رئیس انجمن پارادوومیدانی در گفت و گو با خبرنگار 
ایران می گوید:»تنها بر اساس شانس مدال در هند، 
ملی پوشان را انتخاب نکرده ایم. نگاه ما به این 
مسابقات، تدارک برای پاراآسیایی ناگویاست. ممکن 
است برخی نفرات شانس مدال جهانی نداشته 
باشند، اما از موفقیت آنها ناامید نیستیم. شک 
نکنید مسافران هند در سطح نفرات اول تا پنجم 
جهان هستند و همه برای کسب مدال می جنگند. 
امیدواریم همه بچه ها فینالیست شوند و حتی 
مدال هایی با رنگ بهتر از دوره قبل به دست آورند.«
برنامه ریزی ها نشان می دهد تیم پارادوومیدانی ایران 
با ترکیب 50 نفره در پاراآسیایی ناگویا حضور خواهد 
داشت که ۲0 ملی پوش اعزامی به هند نیز بخشی از 
آن هستند. این رشته پیش تر نیز حدود 45 درصد 
مدال های کاروان ایران در پاراآسیایی و پارالمپیک را 
به دست آورده و اکنون برای درخشش در پارالمپیک 

۲0۲۸ لس آنجلس برنامه ریزی کرده است.
هادی زاده در این باره توضیح می دهد:»هدف نهایی 
ما کسب نتیجه ای ایده آل در پارالمپیک ۲0۲۸ است و 
مسیر تحقق این هدف بلندمدت از همین پاراجهانی 

هند آغاز می شود.«

 دختران فوتبال ایران در انتخابی به ژاپن رسیدند
 ایران صعود می کند؟

گروه ورزشی /تیم فوتبال دختران زیر ۲0 سال ایران، 
بعد از شکست مالزی، ظهر فردا برای صعود به جام 
ملت های جوانان آسیا به مصاف ژاپن می رود. تیم 
نیلوفر اردلان بعد از برد 3 – صفر مقابل مالزی، میزبان 
مرحله انتخابی جام ملت ها با ترکیب آتنا توفیق، 
مینا بابویه، بیتا خزایی، سمانه قمری، فاطمه رضایی، 
ریحانه کردی، مائده بی رنگ، تانیا جهانشاهی، نازنین 
منصوری، پرنیا رحمانی و مریم دینی، دیروز در دومین 
بازی مقابل گوام صف آرایی کرد و با گل های مریم 
دینی و پرنیا رحمانی صاحب برتری شد وسه امتیاز 
بازی را از آن خود کرد. با این پیروزی، تیم زیر ۲0 سال 
دختران ایران گام بلندی در مسیر صعود به مرحله 
نهایی جام ملت های آسیا برداشت و آماده رقابت 
با ژاپن شد. ایران حالا با ۶ امتیاز بعد از ژاپن و تا 
قبل از آخرین بازی دور مقدماتی مقابل این حریف 
سرسخت، تیم دوم جدول رده بندی گروه E است. 
ژاپن هم با امتیاز مشابه و تفاضل گل بهتر برصدر 
جدول گروه تکیه زده. دختران جوان فوتبال ایران 
ساعت ۱۲:۱5 فردا به مصاف ژاپن سرسخت می روند 
و به شرط پیروزی مقابل دختران سرزمین آفتاب به 
عنوان صدرنشین گروه راهی دور نهایی می شوند و با 
باخت مقابل آن برای صعود باید بین سه تیم دوم با 

بالاترین امتیاز قرار بگیرند.

مصاحبه

سوژه

بوکسور خوش اخلاقی که آسمانی شد
دلاوری نتوانست سرطان را ناک اوت کند

جنجال تکواندو با عذرخواهی پدر ملی پوش ختم بخیر شد
 پیرهادی: امیدوارم احترام بزرگ ترها همیشه حفظ شود

 گروه ورزشی/ جاسم دلاوری، بوکسور 
پرافتخار  قهرمانان  از  و  پهلوان منش 
ایران ، پنجشنبه گذشته در رینگ مبارزه 
با سرطان، نتوانست بیماری خود را ناک 

کند. اوت 
 او که از ۱۸ سالگی پایش به تیم ملی 
بوکس باز شد، به خاطر اخلاق و منش 
پهلوانی اش در دل همه جا داشت. 
مدال نقره جوانان آسیا ۲005، مدال برنز 
بازی های آسیایی ۲00۶ دوحه، مدال برنز 
قهرمانی آسیای ۲00۷ مغولستان و قهرمانی 
آسیا درکلکسیون افتخارات او به حساب 
می آید. بوکسورسنگین وزن مدتی هم 
مربی تیم ملی بود و بعد از مدت ها 
 دست و پنجه نرم کردن با سرطان در

 39 سالگی به آسمان پرکشید.
 اکبر احدی، سرمربی تیم جوانان بوکس 

از او به عنوان بوکسور پهلوان یاد می کند: 
»جاسم خیلی زود با درخشش در انتخابی 
وارد تیم ملی بوکس شد و سریع تر از 
تصور هم از پله های ترقی بالا رفت طوری 

که در ۱9 سالگی مدال برنز بازی های 
آسیایی ۲00۶ دوحه را گرفت. او بعد 
از اینکه روح الله حسینی در گوانگ ژو 
حاضر شد در اینچئون هم خودش در 
سنگین وزن برای ایران روی رینگ رفت 
و فینالیست شد. شاید بتوان گفت تنها 
حریفی که جاسم بوکسور قدرتمند ایران 

را از پا درآورد، سرطان بود.«
ر  د کسی  هیچ   ، ی حد ا گفته  به   
خوش اخلاقی به پای بوکسور سنگین 
وزن نمی رسید: »همه خاطراتم از جاسم، 
خوش اخلاقی او را برایم تداعی می کند و 
بس. او به خاطر اینکه بچه جویبار بود 
کشتی هم بلد بود و همیشه در کشتی 
علی مظاهری برنده بود. حتی با علیرضا 
استکی که مربی بدنسازی تیم شد هم 

کشتی گرفت و او را هم برد.«

مهری رنجبر / جنجال سیلی پدر مبینا 
نعمت زاده تکواندوکار برنزی المپیک 
۲0۲4 پاریس به صورت یدالله پیرهادی 
پیشکسوت تکواندو، بعد از یک هفته 
جنجالی با آشتی کنان طرفین ختم بخیر 
شد.  تنش لفظی و فیزیکی پدر مبینا 
نعمت زاده با یکی از داوران قدیمی تکواندو 
بر سر یک درگیری لفظی جنجال بزرگی 
در تکواندوی ایران به راه انداخت تا جایی 
که کار به پلیس و شکایت بازی کشیده 
شد تا یک جنجال عجیب در ورزش ایران 
شکل گیرد. هرچند هادی ساعی رئیس 
فدراسیون یک روز بعد از انتشار خبر 
این درگیری با عذرخواهی از پیرهادی 
گزینه مصالحه را انتخاب کرد اما رئیس 
فدراسیون با چرخش غیرمنتظره و انجام 
مصاحبه ای دیگر تمام تقصیرها را متوجه 

پیشکسوت تکواندو کرد تا درگیری اوج 
گیرد. پیرهادی که توقع این موضع گیری 
تند از سوی ساعی را نداشت در مصاحبه ای 
با »ایران« از پیگیری جدی شکایتش خبر 

داد و گفت: »کوتاه نمی آیم!« اما پادرمیانی 
مجتبی نظری رئیس هیأت تکواندوی 
تهران باعث شد سکانس دعوا و درگیری 
تمام  و بساط آشتی کنان برپا شود. با 
وساطت نظری پدر مبینا نعمت زاده از 
یدالله پیرهادی در حضور وکیل او و چند 
نفر دیگر به صورت کتبی عذرخواهی 
کرد تا غائله ختم بخیر شود. پیرهادی 
بعد از آشتی کنان به خبرنگار »ایران« 
می گوید: »این مصالحه به من تحمیل 
نشد، از قدیم گفته اند خون را با خون 
نمی شویند. پدر نعمت زاده در حضور 
وکیلم و چند نفر دیگر با عذرخواهی 
از من دلجویی کرد و با ابراز ندامت 
من هم او را بخشیدم و شکایتم را پس 
گرفتم. امیدوارم همیشه در ورزش احترام 

بزرگ ترها حفظ شود.«

ورزشی12
شنبه  18 مرداد  1404  شماره 8808

سعید سحرخیزان پیراهن استقلال را پوشید
 بازگشت ستاره 22 ساله 

از سرزمین تزارها

نبرد سپاهان و تراکتور بر سر ریکاردو آلوز
 جنگ حقوقی 

خواهرخوانده ها
 گروه ورزشی / پس از ماه ها گمانه زنی 
و شایعه، انتقال سعید سحرخیزان، 
مهاجم ۲۲ ساله ایرانی، از باشگاه 
اورنبورگ روسیه به استقلال به  طور 
رسمی نهایی شد. بنا بر ادعای 
خبرنگاران روسی و سایت مرجع 
ترانسفرمارکت، استقلال برای جذب 
این بازیکن با باشگاه روسی به توافقی 
به ارزش ۲ میلیون یورو دست یافت.
سحرخیزان پیش تر در لیگ برتر 
ایران با پیراهن گل گهر سیرجان 
عملکرد درخشانی داشت و در ۲۸ 
بازی، ۸ گل و 4 پاس گل ثبت کرد. 
او پیش از آن در تیم هوادار به عنوان 

جوان ترین بازیکن لیگ موفق به 
ثبت هت تریک شده بود و نگاه ها را 

به خود جلب کرد.
 در تابستان ۲0۲4 با قراردادی حدود 
یک میلیون یورویی به اورنبورگ 
پیوست. در اولین فصل حضورش 
در لیگ روسیه در ۲۸ بازی لیگ ۷ 
گل زد و یک گل نیز در جام حذفی به 

ثمر رساند.
 این انتقال بار دیگر توجه ها را به 
چرخه ای آشنا در فوتبال ایران جلب 
کرده است؛ چرخه ای که سال ها 
پیش در مسیر ایران-پرتغال تجربه 
شد و اکنون با محوریت روسیه تکرار 

می شود. بازیکنان ایرانی به لیگ 
روسیه می روند، باشگاه هایشان در 
ایران مبلغ رضایتنامه بالایی دریافت 
می کنند و در ادامه همان بازیکنان با 
هزینه ای سنگین دوباره به لیگ برتر 

بازمی گردند.
 تحریم های روسیه و کاهش حضور 
بازیکنان اروپایی در این کشور، مسیر 
را برای حضور فوتبالیست های ایرانی 
باشگاه های  و  است  کرده  هموار 
روسی نیز با جذب و فروش مجدد 
این بازیکنان به ایران، از این روند 
استفاده  مد  درآ منبع  به عنوان 

می کنند.

از  پس    گروه ورزشی /  چند روز 
صدور رأی جنجالی پرونده بیرانوند 
لا  حا  ، ر کتو ا تر  – لیس  سپو پر  –
فدراسیون فوتبال آماده ورود به یکی 
از حساس ترین پرونده های این فصل 
شده است؛ شکایت باشگاه تراکتور از 
سپاهان در ماجرای فسخ قرارداد و 

انتقال ریکاردو آلوز.
 به گفته امیرمهدی علوی، مدیر 
روابط عمومی فدراسیون فوتبال، 
شکایت تراکتور به صورت رسمی ثبت 
و به یکی از طرفین ابلاغ شده است. 
روند قانونی دریافت لوایح حقوقی 
طرفین، آلوز و تیم وکلای او آغاز شده و 

کمیته تعیین وضعیت نیز بررسی های 
کارشناسی را شروع کرده است.

 این پرونده از آن جهت جالب توجه 
است که فصل گذشته تراکتور در 
روندی مشابه، علیرضا بیرانوند را در 
شرایط فسخ قرارداد از پرسپولیس 
جذب کرد و آن زمان پرسپولیس 
مدعی اغوا شد، اما در نهایت تراکتور 
از اتهام تبرئه شد. حالا اما شرایط 
برعکس شده و این بار خود تراکتور، 
آلوز متهم  اغوای  به  را  سپاهان 

می کند.
 مدیران تراکتور پیش از فسخ قرارداد، 
از ثبت توافق داخلی آلوز با سپاهان 

مطلع بوده اند و به اغوای این بازیکن 
اطمینان دارند. این پرونده از آن 
جهت قابل توجه است که تراکتور 
علیرضا  جذب  با  گذشته  فصل 
بیرانوند در شرایط فسخ قرارداد از 
پرسپولیس، عملاً این »بازی حقوقی« 
را آغاز کرد؛ پرونده ای که در نهایت با 
تبرئه تراکتور از اتهام اغوا به پایان 
رسید. حالا اما ورق برگشته و خود 
تراکتور در جایگاه شاکی، سپاهان را 
به اغوای آلوز متهم می کند. خواهر 
خواننده های فوتبال ایران حالا خود را 
برای یک جدال سخت حقوقی آماده 

خواهند کرد.

گزارش »ایران« از استراتژی متفاوت مدعیان قهرمانی لیگ برتر در نقل وانتقالات 

طراحان‌گران‌قیمت 
 محمدرضا رحیم پور/   در فوتبال روز دنیا، هافبک ها ستون فقرات هر تیم به  شمار می آیند؛ بازیکنانی که نه تنها وظیفه پیوند خط دفاع و 
حمله را بر عهده دارند، بلکه با پاس گل ، خلق موقعیت و بازی سازی، می توانند سرنوشت یک مسابقه را تغییر دهند. شاید به همین دلیل 
بود که سپاهان و تراکتور وارد یک دعوای حقوقی بزرگ شدند تا ریکاردو آلوز، پاسور شماره یک تراکتور را از رقیب مستقیم خود هایجک کنند.

سال ها پیش این 
هشدارها را دادیم، 
اما امروز به وضوح 
می بینیم که فوتبال 
فقر  چار  د یران  ا
مینه  ز ر  د ید  شد
سازندگی شده است. 
تعداد باشگاه هایی 
که واقعاً زیرساخت 
مناسب برای پرورش 
بازیکن دارند، به انگشتان یک دست 

هم نمی رسد.
هستند  باشگاه هایی  معدود  البته 
که در این مسیر فعالیت می کنند و 
ثمرات خوبی هم گرفته اند، اما این 
تعداد بسیار محدود است و نمی تواند 
پاسخگوی نیاز فوتبال کشور باشد. حتی 
همان بازیکنان جوانی هم که پرورش 
می یابند، در رده امید به دلیل اعزام 
به خدمت سربازی جذب باشگاه های 
نظامی می شوند تا دوران خدمت شان را 
بگذرانند و این روند باعث از بین رفتن 

پیوستگی مسیر رشدشان می شود.
مشکل ما فقط کمبود پرورش استعداد 
نیست، بلکه در حفظ استعدادهایی که 
داریم هم موفق نیستیم. مربیان ما 
عمدتاً سازنده نیستند و همین باعث 
شده در لیگ برتر نیز با فقر تاکتیکی 
و فقر گلزنی مواجه شویم. آمار پایین 
گل ها نشان می دهد که بازیکنان خلاق 
کم داریم و این ضعف، مستقیماً به تیم 

ملی هم منتقل شده است.
در تیم ملی و باشگاه ها، معمولاً راه حل 
ساده را انتخاب می کنیم: دفاع کردن. 
این تاکتیک، هرچند می تواند نتیجه گرا 
باشد، اما خلاقیت بازیکنان را از بین 
می برد. بسیاری از مربیان فقط به 
فکر نباختن هستند، تاکتیک شان را 
هم بیشتر مدیرعامل تعیین می کند 

تا خودشان!
مربی توانمند کسی است که بتواند 
برای تیمش در هر بازی چندین موقعیت 
جدی بسازد؛ اما متأسفانه بسیاری از 
مربیان ما این توانایی را ندارند و فقط به 
دفاع کردن بسنده می کنند و این ایده 
به مرور خلاقیت بازیکن را به خصوص 

در پست هافبک از بین خواهد برد.

فقر سازندگی و خلاقیت

حمید درخشان
ملی پوش سابق 

تیم ملی

 هافبک ها
 ستون فقرات تاکتیک

در لیگ برتر بیست وچهارم )۱405-
 ، لیس پرسپو تیم  چهار   ، )۱ 4 0 4
استقلال، سپاهان و تراکتور بیشترین 
و  خلاق  هافبک های  از  را  سهم 
پاسورهای برجسته دارند. مرور آمار 
و تغییرات تابستانی این بازیکنان، 
تصویری روشن از کیفیت و آینده این 

پست کلیدی ارائه می دهد.
اگر از جدول بهترین پاسورهای لیگ، 
وینگرها را کنار بگذاریم، نام های زیر 

بیش از همه به چشم می خورند:
پرسپولیس با سروش رفیعی، یکی 
از خلاق ترین پاسورهای لیگ را در 
اختیار دارد. او تاکنون ۷ پاس  گل 
داده و با بازی خوانی کم نظیر، موتور 
محرک حملات سرخ ها بوده است.
که  یمی  کر محمد  با  ن  سپاها
۶ پاس گل ثبت کرده، در طراحی 
حملات تیم نقشی محوری دارد.

آلومینیوم اراک نیز با امین جهان کهن 
و ۶ پاس  گل، یکی از شگفتی های 
فهرست بهترین هافبک های پاسور 

را در اختیار داشت.
آمار های سایت رسمی »متریکا« 

نشان می دهد این بازیکنان نه تنها 
در ثبت پاس  گل تبحر دارند، بلکه 
در خلق موقعیت، حفظ مالکیت 
توپ و کنترل ریتم بازی نیز برتری 

محسوسی نشان داده اند.
فصل  هافبک  مهدی پور  مهدی 
گذشته نساجی را با میانگین ۱.9 
پاس کلیدی در هر بازی و دقت پاس 
۸۶.9 درصد به پایان رساند؛ نمونه ای 
از یک هافبک دفاعی مدرن که هم در 
گردش توپ و هم در آغاز حملات، 

اثرگذار است.
آرش رضاوند، بازیکنی که توانایی 
بازی در هر سه پست هافبک را دارد، 
هم در پرسینگ و هم در گل سازی 
موفق عمل می کند. انعطاف تاکتیکی 
او باعث شده سپاهان گزینه های 
بیشتری در طراحی حملات داشته 
باشد؛ هرچند در استقلال همیشه 
زیر فشار انتظارات هواداران بازی 

می کرد.
البته تابستان ۱404 یکی از پرخبرترین 
پنجره های نقل وانتقالاتی خط میانی 

چهار مدعی بود:

سپاهان با جذب رضاوند و ریکاردو آلوز، یکی از موفق ترین نقل وانتقال های لیگ را رقم 
زد. این دو، در کنار چهره های باتجربه ای مانند احسان حاج صفی می توانند میانه میدان 
طلایی پوشان را کامل تر از همیشه کنند. کیفیت آلوز در تراکتور آنقدر بالا بود که زرد پوشان 

اصفهانی خطر شکایت تی تی ها را به جان بخرند و سراغ این خرید پر سر وصدا بروند.

سپاهان؛ برنده بزرگ 
 نقل وانتقالات 
میانه میدان

خرید پرسپولیس برای 
بازسازی قلب زمین

افت کیفیت میلاد سرلک و پا به سن 
گذاشتن مسعود ریگی، پرسپولیس را 
به سمت جذب مارکو باکیچ، هافبک 
دفاعی اهل مونته نگرو سوق داد تا 
قدرت فیزیکی و پوشش میانی اش را 

تقویت کند.

استقلال و خلأیی که پر نشده
استقلال یکی از مهم ترین هافبک های خود آرش 
رضاوند را به سپاهان واگذار کرد؛ خروجی که خلأ 
قابل توجهی در قلب زمین آبی ها ایجاد کرده 
است. مهم ترین اقدام استقلال در این پست 
تمدید قرارداد اندونگ بود؛ بازیکنی که کیفیتش 
شاید در حد کلاس بالای بین المللی نباشد، اما با 
توجه به کمبود هافبک های استاندارد در سال های 
اخیر، آبی ها با هیجان و هزینه ای گزاف قراردادش 

را تمدید کردند.

 سپاهان و هایجک 
پرسروصدای آلوز 

تراکتور با خروج آلوز ضربه ای جدی دید، اما با 
بازیکنانی چون ترابی و پستونسکی و چند مهره 
هجومی تازه وارد، همچنان امید به تداوم گل سازی 
دارد. حضور تیبور هالیلویچ و شایعات جذب جوریکا 
پرسیر، دیگر هافبک کروات، باعث شده این تیم 
همچنان یکی از خطوط میانی قدرتمند لیگ را 

داشته باشد.
با مرور این آمار و تحولات، روشن است که فصل 
۱405-۱404 برای هافبک های لیگ برتر خلیج فارس، 
صحنه ای برای رقابت نزدیک و پرهیجان خواهد بود. 
پرسپولیس با ترکیبی از تجربه و نیروهای تازه نفس، 
استقلال با اتکا به اندونگ، سپاهان با خلاقیت آلوز 
و رضاوند و تراکتور با زوج هالیلویچ-پستونسکی، هر 
کدام برای تسلط بر قلب زمین برنامه ویژه ای دارند.

در نهایت، نبرد اصلی لیگ، نه در محوطه جریمه ها، 
بلکه در میانه میدان و بین همین مهندسان خط 
میانی رقم خواهد خورد؛ جایی که یک پاس دقیق 

می تواند فصل یک تیم را متحول کند.
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»متریکا« 
نشان می دهد 

این بازیکنان 
نه تنها در 

ثبت پاس  گل 
تبحر دارند 

بلکه در خلق 
موقعیت حفظ 

مالکیت توپ 
و کنترل ریتم 

بازی نیز برتری 
محسوسی 

نشان داده اند
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کوتاه از فناوری

دنیای موبایل

دنیای گیم

فاوا

همراه با غول های فناوری
مایکروسافت�پیش�بینی�می�کند�که�ماوس�و�کیبورد�تا��۵سال��	

آینده�به�ابزارهایی�منسوخ�تبدیل�خواهند�شد�و�آینده�تعامل�با�
کامپیوترها�بر�اساس�ورودی�های�صوتی�و�چندرسانه�ای�خواهد�بود.

متا�برخی�از�نمونه�های�اولیه�هدست�های�واقعیت�مجازی�خود�با��	
نام�»تیرامیسو«�را�به�نمایش�گذاشت.�پروژه�تیرامیسو�وعده��۳برابر�
کنتراست�بیشتر،��۱۴برابر�حداکثر�روشنایی�بالاتر�و��۳٫۶برابر�وضوح�
زاویه�ای�بیشتری�نسبت�به�متا��Quest 3را�به�کاربران�می�دهد.

واتس�اپ�درحال�آزمایش�قابلیت�جدیدی�برای�گفت�وگو��	
به�عنوان�میهمان�به�نام��Guest�chatsاست�که�به�کاربران�این�
امکان�را�می�دهد�تا�بدون�داشتن�حساب�کاربری�واتس�اپ،�با�

دیگران�چت�کنند.

�اینستاگرام�از�قابلیت�جدید���Repostرونمایی�کرد.�این�قابلیت��	
جدید�که�عملکرد�آن�شبیه�ریتوئیت�در�ایکس�است،�به�کاربران�اجازه�

می�دهد�پست�ها�و�ریلزهای�عمومی�دیگران�را�بازنشر�کنند.

تمام�آیفون�ها�در�سراسر�دنیا�به�شیشه�محافظ�ساخت�آمریکا��	
مجهز�می�شوند.�این�پروژه�بخشی�از�سرمایه�گذاری��۱۰۰میلیارد�

دلاری�اپل�در�آمریکا�است.

پوکو��M7پلاس،�گوشی�ارزان�جدید�شیائومی�به�نمایش�درآمد.�از��	
قابلیت�های�گوشی،�دوربین�اصلی��۵۰مگاپیکسلی�و�باتری�غول�پیکر�

�۷۰۰۰میلی�آمپرساعتی�از�نوع�سیلیکون-کربن�است.

شرکت�وان�پلاس�قصد�دارد�با�عرضه�وان�پلاس�پد��۳مینی،�یک��	
تبلت�کامپکت�و�قدرتمند،�بازار�دستگاه�های�گیمینگ�را�هدف�قرار�

دهد�و�با�ردمجیک،�شیائومی،�لنوو�و�آیکو�رقابت�کند.

��سونی�در�جدیدترین�گزارش�مالی�خود�اعلام�کرد�که�فروش��	
�زمان�عرضه�تاکنون�به��۸۰٫۳ جهانی�کنسول�پلی�استیشن��۵از

میلیون�دستگاه�رسیده�است.

�احسان�چیت�ساز،�معاون�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات��	
رسمی� � �دستور با�صدور نوشت:� ایکس� اجتماعی� �شبکه� در
رئیس�جمهوری،�وزارت�ارتباطات�مأمور�شد�با�همکاری�دستگاه�ها،�
زیست�بوم�های�اولویت�دار�از�جمله�تجارت،�انرژی،�مالی،�مهاجرین�
و�اتباع،�گردشگری،�کشاورزی،�بیمه�و�سلامت�را�برای�اجرا�آماده�
کند.�این�اقدام�نقطه�عطفی�در�تحول�دیجیتال�دولت�و�هم�راستا�

با�اهداف�حکمرانی�هوشمند�است.�

چ���
ران
ک�ک
س:ت
عک

�Xiaoxin �سری� �سه�تبلت�جدید�از لنوو�به��تازگی�از
از� �چین�رونمایی�کرده�که�هر�کدام� بازار خود�برای�
این�تبلت�ها�برای�یک�جامعه�هدف�طراحی�شده�اند.
�این�محصولات،�بیشتر�برای�بازی�طراحی�شده� یکی�از
و�نمونه�دیگر�مناسب�مدرسه�و�پخش�محتواست.�
�5G � از هم� �Xiaoxin مجموعه� این� تبلت� سومین�
�،Xiaoxin�Tablet�Pro�GTپشتیبانی�می�کند.�تبلت�لنوو�
نمایشگر��۱۱.۱�LCDاینچی�دارد�و�برای�یادداشت�برداری�
�قلمی�با�تأخیر��۰.۳میلی�ثانیه�پشتیبانی� و�طراحی،�از

می�کند.
دومین�تبلت Xiaoxin Pad 12.1 نام�دارد�که�به�یک�
�LCDبا�سایز��۱۲.۱اینچ�و�حداکثر�روشنایی� نمایشگر�

نمایشگر��۸۰۰نیت�مجهز�است.
�۱۲ یا� �۸ با� �۶۴۰۰ دایمنسیتی� پردازنده� با� این�مدل� �
گیگابایت�رم�و�حافظه�داخلی��۱۲۸یا��۲۵۶گیگابایتی�
�microSDبرای� عرضه�می�شود.�امکان�افزودن�کارت�
نسخه� این� باتری� دارد.� وجود� نیز� حافظه� افزایش�
�۱۰۲۰۰میلی�آمپر�ساعت�ظرفیت�دارد�و�از�شارژ��۴۵وات�

پشتیبانی�می�کند.
� Xiaoxin Pad 11 5Gنهایت،�سومین�تبلت�لنوو� در
است.�این�مدل�مجهز�به�صفحه��نمایش��LCDبا�اندازه�
��۱۶۰۰پیکسل�و�رفرش�ریت� �۱۱اینچ�با�وضوح��۲۵۶۰در
�قلم�و�کیبورد� از �۹۰هرتز�است.�همچنین�این�مدل�
هم�پشتیبانی�می�کند.�پردازنده�آن�دایمنسیتی��۶۳۰۰
است�و�به�یک�باتری��۷۰۴۰میلی�آمپر�ساعتی�نیز�مجهز�

شده�است.

OpenAI،�۲سال� شرکت�فناوری�های�نوین�
�ارائه GPT-4 به�عنوان�آخرین�نمونه� پس�از
هوش�مصنوعی�خود،�سرانجام�پس�از�مدت�ها�
� GPT-5شایعه�و�گمانه�زنی،�مدل�زبانی�بزرگ
را�با�ویژگی�های�فوق�پیشرفته�معرفی�کرد؛�
قدرتمندترین�مدل�هوش�مصنوعی�که�»چت�
جی�پی�تی«�را�پشتیبانی�می�کند�و�البته�عرضه�
آن�برای�تمام�کاربران�این�فناوری،�رایگان�اعلام�
شده�است.�هرچند�احتمالاً�در�هفته�های�اول،�
محدودیت�تعداد�پرامپت)دستور(�روزانه�برای�
کاربران�رایگان�این�سرویس�وجود�خواهد�

داشت.
�متخصصان�معتقدند GPT-5 که�در�نسخه�های�
نانو�عرضه�می�شود،�در� و� استاندارد،�مینی�
تمام�زمینه�ها�متخصص�است�و�با�توجه�به�
اینکه�سریع�تر�و�باهوش�تر�از�سایر�مدل�ها�و�
نسخه�های�پیشین�عمل�می�کند،�می�توان�

آن�را�جهشی�بزرگ�نسبت�به�مدل�های�قبلی�
»اپن� مدیرعامل� آلتمن«،� »سم� دانست.�
اولین�مدل�»یکپارچه«� GPT-5را� ای�آی«،�
�سرعت� از این�شرکت�می�داند�که�ترکیبی�
�oو�قدرت�استدلال�سری��GPTمدل�های�سری��
را�در�خود�جای�داده�است�و�عملاً�تلاش�داشته�
تا�نسل�جدید�»چت�جی�پی�تی«�را�شکل�دهد.�
البته�با�وجود�تأکید�»آلتمن«�بر�فوق�پیشرفته�
بودن GPT-5و�توانمندسازی�کاربران�در�نگارش�
خودکار�گزارش�های�تحقیقاتی،�کدنویسی،�حل�
مسائل�ریاضیات�و..،�ایلان�ماسک،�مدیرعامل�
�xAIاین�ادعا�را�قبول�ندارد�و�همچنان�هوش�

  GPT-5مصنوعی�»گراک��۴هوی«�را�باهوش�تر�از
می�داند.�درمقابل،�مایکروسافت�از�این�مدل�
زبانی�بزرگ�استقبال�بالایی�داشته�و�قرار�است�
�Copilot�،آن�را�در�دستیار�هوش�مصنوعی�خود
ادغام�کند.�درنهایت�کاربران�می�توانند�ازطریق�
ویژگی�جدید��Smart�Modeکوپایلت،�میان�

مدل�های�مختلف،�یکی�را�انتخاب�کنند.
�

700میلیون کاربر هفتگی
»سم�آلتمن«،�مدیرعامل�Open�AI،�در�مراسم�
�این�به�روزرسانی�به� از �، GPT-5از رونمایی�
عنوان�معیاری�برای�سنجش�پیشرفت�سریع�

یا�توقف�هوش�مصنوعی�مولد�یاد�کرد�و�افزود:�
 GPT-4بیش�از�دو�سال�پس�از�انتشار�GPT-5 «
�راه�می�رسد�و�به�دوره�ای�از� در�مارس��۲۰۲۳از
سرمایه�گذاری�تجاری�شدید،�هیاهو�و�نگرانی�
پایان� قابلیت�های�هوش�مصنوعی� درباره�
جدید،� »مدل� افزود:� می�دهد.«»آلتمن«�
گامی�مهم�در�مسیر�ما�به�سوی�هوش�مصنوعی�
عمومی�است�اما�بیشتر�تلاش�و�تمرکز�ما�بر�
قابلیت�استفاده�آن�برای��۷۰۰میلیون�نفری�
است�که�هر�هفته�از�»چت�جی�پی�تی«�استفاده�
می�کنند.«�این�نخبه�حوزه�فناوری�ارتباط�گرفتن�
باGPT-5 �را�درست�مانند�صحبت�کردن�با�یک�
متخصص�معتبر�در�سطح�دکترا�در�هر�زمینه�ای�
دانست�و�از�موفقیت�۸۹٫۴درصدی�آن�در�پاسخ�

به�سؤالات�سطح�دکترا�خبر�داد.
میزان� اینکه� با� یادآورشد:»� �وی�همچنین�
خطای�این�مدل�هوش�مصنوعی�در�پاسخ�به�
سؤالات�پزشکی�تنها�۱٫۶درصد�است�ولی�به�
هیچ�وجه�جایگزین�پزشک�نیست.»آلتمن«�
همچنین�در�این�رویداد�از��۴شخصیت�جدید�
برای�پاسخگویی�»چت�جی�پی�تی«�خبر�داد.«

پاداش چندمیلیون دلاری
GPT-5،�مسیر� برای�ساخت� آلتمن«� »سم�

 Open AI از سوی شرکت 

نسخه فوق پیشرفته هوش مصنوعی رونمایی شد
‌‌تبلت‌های

‌جدید‌لنوو‌از‌راه‌رسید

هوش مصنوعی

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

فناوری

حمید گنجی
گروه علم و فناوری

طولانی�را�همراه�با�سایر�اعضای�شرکت�»اپن�
ای�آی«�طی�کرده�و�حالا�که�کار�وی�به�نتیجه�
��Slackشرکت،�از� رسیده،�با�ارسال�پیغامی�در
پرداخت�پاداشی�ویژه�و�چند�میلیون�دلاری�به�
گروهی�از�محققان�و�مهندسان�نرم�افزار�این�
شرکت�خبر�داد.�حدود�یک�سوم�نیروی�کار�
تمام�وقت�این�شرکت،�یعنی�نزدیک�به�هزار�
نفر،�واجد�شرایط�دریافت�این�پاداش�هستند.�
این�پاداش�ها�بسته�به�نقش�و�سابقه�کاری�
آنها�متفاوت�است.�این�جایزه�برای�محققان�
برجسته�این�شرکت�به�ارقام�چند�میلیون�
دلاری�می�رسد�و�مهندسان�نیز�به�طور�میانگین�
صدها�هزار�دلار�دریافت�خواهند�کرد.�کارکنان�
می�توانند�این�جایزه�را�به�شکل�نقد،�سهام�یا�

ترکیبی�از�هر�دو�دریافت�کنند.

تأکید بر امنیت هوش مصنوعی
مراسم�رونمایی�رسمی�ازGPT-5 ،�بشدت�بر�
استفاده�از�»چت�جی�پی�تی«�در�کدنویسی،�
حوزه�ای�که�کمپانی�»آنتروپیک«�به�عنوان�یک�
�آن�دیده�می�شود،�متمرکز�بود�و� پیشرو�در
�،Cursorمدیرعامل�شرکت�نرم�افزار�کدنویسی�
یکی�از�مشتریان�مهم�»آنتروپیک«�هم�به�عنوان�

میهمان�در�آن�حضور�داشت.
به�تازگی�اخباری�از�انتشار�محتواهای�مربوط�
به�خودکشی،�مواد�مخدر�و�خودآزاری�توسط�
مدل�های�مختلف�هوش�مصنوعی�منتشر�

شده�است.�
�این�رویداد�به� به�همین�دلیل�هم�بخشی�از
لزوم�بهبود�امنیت�هوش�مصنوعی�اختصاص�
یافت�و�فعالان�این�عرصه،�بر�این�موضوع�تأکید�
کردند�که�مدل�های�مختلف�هوش�مصنوعی�
باید�»کمتر�فریبنده«�باشد�و�از�تولید�پاسخ�های�
�از� مضر�به�پیام�هایی�هوشمندانه�برای�عبور
موانع�امنیتی�این�مدل�های�هوش�مصنوعی،�

جلوگیری�شود.
جان�تیکستون،�استادیار�علوم�کامپیوتر�در�
دانشگاه�کرنل�هم�دراین�باره�گفت:�»در�سطح�
فنی، GPT-5 در�آخرین�معیارها�پیشرفت�های�
�مقایسه�با� قابل�توجهی�نشان�می�دهد،�در
GPT-4،�بسیار�متفاوت�به�نظر�می�رسد�و�فناوری�

پرچمدار��OpenAIرا�به�گونه�ای�متحول�می�کند�
که�می�تواند�زمینه�را�برای�نوآوری�های�آینده�

فراهم�کند.
�من�معتقد�نیستم�که�این�پایان�کار�است�و�
�است�تمام�مشکلات� هوش�مصنوعی�قرار
بشریت�را�حل�کند،�اما�فکر�می�کنم�هنوز�جای�

کار�زیادی�در�این�حوزه�وجود�دارد.«
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مهران، میزبان ۶۳ درصد زائران اربعین
ایام-  مهران با ثبت عبور بیش از ۶۳ درصد کل زائران 
اربعین حسینی بار دیگر به بزرگ ترین و پرترددترین 
مسیر ورود زائران در کشور تبدیل شد و ظرفیت ناوگان 
حمل  و نقل این مرز با افزودن صدها دستگاه اتوبوس 
در حال آماده سازی برای پذیرش موج های بعدی 

زائران است.
معاون هوشمندسازی سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای،  با ارائه تازه ترین آمار تردد زائران اربعین، 
گفت: »پایانه مرزی مهران به عنوان اصلی ترین نقطه 
ورود و خروج زائران، سالانه در مجموع سهم ۶۸ درصدی 
از کل ترددها را در اختیار دارد و این موضوع اهمیت ویژه 
این مرز را در جابه جایی میلیون ها زائر آشکار می کند.« 
او اعلام کرد: »تاکنون بیش از دو میلیون و ۲۹۹ هزار زائر 
اربعین از شش مرز رسمی کشور عبور کرده اند که بخش 
عمده ای از این ترددها در مرز مهران انجام شده است.«

حضور فرمانده انتظامی استان قم و 
 معاونین در دفتر نمایندگی روزنامه ایران 

به مناسبت روز خبرنگار
 قم- همزمان با فرارسیدن هفدهم مردادماه، )روز 
»سردار  قم  استان  انتظامی  فرمانده  خبرنگار(، 
میرحیدری« با حضور در دفتر روزنامه ایران، با تبریک 
این روز به مجموعه فعالان رسانه ای، از تلاش ها و 
زحمات خبرنگاران این رسانه در مسیر اطلاع رسانی 

دقیق و مسئولانه قدردانی کرد.
سردار میرحیدری در جریان این بازدید با اشاره به 
اهمیت روزافزون نقش رسانه در دنیای امروز، اظهار 
کرد: »خبرنگاران، طلایه داران آگاهی بخشی در جامعه اند 
که با تکیه بر تعهد، صداقت و شجاعت، در مسیر بیان 

حقیقت و صیانت از منافع عمومی گام برمی دارند.«
وی با تأکید بر اینکه رسانه ها در شکل دهی به افکار 
عمومی و ارتقای آگاهی اجتماعی نقش تعیین کننده ای 
دارند، افزود: »رسانه ها به  عنوان پل ارتباطی میان مردم 
و مسئولان، نقش مهمی در بازتاب مطالبات عمومی، 
شفاف سازی امور و پاسخگویی نهادها ایفا می کنند.«

سردار میرحیدری افزود: »رسانه ها می توانند بازوی 
مؤثری در انتشار به موقع و هدفمند آموزش ها، هشدارها 
و اقدامات نیروی انتظامی باشند؛ نقشی که در افزایش 
آگاهی عمومی، ارتقای مشارکت اجتماعی و کاهش 
آسیب های اجتماعی بسیار اثرگذار و تعیین کننده 

» . ست ا
فرمانده انتظامی استان قم در پایان این دیدار، با اهدای 
یادبودی نمادین، از مجموعه روزنامه ایران )استان قم( 
بابت فعالیت های حرفه ای، مستمر و متعهدانه  در حوزه 
اطلاع رسانی و پوشش اخبار حوزه های مختلف، تشکر 

و قدردانی کرد.

ایران در »ایران«
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جبران کسری آب دو کلانشهر تهران و کرج
پروژه انتقال آب از زیاران به تهران تا 15 مهرماه  تکمیل می شود

ایران زمین14
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گزارش

گروه ایران زمین- ورود مستقیم رئیس جمهوری به موضوع ناترازی انرژی در 
پایتخت، طرح های جبرانی و توسعه ای برای رفع ناترازی های انرژی در استان 
تهران را شتاب داده است. یکی از این طرح ها، پروژه انتقال آب از زیاران به 
بیلقان کرج است. پروژه ای راهبردی و آینده محور و از طرح های کلیدی در 
حوزه تأمین آب شرب کانشهرهای تهران و کرج که با حمایت دولت چهاردهم 
و وزارت نیرو در حال اجراست. این پروژه به ویژه از اسفندماه 1۴۰۳ با ورود رئیس 
جمهوری به مسأله تأمین آب سرعت گرفته است. رئیس جمهور پزشکیان دوم 
مردادماه امسال نیز در بازدیدی سرزده وضعیت پروژه خط انتقال پایدار آب 
از زیاران به بیلقان را مورد بررسی قرار داد. پیشرفت پروژه خط انتقال پایدار 
آب از زیاران به بیلقان در سه ساله دولت سیزدهم ٢٧ درصد بود و اکنون در 
دولت وفاق ملی در هشت ماه به بیش از ٧٠ درصد رسیده است. بر اساس 
پیش بینی های کارشناسی، پروژه انتقال آب از زیاران به بیلقان کرج می تواند 
بخشی از ناترازی آب و نگرانی از کم شدن ذخایر سدهای تهران را رفع کند. 
پروژه انتقال آب از منطقه زیاران در طالقان به وسیله لوله فلزی قرار است 5 
مترمکعب آب در ثانیه را منتقل کند و از این طریق آب به تهران اضافه می شود.

گرمای هوا و 
افزایش مصرف 
آب از یک سو و 

افت آب سدهای 
کشور از سوی 
دیگر، چاره ای 

جز تامین  آب از 
حوزه های دیگر 

برای تهران باقی 
نگذاشته است . 
طرح انتقال آب 
طالقان از سوی 
برخی مسئولان 

به عنوان راه حلی 
برای کاهش 

فشار بر منابع 
زیرزمینی و 

جبران کمبود 
آب مطرح 

می شود

 هاشم امینی، مدیرعامل شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور در 
گفت وگو با صدا و سیما وعده داده 

. است
تا ۳۱ مردادماه ۱۴۰۴ آب از زیاران به 

بیلقان کرج خواهد رسید و این نقطه 
امیدوار کننده است.

انتقال آب راه حل پایدار نیست
به گفته امینی هر چند تا ۱۵ مهرماه 

کرمان - جنوب کرمان در دو روز 
گذشته درگیر بارندگی شدید و سیل 
شد و بیش از 30 روستا در کهنوج 
و جیرفت تحت تأثیر خسارت های 
سیل قرار گرفتند. هرچند سیل 
جنوب کرمان خسارت جانی همراه 
نداشته است اما آسیب دیدن 
 ، تابستانه  نخیلات و کشت های 
مسدود شدن جاده های روستایی 
و قطع ارتباط چند ساعته حدود 
20 روستا از عوارض سیلی بود که بر 

اساس پیش بینی ها احتمال وقوع 
آن  امروز هم وجود دارد .

اطلاعیه  در  کرمان  هواشناسی   
روز جمعه هشدار داد : با توجه به 
نوع بارش های این فصل جاری 
شدن روان آب، طغیان رودخانه های 
فصلی و سیلابی شدن مسیل ها در 
این مناطق امروز هم دور از انتظار 

. نیست
همچنین در سایر مناطق استان تا 
اواسط هفته آینده افزایش ابر و وزش 

باد پدیده های غالب جوی خواهند 
بود و وزش باد، خیزش گرد و خاک 
در برخی از مناطق شمال، شرق 
و جنوب استان منجر به افزایش 
غلظت غبار و کاهش کیفیت هوا 

خواهد شد.
اداره کل هواشناسی استان کرمان 
پیش از این درباره وزش تندبادهای 
لحظه ای، رگبار و رعد و برق همراه 
با طغیان رودخانه های فصلی و 
آبگرفتگی معابر از ۱۲ تا ۱۸ مرداد 
هشدار سطح زرد صادر کرده بود.

خسارت سیلاب در جیرفت 
شهرستان  اسماعیلی  بخشدار   
جیرفت از خسارات مالی سیل روز 
پنجشنبه هفته گذشته خبر داد و 
گفت که اگر سیل دیگری رخ دهد، 

احتمال خطر جانی وجود دارد.
میثم حاجی نمکی افزود: آسیب 
سیل بندهای ورودی روستاها را رفع 
کردیم اما نیاز به ورود دستگاه های 
تخصصی و تأمین اعتبار دارد تا به 

صورت اصولی مشکل حل شود.

وی با بیان اینکه خسارات روستاییان 
فقط در حوزه کشاورزی بوده است 
۴۰ درصد  تصریح کرد: حداقل 
محصول خرمای بخش اسماعیلی 
جیرفت با تندباد شدید روز گذشته از 
بین رفته است. بخشدار اسماعیلی 
ادامه داد: منتظر ارزیابی دقیق جهاد 
کشاورزی هستیم و انتظار داریم از 
کشاورزانی که محصولات آنها آسیب 

دیده، حمایت شود.
وی با بیان اینکه ۲۰ روستا درگیر 
سیلاب شدند گفت:  با وقوع تندباد 
و بارندگی  ارتباط تلفنی با حدود ۱۰ 
روستای مسیر کهوربگی کاملاً قطع 

شده بود.
وی یادآور شد: ارتباطات تلفنی 
روستاها از طریق شرکت ایرانسل 
برقرار شده است و هیچکدام از 
دکل ها باتری ندارد. با قطع برق، 
ارتباط روستاها قطع می شود که 
درخواست داده ایم باتری برای این 
دکل ها تأمین یا حداقل ژنراتور تهیه 
شود تا در شرایط اضطراری فعال 

 . شند با

روستاهای کهنوج و جیرفت تحت تأثیر خسارت های سیل قرار گرفتند 
 بارش های رگباری و سیل در جنوب کرمان

رشت - معاون بهداشت وزیر بهداشت، 
گیلان را در چاه جمعیتی دانست و 
گفت: »نرخ سالمندی گیلان نیز 

تقریباً دو برابر کشور است.«
 علیرضا رئیسی افزود: »نرخ باروری 
گیلان به زیر یک درصد رسیده 
است و باید برای نجات جمعیت در 
گیلان تلاش کنیم. البته فقط وزارت 
بهداشت در این حوزه مسئولیت ندارد 
و همه ارگان ها باید به تکالیف قانونی 

خود عمل کنند.«
 رئیسی به اقدامات وزارت بهداشت 
در حوزه مراقبت و سلامت و آموزش 
و فرهنگ سازی و فرزندآوری و... اشاره 
کرد و گفت: »موضوع افزایش جمعیت 
کاملاً رویکرد علمی دارد و نباید برخورد 

احساسی با آن صورت بگیرد.«
وی با بیان اینکه نرخ مرگ و میر در 
گیلان بیش از تولد است، ادامه داد: 
»برای حفظ جمعیت فعلی، هر زوج 
باید دو فرزند داشته باشند که اکنون 
کمتر از یک است؛ علاوه بر گیلان 
سایر استان ها از جمله مازندران و البرز 
و تهران و اصفهان و... نیز با کاهش 

جمعیت مواجه هستند.«
معاون بهداشت وزیر بهداشت، با 
تأکید بر لزوم ترویج زایمان بدون 
درد، اضافه کرد: »متأسفانه در گیلان 
نرخ سزارین نیز بالاست و بیش از 
80 درصد زایمان ها به صورت سزارین 
انجام می شود؛ این نرخ در کشورهای 
20 درصد است.  پیشرفته حدود 

براساس قانون برنامه باید اقدام 
به کاهش سالانه پنج درصدی نرخ 
سزارین کنیم و در این راستا نیازمند 
آسیب شناسی و فرهنگ سازی و تنظیم 

تعرفه ها هستیم.«
وی با بیان اینکه مسأله جمعیت برای 

کشور از هر مسأله دیگری مهم تر 
است، عنوان کرد: »بشدت به سمت 
کاهش جمعیت می رویم؛ این در حالی 
است که جمعیت کشورهای همسایه 
ایران در حال افزایش بوده و تا 50 سال 

آینده به 300 میلیون نفر می رسند.«

گیان در چاه جمعیتی 

ورود مستقیم رئیس جمهوری به موضوع 
ناترازی انرژی در پایتخت،  طرح های 
جبرانی و توسعه ای برای رفع ناترازی های 
انرژی در استان تهران  را شتاب داده 
است. رئیس جمهور پزشکیان دوم مرداد 
ماه امسال نیز در بازدیدی سر زده وضعیت 
پروژه خط انتقال پایدار آب از زیاران به 
بیلقان مورد بررسی قرارداد

ظرفیت کل انتقال از خط طالقان به 
تهران و کرج به ۱۰ مترمکعب در ثانیه 
می رسد. به این ترتیب، با بهره برداری 
از فاز اول تا پایان مردادماه، شاهد 
انتقال ۲.۵ مترمکعب سهم البرز از 
خط جدید خواهیم بود که به معنای 
افزایش سهم تهران در خط قدیم تا 
۵ مترمکعب بر ثانیه است. همچنین 
با اتمام فاز دوم در مهرماه، ظرفیت 
نهایی ۱۰ مترمکعب عملیاتی خواهد 
شد و با مدیریت دقیق شرکت های 
آب منطقه ای، بهره برداری مناسب از 

این ظرفیت صورت خواهد گرفت.
 

 فاز اول انتقال آب به تهران 
در ایستگاه پایانی

طبق گفته »محمدصادق معتمدیان« 
استاندار تهران، پروژه انتقال آب 
از خارج از حوضه آبریز به غرب 
استان تهران، ۹۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته و تا چند هفته دیگر 
فاز نخست این پروژه آغاز خواهد 
شد. استاندار تهران چندی پیش 
اعلام کرده بود که یکی از اصلی ترین 
برنامه های ما، انتقال آب از خارج 
استان  به غرب  آبریز  از حوضه 
تهران است. این پروژه با مشارکت 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا در حال 
اجراست که ۹۰ درصد پیشرفت دارد 
و روزانه بیش از ۷۰۰ متر لوله گذاری 
با لوله هایی به قطر ۲ متر انجام 
خواهد شد. فاز اول این پروژه تا چند 
هفته آینده به بهره برداری می رسد 
و ماهانه ۷ میلیون مترمکعب آب به 
غرب استان منتقل خواهد شد؛ فاز 
دوم در اواخر مهرماه انجام می شود 
که سالانه ۱۶۰ میلیون مترمکعب آب 

را تأمین خواهد کرد.
 استاندار تهران در تشریح دیگر 
پروژه ها نیز گفت: در شرق تهران 
نیز امکان تأمین آب فراهم شده و در 
حال برنامه ریزی هستیم. همچنین 
پروژه رینگ آبرسانی قمر بنی هاشم 
به منظور  ۱۷۰ کیلومتر  به طول 
تعادل بخشی و بهینه سازی مصرف 

آب در حال اجراست که ۱۵۰ کیلومتر 
آن انجام شده و ۲۰ کیلومتر در شمال 
تهران باقی مانده است. هدف ما 
ارتقای کمی و کیفی خدمات رسانی 
و عادی نگه داشتن زندگی روزمره 
مردم در تهران است.استاندار تهران 
در ادامه تأکید کرد: در شرایط فعلی، 
صرفه جویی می تواند بسیار مؤثرتر 
از انتقال آب باشد. برای مثال، دو 
پروژه انتقال آب نیاز به سرمایه گذاری 
سنگین دارند تا ۳۰۰ میلیون مترمکعب 
آب به تهران برسانند، در حالی که 
با فرهنگ سازی مصرف درست، 
می توان به صرفه جویی ۳۲۰ میلیون 
مترمکعبی دست یافت. معتمدیان 
ضمن اشاره به الگوی استاندارد 
مصرف، گفت: الگوی مصرف آب 
برای هر فرد ۱۳۰ لیتر در روز است اما 
در استان تهران متأسفانه ۶۲ درصد 
مردم تا ۲۶۰ لیتر و ۷ درصد مردم 
مصرفی فراتر از دو برابر دارند. از طرفی 
۳۱ درصد مردم الگوی مصرف را رعایت 

می کنند که جای تقدیر دارد.
 

تحقق کامل حقابه البرز از خط 
انتقال آب طالقان – تهران

با احداث خط لوله طالقان – بیلقان 
قرار است دغدغه آب شرب غرب 
البرز هم تا ۲۰ سال آینده رفع  شود. 
این خط، قابلیت انتقال هزار لیتر 
آب در هر ثانیه را داشته و گامی مهم 
در راستای تأمین پایدار آب شرب 
به شمار می رود. طبق گفته »علی 
حدادی« نماینده ساوجبلاغ، نظرآباد، 
طالقان و چهارباغ در مجلس شورای 
اسلامی، پروژه انتقال آب از سد 
به شهرستان های غرب  طالقان 
استان در مراحل پایانی قرار دارد و 
طبق برنامه ریزی ها، تا هفته دولت 
به بهره برداری خواهد رسید. این 
طرح مسیر انتقال آب تا محدوده 
بیلقان و غرب کرج را پوشش داده 
و با اجرای این پروژه، آب مورد نیاز 
شهرستان های نظرآباد، هشتگرد 
شد.  خواهد  تأمین  مهستان  و 

آن گونه که »مجتبی عبداللهی« 
استاندار البرز خبر داده، با تکمیل 
حقابه  آبرسانی،  زیرساخت های 
استان از خط انتقال آب طالقان 
– تهران به صورت عملی برداشت 
شده و بخشی از نیازهای آب استان 
تأمین خواهد شد. وی با اشاره به 
روند تکمیل زیرساخت های آبرسانی 
گفت: حقابه استان البرز از خط 
انتقال جدید آب طالقان – تهران که 
سال گذشته با مصوبه وزارت نیرو به 
البرز اختصاص یافت، اکنون در حال 
برداشت است و مردم استان از این 
ظرفیت به صورت عملی بهره مند 
می شوند. عبداللهی تصریح کرد: 
استان های البرز، تهران و قزوین از 
منابع سد طالقان بهره می برند، 
اما سال های گذشته به دلیل نبود 
زیرساخت های فنی، امکان برداشت 
از خط انتقال جدید برای البرز فراهم 
نبود. این مشکل اکنون با احداث 
انشعاب  خطوط  و  تصفیه خانه ها 
جدید مرتفع شده است. استاندار 
البرز تصریح کرد: تصفیه خانه شماره 
2 مهستان و تصفیه خانه شماره 3 
در محدوده رودخانه کرج به همراه 
تصفیه خانه بیلقان، پروژه های کلیدی 
برای بهره برداری کامل از سهمیه 
آب استان هستند و بخش عمده ای 
از نیازهای غرب استان را پوشش 
می دهند. عبداللهی ابراز امیدواری 
کرد که با ادامه این روند، تأمین آب 
در شهرستان های نظرآباد، ساوجبلاغ، 
اشتهارد و بخشی از طالقان تا افق 15 
تا 20 سال آینده بدون بحران باشد، 
البته به شرطی که رشد جمعیت 
الگوهای  از  ج  خار بارگذاری ها  و 
تعیین شده نباشد. استاندار البرز 
خاطرنشان کرد: دریافت کامل حقابه 
استان نتیجه تلاش های مستمر است 
و استان البرز امروز با اقتدار سهم 
خود را از منابع مشترک دریافت 
می کند و هیچ کوتاهی در این زمینه 

پذیرفته نیست.

آب طالقان به تهران می رسد، اما 
همه متفق القول هستیم که این 
سبک تأمین آب ما را به ناکجا آباد 
می برد و ما را دچار مشکل می کند.

با توجه به کاهش ۴۰ درصدی بارندگی 
نسبت به میانگین ۵۷ ساله و کاهش 
۴۳ درصدی نسبت به سال گذشته و 
افزایش جمعیت تقاضا برای مصرف 

آب، افزایش پیدا کرده است.
گرمای هوا و افزایش مصرف آب از 
یک سو و افت آب سدهای کشور 
از سوی دیگر، چاره ای جز تأمین 
آب از حوزه های دیگر برای تهران 
باقی نگذاشته است. طرح انتقال 
آب طالقان از سوی برخی مسئولان 
کاهش  برای  راه حلی  به عنوان 
فشار بر منابع زیرزمینی و جبران 
ح می شود. طبق  کمبود آب مطر
گفته »احسان استحمامی« مدیر 
امور مهندسی شرکت توسعه منابع 
آب و نیروی ایران، هدف اصلی این 
پروژه در مرحله اول، رساندن آب به 
تصفیه خانه شماره ۲ البرز است تا 
با آزادسازی ۲.۵ مترمکعب در ثانیه 
از خط قدیمی، سهم تهران افزایش 
یابد. این اقدام در بهبود شرایط تنش 
آبی تهران مؤثر خواهد بود. خط 
انتقال مرحله دوم پیش بینی می شود 
در مهرماه امسال به بهره برداری 
برسد تا آب گیر بیلقان کامل شده و 
ظرفیت انتقال برای تهران با تکمیل 
این خط دو برابر شود. بدین ترتیب، 
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این‌روزها‌بسیاری‌از‌مخاطبان‌و‌
منتقدان،‌»پیر‌پسر«‌را‌نشانه‌ای‌از‌

بازگشت‌سینما‌به‌اصل‌قصه‌گویی‌و‌
انسان‌محوری‌می‌دانند.‌فیلمی‌که‌روایت‌
دارد،‌زاویه‌دید‌دارد،‌روح‌کاراکترها‌در‌

فیلم‌جاری‌است‌و‌تک‌تک‌عناصر‌صحنه‌
معنا‌دارند.‌در‌عین‌حال‌که‌نماینده‌ای‌
آبرومند‌از‌سینمای‌ایران‌در‌مجامع‌

بین‌المللی‌-‌حتی‌اسکار-‌است؛‌اما‌نه‌به‌
قصد‌گرفتن‌تأییدیه‌جشنواره‌ها‌بلکه‌

برای‌گرفتن‌نبض‌دل‌مردم‌ساخته‌شده‌
است.‌در‌روزگاری‌که‌سینمای‌ایران‌
با‌دوگانه‌ای‌ناتمام‌دست‌وپنجه‌نرم‌

می‌کند-‌دلخواه‌گیشه‌بودن‌یا‌دلخواه‌
جشنواره‌ها-‌»پیر‌پسر«‌ظاهراً‌راه‌میانه‌را‌

پیدا‌کرده‌است. 
بله، »پیر پسر« فیلمی در برگیرنده است 
و توان آن در برقراری ارتباط با مخاطب، 
به جغرافیا محدود نمی شود؛ دریافت 
جایزه پرده بزرگ جشنواره بین المللی فیلم 
روتردام، نشانه ای  است روشن از این ظرفیت 
فرامرزی. به نظرم، فیلم هر دو وجه را دارد؛ 
هم جشنواره، رسانه و منتقد را دارد و هم 
مردم را. حتی آن بازرسان سخت گیر و منتقد 

عامه را هم با خودش همراه کرده است.
 

مخاطب‌در‌سال‌های‌اخیر‌عادت‌کرده‌
در‌فیلم‌ها‌دنبال‌ارجاعات‌مستقیم‌
سیاسی‌و‌اجتماعی‌بگردد.‌»پیر‌پسر«‌
انگار‌بی‌سروصدا‌یادمان‌می‌آورد‌که‌
هنوز‌می‌شود‌فیلم‌ساخت؛‌نه‌اعلامیه‌
و‌بیانیه.‌شما‌که‌سال‌ها‌در‌دل‌تماشاگر‌
زیسته‌اید،‌فکر‌می‌کنید‌چطور‌می‌توان‌
سینما‌را‌از‌این‌فضای‌بیانیه‌نویسی‌نجات‌
داد‌و‌به‌آغوش‌مردم‌بازگرداند؟‌هنوز‌
می‌شود‌سینمای‌اجتماعی‌ساخت‌که‌

واقعاً‌سینما‌باشد،‌نه‌فقط‌شعار.
پرده را کنار بزنیم و  تا وقتی نتوانیم 
پلیدی های انسان معاصر را عریان کنیم، 
نه... نمی شود. وقتی هنوز کسانی هستند 
که هوار می کشند و آمار طاق و تباهی را 
به پای یک فیلم سینمایی در حال اکران! 
می نویسند و ریشه های اصلی آن را در سکوت 
پشت پرده نگه می دارند، امیدی به تغییر 
نیست. اصاً در چنین فضایی، همین که 
»پیر پسر« ساخته شده و به اکران رسیده، 
خودش یک اتفاق است؛ فیلمی که با 
وجود همه محدودیت ها، در چهارچوب 
همان قوانین و اخاقیات، توانسته حرف 
خودش را بزند و مخاطب را کنجکاو شنیدن 
کند. ما با حقیقت های هولناک طرفیم اما 
مخاطب که به سالن سینما می رود به دیوار 
دروغ می خورد؛ با فیلم هایی خنثی که نه 
دردی را لمس می کنند و نه حقیقتی را بازگو 
می کنند، معلوم است که مردم پا پس 
می کشند. زشتی ها و پلیدی هایی که زیر 
پوست جامعه رخنه کرده، نیاز به لایه برداری 
دارد. ما با زخم های عمیقی مواجه هستیم 
و باید بی پروا سراغ جراحی آن برویم. اگر 
بفهمیم شان و با زبان درست بازشان کنیم، 
آن وقت مردم گوش می دهند، باور می کنند، 
دست کم، به احترام راستگویی، همراه 
می شوند. حتی اگر فیلم سیاسی و اجتماعی 
نباشد، حتی اگر یک عاشقانه ساده باشد، 
صادق که باشد، مردم آن را تحویل می گیرند. 
مسأله، دروغ است و اینکه ما مدت هاست به 
ذائقه تماشاگر جدی بی اعتنایی کرده ایم، 
او فراموش شده و انگار اصاً کنار گذاشته 
شده است. منتقدهای دروغگو هم در این 
ماجرا شریک اند. فیلم بد را بزک کرده اند، 
فیلم خوب را تحقیر کرده اند و گفته اند 
لجن است. برای رونق سینما ما ناچاریم با 
این حجم دروغگویی و با این سینمای تقلبی 
مقابله کنیم. این رکود و بی رمقی در سینما 
از همین دروغ ها آمده است. در یک کام 
به نظر من راه نجات سینما، فقط یک چیز  
است؛ راستگویی. هر چند صادقانه بخواهم 
بگویم، بعید می دانم این اتفاق برای سینمای 

ایران بیفتد.
 

یکی‌از‌دلایلی‌که‌مخاطب‌امروز‌کمتر‌
با‌فیلم‌ها‌ارتباط‌برقرار‌می‌کند،‌آن‌
است‌که‌امکان‌ورود‌به‌جهان‌اثر‌

برایش‌فراهم‌نمی‌شود.‌چون‌همه‌چیز‌
تصنعی‌و‌بی‌باور‌به‌نظر‌می‌رسد.‌گویی‌
خود‌فیلمساز‌هم‌به‌دنیایی‌که‌خلق‌
کرده‌باور‌ندارد.‌این‌باور‌از‌فردیت‌

می‌آید،‌اما‌اغلب‌سینماگران‌ما‌در‌حال‌
گرته‌برداری‌اند؛‌از‌ایده‌هایی‌جدا‌از‌خود.‌
در‌مقابل،‌سینمای‌اکتای‌براهنی‌برآمده‌
از‌همین‌فردیت‌است.‌شخصیت‌علی‌
در‌»پیر‌پسر«‌که‌هم‌با‌گذشته‌پدر‌درگیر‌
است‌و‌هم‌در‌اکنون‌بی‌پناه،‌نمادی‌از‌
روشنفکری‌شرقی‌‌است‌که‌نه‌در‌غربت‌
آرام‌می‌گیرد‌و‌نه‌در‌وطن‌درک‌می‌شود.‌
این‌شخصیت،‌به‌نوعی‌تجربه‌زیسته‌
خود‌فیلمساز‌است؛‌فیلمسازی‌که‌با‌
وجود‌تمام‌موانع،‌ترجیح‌داده‌در‌وطن‌
بماند‌و‌بسازد،‌حتی‌اگر‌نتیجه‌سال‌ها‌
تلاشش‌با‌برخوردهایی‌شبیه‌آنچه‌در‌
مجلس‌یا‌برخی‌برنامه‌های‌اینترنتی‌

دیدیم،‌مواجه‌شود.‌این‌احساس‌غریبی‌
در‌وطن،‌برای‌شما‌تا‌چه‌اندازه‌آشناست؟‌
و‌فکر‌می‌کنید‌دغدغه‌هویتی‌فیلمساز‌در‌

این‌فیلم‌بازتاب‌یافته‌است؟ 
این تجربه، تجربه همه ماست؛ غریبی در 
وطن. غریبی در جایی که باید خانه ات 
باشد. جایی که باید در آن احساس امنیت 
و آزادی کنی. اما این طور نیست. با این 
همه باز در نهایت می رسی به همان انتخاب 
ساده اما سخت؛ ماندن. همین خاک، با 
همه رنج هایش، انتخابت می شود. نه برای 
اینکه ماندن راحت تر باشد بلکه برای اینکه 

وطن، خانه است و برای اینکه شاید بتوانی 
چیزی را بسازی، رشدش دهی و شاید هم 
تغییر. اکتای هم همین کار را کرده است. 
تصمیم گرفته بماند، کار کند و فیلم بسازد، 
چون اینجا خانه اوست و او دل بسته اش  
است و به اصطاح عامیانه »خونگی« است. 
اکتای هم، مثل همه ما، زخمی است و زخم 
را به زبان خودش روایت می کند. دریافتش 
از روشنفکری، در مفهوم روشنگری و اخاق 
ریشه دارد و در شخصیت پردازی و موقعیت سازی 
به درستی پیاده شده است. به قول خودش، 
نوک قلم را زیاد تکان داده، موقعیت ساخته، 
دیالوگ نوشته و شخصیت علی را مدام در 
موقعیت های لغزان و مبهم قرار داده تا تصمیم 
بگیرد و سقوط نکند. شاید بشود گفت اخاقی 
که علی به آن تکیه دارد، چیزی نزدیک به 
اخاق ارسطویی است و نه قهرمان سازی؛ فقط 
تاش برای حفظ انسانیت، در دل وضعیتی 
است که مدام آدم را به سمت تاریکی هل 
می دهد. اکتای، در عین حال که به فلسفه 
اخاق نظر دارد، امروز را هم می بیند. او شاید 
راه حل مشخصی ارائه نمی دهد، اما وضعیت 
را با دقت می شکافد، لایه برداری می کند و 
اگر بخواهد پیشنهادی داشته باشد، در رفتار و 
گفتار همین شخصیت -علی- نهفته است. من 
فکر می کنم خوب بودن، این روزها، خودش 
یک مبارزه است. انگار هر روز، ایستادن سمت 
اخاق سخت تر می شود. باقی فیلم، روایت 
موقعیت هاست؛ روایت زشتی ها، روایت 
وضعیت ملتهب و فرسوده ای که در آن زندگی 
می کنیم؛ از محدودیت آزادی بیان تا دروغ ها و 

جعل حقیقت که عادی شده است.
 

در‌عین‌حال‌علی‌گویی‌نماینده‌طیفی‌
از‌انسان‌های‌امروز‌است‌که‌می‌دانند‌
می‌توانند‌تغییر‌دهند،‌اما‌انگار‌انگیزه‌ای‌

ندارند.‌به‌نظر‌در‌نهایت،‌این‌عشق‌است‌که‌
جسارت‌حرکت‌را‌به‌او‌می‌دهد.‌به‌عقیده‌
تو‌عشق‌چقدر‌می‌تواند‌درمان‌این‌رخوت‌

وجودی‌باشد؟‌آیا‌عشق‌چاره‌ساز‌است؟ 
دقیقاً. همین طور است که شما می گویید. 
ما قرن هاست که عشق را مرهم همه زخم ها 
دانسته ایم. در شعر، در عرفان، در سنت 
فکری و فرهنگی مان. همه شاعران مان، 
همه عارفان مان، عشق ورزیدن و دوست 
داشتن و دیگرخواهی را به عنوان راه نجات 
پیشنهاد کرده اند و عشق را نسخه درمان 
تجویز کرده اند. عشق می تواند التیامی باشد 
برای رنج ها و آلامی که در طول زمان، جان 
ما را فرسوده است. زیر سایه زورگویی، تحقیر 
و تلقین مداوم اینکه »تو ناتوانی«، انسان 

کم کم تحلیل می رود. روح، با همه ظرافت و 
پیچیدگی اش، قدرت انطباق با شرایط سخت 
را دارد؛ اما همین توان سازگاری، گاهی او را از 
جوهره زیباشناختی و الهی اش دور می کند. 
آن قدر دور، که شاید دیگر حتی نتواند به 
شکل و حالت اصیل خود بازگردد. انگار دیگر 

دستش به خودش هم نمی رسد.
 

راجع‌به‌وجه‌عاشقانه‌فیلم‌بیشتر‌صحبت‌
کنیم.‌در‌فیلم‌های‌مختلف،‌مواجهه‌شما‌
با‌مفهوم‌عشق‌را‌دیده‌ایم؛‌گاهی‌عشق‌
نجات‌بخش‌بوده،‌گاهی‌زخم‌زننده.‌یکی‌
از‌سکانس‌های‌تأمل‌برانگیز‌»پیر‌پسر«‌
گفت‌وگوی‌علی‌و‌رعنا‌زیر‌پل‌است،‌بعد‌
از‌میهمانی‌و‌درباره‌همین‌موضوع.‌این‌
سکانس‌را‌حتی‌می‌توان‌فیلم‌کوتاهی‌
مستقل‌دانست؛‌همه‌چیز‌در‌آن‌به‌اوج‌
می‌رسد:‌گفت‌وگو،‌افشاگری،‌انکار،‌رنج.‌
به‌نظر‌می‌رسد‌رعنا،‌معشوقی‌‌است‌که‌

میل‌دارد‌در‌جمع‌دیده‌شود،‌اما‌علی‌فقط‌
می‌خواهد‌توسط‌او‌دیده‌شود.‌این‌تفاوت‌
ریشه‌در‌چیست؟‌آیا‌فکر‌می‌کنید‌عشق‌
در‌دوران‌ما‌دارد‌قربانی‌میل‌به‌تأیید‌

اجتماعی‌می‌شود؟ 
در اینجا معشوق پشت میله های ترس زندانی  
است. رعنا با ماهیتی زنانه، الهی و روحانی 
آمده تا در این جهان خشک و خسته، روح 
بدمد. اما تجربه شکست، باتکلیفی و ترس، 
او را معلق نگه داشته است. نمی داند باید 
با عقل سودگرانه زندگی کند یا با عشق. 
میان دو جهان سرگردان است؛ یکی ساخته 
اضطراب و حسابگری، دیگری زاییده شهامت 
و اعتماد. ذهنیتی که در او شکل گرفته، 
نمی گذارد تصمیم قطعی بگیرد. رعنا در 
رفت وآمد بین این دو دنیاست، درست 
مثل ما؛ مگر ما جز  اینیم؟ هیچ کدام مان 
تکلیف مان با خودمان روشن نیست. درگیر 
گذشته ایم و نگران آینده و همین ترس ها 
قوای تشخیص مان را مختل کرده است. 
نمی دانیم با چه سیاستی می شود به نبرد 
زندگی رفت و اسیر این گرداب های بلعنده 
طمع و میله های زندان ترس نشد. اما شاید 
عشق همان نیرویی باشد که می تواند این 
میله ها را بشکند. در دل همین شطرنج، 
یکی از مهره ها دارد کمک می کند تا ترس 
بدل شود به شهامت؛ به عشق ورزی، به 

دوست داشتن و دوست داشته شدن.

بارها‌دیالوگ‌هایی‌از‌شما‌در‌فضای‌
مجازی‌وایرال‌شده‌که‌گویی‌از‌جایی‌
فراتر‌از‌متن‌آمده‌اند؛‌مانند‌آن‌بخش‌

از‌گفت‌وگویت‌با‌فریدون‌جیرانی‌که‌
گفتی:»لذت‌می‌برم‌از‌زیستن‌حتی‌به‌
غلط،‌پشیمانی‌یعنی‌چه!«‌این‌سلوک‌
درونی،‌این‌بداهه‌های‌جان‌دار‌از‌کجا‌
می‌جوشد؟‌آیا‌پشت‌آن‌نوعی‌ریاضت‌

درونی‌است؟ 
بله. هم ریاضت بوده، هم ناخرسندی  و هم 
پرورش زیر سایه پدری که دغدغه اش ادبیات 
و کتاب بود و البته در کنار آن تحصیات 
دانشگاه و عاقه شخصی  ام به ادبیات. اگر 
به تعبیر شما در بیان من قوای کامی دیده 
می شود، مدیون تمرکز بر تحلیل و آنالیز 
است؛ چیزی که در دانشگاه، بویژه زیر نظر 
استاد سمندریان یاد گرفتم. برای رسیدن 
به نقش، باید بتوانی آن نقش، موقعیت و 
حتی تاریخ پنهان پشتش را تحلیل کنی؛ 
چه معاصر باشد، چه از گذشته آمده باشد. 
بیان و انتقال تحلیل نیز به واژگانی نیاز دارد 
که هم نیرومند باشند و هم رسانا. در زبان 
فارسی، ترکیب هایی هست که می توانند 
مکنونات قلبی آدم را دقیق منتقل کنند. 
گاهی فقط شعر است که می تواند آنچه را 
در دل داری، بیان کند. گاهی هم دردهایی 
هست که کلمات از توصیفش درمی ماند. 
عاقه ام به ادبیات یا آموزش هایی که از تئاتر 
و استاد سمندریان گرفتم، باعث شده گاهی 
به زبان شعر پناه ببرم؛ مخصوصاً در تحلیل 
موقعیت های دراماتیک. ممکن است این 
بیان، گاهی سنگین یا حتی ناهماهنگ با سن 
و سال من به خصوص در دوره جوانی به نظر 
رسیده باشد، ولی حالا جا افتاده است. نیت 
من البته هیچ  وقت »قلمبه سلمبه« حرف زدن 
نبوده و نخواسته ام صرفاً قشنگ بگویم، اما هر 
بار خواسته ام ساده حرف بزنم، دیده ام که 
منظورم منتقل نمی شود. تصورم این است که 
اگر واژگان دقیق تر و غنی تر باشند، پیام هم 
اثرگذارتر می شود. البته اشتباه هم کرده ام. 
بعضی مفاهیم ساده اند و با لفاظی ممکن 

است در غبار کلمات گم شوند.
 

اغلب‌مواقع‌بیان‌صریح‌و‌بی‌پرده‌ات‌‌
چون‌صادقانه‌است‌با‌مخاطب‌ارتباط‌
برقرار‌کرده‌و‌در‌دلش‌نشسته.‌این‌شیوه‌

تبدیل‌به‌امضای‌تو‌شده.
 بله، همین خودش تبدیل شده به نوعی 
نمایش و اپیزود. مثاً در یکی از گفت وگوهایم 
با آقای جیرانی گفتم: هر کسی هر پاسی 
داده، من آن اسپک را زدم. منظورم در آنجا 
سقف پرواز بود. یعنی اگر فیلمنامه نویس و 
فیلمساز، فضایی ایجاد کنند که بشود در آن 
پرواز کرد، اگر هوایی وجود داشته باشد که در 

آن بازیگر بتواند اوج بگیرد، من توانش را دارم. 
اما اگر سقف و مساحت نقش محدود باشد، 
طبیعتاً پروازی هم در کار نیست. بازیگر عموماً 
نمی تواند از محیطی که فیلمساز ترسیم کرده، 
پا را فراتر بگذارد. اگر گاهی نقشی خوب از 
آب درآمده، اگر اجرای من تأثیر گذاشته، آن 
اجرا مدیون همان فضای درستی  است که 

فیلمساز خلق کرده است.
 

عموماً‌کارگردان‌با‌نوشتن‌فیلمنامه‌و‌
ساخت‌اثر،‌معنای‌مورد‌نظرش‌را‌منتقل‌
می‌کند،‌اما‌برای‌بازیگر‌چطور‌است؟‌
چقدر‌انتخاب‌نقش‌برای‌تو‌فرصتی‌

فراهم‌کرده‌تا‌دغدغه‌های‌شخصی‌ات‌را‌
پیگیری‌کنی؟

همان  مشترک،  فصل های  این  گاهی   
تجربه های عینی زندگی، باعث می شود 
خیلی چیزها بی واسطه و فوری درک شوند. 
کارگردان ممکن است لازم بداند موقعیت 
را تفسیر کند، اما بعضی وقت ها هم بازیگر 
از پیش آن را فهمیده است. چون ما در یک 
اقلیم روحی زندگی کرده ایم. دردهایمان از یک 
جنس است. آن قدر واقعی و زیسته اند که لازم 
نیست کسی برایمان شرح بدهد، اما خب 
همیشه هم این طور نیست. گاهی فیلم ها 
الکن اند. گاهی نمایش ها لال اند. ما کارمان 
را می کنیم، دستمزد می گیریم، اما ناکافی از 
بساط آن نمایش بیرون می آییم. چیزی در 
ما باقی می ماند که مجال بروز نیافته است.

 
تو‌به‌عنوان‌بازیگر‌چهره،‌مسلماً‌نیازی‌
به‌بیشتر‌دیده‌‌شدن‌نداری.‌ورودت‌به‌
موسیقی‌و‌خوانندگی‌احتمالاً‌تلاشی‌

بوده‌برای‌بروز‌آن‌چیزهایی‌که‌در‌سینما‌
مجالش‌نبوده؟

 نه، اتفاقاً ماجرا خیلی ساده تر از اینهاست. 
در سال های جوانی آهنگ هایی ساخته و 
ضبط کرده بودم. حیفم می آمد همین طور 
در گوشه ای بمانند و خاک بخورند. دلم 
می خواست منتشرشان کنم، شاید چند 
نفری شنیدند. نه برای دیده  شدن بلکه فقط 
نمی خواستم یک استعداد ناتمام و خاموش 

باقی بماند.
 

حامد‌بهداد‌همیشه‌انرژی‌مضاعفی‌روی‌
بازیگری‌گذاشته‌و‌چیزی‌به‌بازیگری‌
سینمای‌ایران‌افزوده‌است.‌از‌»قصر‌

شیرین«‌به‌بعد،‌شاهد‌تحول‌عمیقی‌در‌
مسیر‌بازیگری‌شما‌هستیم؛‌نوعی‌تأمل‌
درونی،‌مینیمالیسم‌حسی‌و‌اعتماد‌به‌

سکوت.

 به نظرم این روند کمی زودتر شروع شده 
بود. من رد پایش را در »نیمه شب اتفاق 
افتاد« ساخته تینا پاکروان می بینم. در فیلم 
»زندگی جای دیگری است« منوچهر هادی 
هم آن را ایجاد کرده بودم. حتی شاید در 
»هر شب تنهایی« رسول صدرعاملی هم 
نشانه هایی از آن هست. اما واقعاً آن سبک 
بازی، آن طمأنینه، آن ضرباهنگی که تأمل 
ایجاد می کند، به شکل جدی تری از »زندگی 
جای دیگری است« شروع شد. با این حال، 
فصل تازه ای که شما به آن اشاره می کنید، به 
گمانم با سه فیلم شکل گرفت: »سد معبر« 
محسن قرایی، »قصر شیرین« رضا میرکریمی 
و »جاندار« حسین امیری دوماری و پدرام 
پورامیری. این سه فیلم، سه قدم بعدی و 

شاید ورق تازه ای از دوران کاری من باشند.
 

در‌»پیر‌پسر«‌این‌روند‌به‌بلوغ‌می‌رسد‌
و‌شاهد‌یک‌ایستادگی‌درونی‌در‌برابر‌
طغیان‌بیرونی‌هستیم.‌این‌جنس‌از‌
بازی‌حاصل‌شناخت‌تان‌از‌شخصیت‌
علی‌بود‌یا‌ریشه‌در‌رابطه‌خلاقانه‌تان‌با‌

اکتای‌براهنی‌داشت؟
 بیشتر مدیون دومی است. همان زمان که 
فیلمنامه را خواندم، دیدم علی، تمام و کمال 
ساخته اکتای است. برایم شگفت آور بود که او 
چطور این نقش را از روی دست انسان دیگری 
نقاشی کرده است، درست مثل نقش هملت؛ 
شخصیتی که در مرز فروپاشی ایستاده و مدام 
دارد سنگینی درد و فروخوردگی را تاب می آورد. 
اینکه یک انسان تا کجا می تواند درد، خیانت 
و فروخوردگی را تاب بیاورد و در نهایت کجای 
قصه تراژدی او را در کام خود فرو می کشد و 
نابودش می کند! برایم جذاب بود. پیرپسر 
هم مثل هملت، یک دوقطبی دارد: تاریکی 
و نور و من همیشه مجذوب این همزمانی 
بوده ام. همه شخصیت ها با نابودی خودشان، 
نوری ایجاد می کنند؛ صبح امید یا یک طلیعه 
آگاهی در پایان قصه شکل می گیرد. البته 
قرار نیست مردم را با قصه هایمان موعظه 
کنیم یا در نقش آموزگار ظاهر شویم؛ بلکه 
امید داریم که شاید برای لحظاتی، ذهن 
تماشاگر را از چرخه فرساینده افکار روزمره 
بیرون بکشیم و در خلأیی کوتاه، امکانی برای 
مکث، تردید یا بیداری فراهم کنیم. اما چه 
می توان کرد وقتی پرده سینما دیگر حریمی 
برای رویا نیست. آن قدر فیلم ها بی ریشه و 
دروغین شده که دیگر مجالی برای گریز از 
سیر تسلسل فکرهای روزمره نیست و ذهن، 
همان جا می ماند، خسته، گرفتار، بی گریز. 
آنهایی که موفق اند، تو را با خود می برند، 
تو را درگیر می کنند و بعد که گرداب درام 
تمام می شود، تو می مانی و یک سکوت 
سنگین. وقتی تراژدی، آدم هایی که خودت 
را جای آنها گذاشتی، در خود می بلعد، در آن 
سکوت، گاهی برای یک دقیقه یا یک ساعت 
یا حتی یک روز، فکر می کنی: نکنه دارم از 
بین می رم؟ نکنه تهی شدم و خبر ندارم؟ 
نکنه این جهان، خیر وجود من رو بلعیده؟ 
نکنه شکست خوردم و بازنده ام؟ نکنه روی 
بد زندگی رو دیدم و خودم خبر ندارم؟ و اگر 
چنین حسی در تو بیدار شد، اگر این فکر 
خاموش، روشن شد، خواسته فیلم حاصل 

است. شده 
 

همان‌چیزی‌که‌از‌سینما‌انتظار‌داریم؛‌
آغاز‌یک‌حیات‌تازه‌بعد‌از‌تماشای‌فیلم.

 بله، فکر تازه ای آغاز می شود. فکر تازه ای 
که خود تویی.

 
همکاری‌شما‌و‌لیلا‌حاتمی‌به‌درک‌

متقابل‌و‌زیستی‌مشترک‌می‌ماند.‌شما‌
فیلمنامه‌»پیرپسر«‌را‌برایش‌فرستادید.‌
این‌همکاری‌از‌چه‌جنس‌رابطه‌ای‌تغذیه‌
می‌شود؟‌آیا‌نوعی‌اعتماد‌متقابل‌میان‌دو‌
هنرمند‌است‌که‌سال‌ها‌به‌زبان‌مشترک‌

رسیده‌اند؟
 فکر می کنم تا حد زیادی همین طور است، 
اما باید بگویم خانم حاتمی تجربه ها و 
دستاوردهای بسیار بیشتری از من دارند. 
از خانواده هنرمندش -به ویژه پدرشان، 
آقای علی حاتمی- تا کارنامه پرباری که 
خودش ساخته؛ جوایزی که گرفته، تسلط 
به چند زبان، تحصیل در اروپا و همکاری 
با بسیاری از کارگردانان برجسته؛ اینها همه 
منحصر به فردند.  و  انباشته  تجربه هایی  
راستش را بخواهید، او یکی از معدود بازیگران 
زن ایرانی است که تقریباً همه کارگردان ها آرزو 
دارند با او کار کنند. بازی اش دقیق است، 
به اندازه، کنترل  شده و تحسین برانگیز. 
شاید آن قدری که به ایشان اعتقاد دارم، 
به خودم نداشته باشم. نمی خواهم وزن 
دو سوی رابطه ای را که اشاره کردید، برابر 
بدانم؛ ترجیح می دهم همین جا بگویم 
که نگاه من به او، نگاهی سرشار از احترام، 
ستایش و حتی شاید رشک است. بازیگرهای 
دیگری هم هستند که با آنها زیاد کار کرده ام 
و بسیار دوست شان دارم مثل باران کوثری 
یا سحر دولتشاهی. ولی اگر درباره »پیرپسر« 
و همکاری های دیگرم با خانم حاتمی صحبت 
کنیم، واقعیت این است که وقتی وارد صحنه 
می شود، همه چیز تحت تأثیر کاریزمای او 
قرار می گیرد. وقتی گریم می شود، لباس 
می پوشد، جلوی دوربین می ایستد، انگار 
همه  چیز تحت تأثیرش قرار می گیرد. برای 
همین بود که به کارگردان پیشنهاد دادم:»بیا 
صبر کنیم تا لیا وقتش را پیدا کند و بیاید«، 
چون می دانستم اگر او بیاید، فیلم یک چیز 
دیگری می شود. او به فیلم »می آید.« انگار 
نقش با اوست که متولد می شود و رفتار 
پرسوناهای دیگر معنا پیدا می کند. حضورش 
فقط حضور یک بازیگر نیست، بلکه جهان 

فیلم، با بودنش معنا پیدا می کند.

‌آن‌دست‌چهره‌هایی‌است‌که‌صداقت‌و‌صراحت‌کلامش‌او‌را‌ حامد‌بهداد‌از
متمایز‌می‌کند.‌کلامش،‌صرفاً‌حساب‌شده‌و‌برای‌خوشامد‌شنونده‌نیست.‌چه‌
‌مردم‌و‌شرایط‌امروز،‌همان‌طور‌که‌هست‌ از‌سینما‌بگوید،‌چه‌از‌خودش،‌چه‌از
روایت‌می‌کند؛‌گاهی‌تلخ،‌گاهی‌آرام،‌گاهی‌گزنده‌اما‌بی‌پرده.‌وقتی‌به‌رد‌غمی‌
‌نگاه‌و‌کلامش‌نشسته‌اشاره‌می‌کنم،‌بی‌پیرایه‌می‌گوید:»‌این‌حال،‌بیشتر‌ که‌در
‌طول‌صحبت،‌ بازتاب‌شکست‌هاست‌و‌کامیابی‌هایی‌که‌هرگز‌رخ‌نداد.«‌‌در
‌برخی‌ ‌که‌بی‌تعارف‌از ‌با‌آنها‌می‌گوید،‌همانقدر گاهی‌از‌همکارانش‌و‌شیوه‌کار
دلخوری‌ها‌می‌گوید‌با‌تواضع‌از‌همبازی‌شدن‌با‌چهره‌های‌شاخصی‌چون‌لیلا‌
‌بازیگری،‌دو‌سوی‌این‌رابطه‌هم‌وزن‌ حاتمی‌یاد‌می‌کند‌و‌بی‌پرده‌می‌گوید‌که‌در

نیستند؛‌سپس‌مکثی‌می‌کند‌و‌با‌لحنی‌که‌احترام‌و‌سپاس‌را‌توأمان‌دارد،‌ادامه‌
می‌دهد:‌»شاید‌آن‌قدری‌که‌به‌ایشان‌اعتقاد‌دارم،‌به‌خودم‌نداشته‌باشم.«‌وقتی‌
‌»پیرپسر«‌حرف‌می‌زند،‌روایتش‌از‌جنس‌تعریف‌و‌تمجید‌مرسوم‌نیست‌و‌بیشتر‌ از
‌فیلم‌هایی‌که‌سازنده‌اش‌ به‌کالبدشکافی‌می‌ماند،‌با‌دقتی‌که‌نشان‌می‌دهد‌چطور
برای‌بازیگر‌فضای‌پرواز‌ساخته،‌تبدیل‌به‌میدان‌تازه‌ای‌برای‌سنجش‌خود‌شده‌
‌تربیت‌است‌و‌نه‌تریبون‌موعظه‌و‌در‌عین‌حال‌این‌ ‌او‌سینما‌نه‌ابزار است.‌به‌باور
هنر‌را‌فرصتی‌می‌داند‌تا‌برای‌دقایقی‌ذهن‌تماشاگر‌را‌از‌چرخه‌بی‌پایان‌فکرهای‌
روزمره‌بیرون‌بکشد‌و‌به‌گفت‌و‌گوی‌درونی‌دعوت‌کند.‌با‌همین‌نگاه‌است‌که‌از‌
وضع‌امروز‌سینما‌گله‌دارد:‌»‌از‌بس‌فیلم‌های‌بد‌و‌سخیف‌ساخته‌شده،‌حتی‌در‌
سالن‌تاریک‌هم‌همان‌چرخه‌تکرار‌می‌شود«‌و‌همین‌انتقاد،‌نه‌از‌سر‌بدبینی،‌بلکه‌
از‌سر‌دغدغه‌ای‌جدی‌است‌که‌در‌جای‌جای‌گفت‌وگو‌خودش‌را‌نشان‌می‌دهد؛‌
دغدغه‌ای‌برای‌سینمایی‌که‌هنوز‌می‌تواند‌به‌قول‌او‌»آینه‌بی‌دروغ‌زندگی«‌باشد.‌‌‌
‌»پیر‌پسر«‌است‌اما‌ این‌گفت‌وگو‌گرچه‌بهانه‌اش‌همکاری‌اش‌با‌اکتای‌براهنی‌در
‌میانه‌شهرت‌و‌تجربه،‌هنوز‌حاضر‌است‌ بیش‌از‌هر‌چیز،‌تصویر‌مردی‌است‌که‌در
خودش‌را‌زیر‌ذره‌بین‌بگذارد‌و‌بی‌هیچ‌تعارفی‌از‌دستاوردها‌و‌ناکامی‌ها‌بگوید.

نرگس‌عاشوری
گروه فرهنگی

گفت‌وگو

‌حامد‌بهداد‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«‌حامد‌بهداد‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«
از‌نقش،‌سینما،‌وطن‌و‌دغدغه‌هایش‌می‌گویداز‌نقش،‌سینما،‌وطن‌و‌دغدغه‌هایش‌می‌گوید

‌قرن‌هاست‌زخم‌خورده‌ایم‌‌قرن‌هاست‌زخم‌خورده‌ایم‌
و‌شاعران‌عشق‌تجویز‌کرده‌اندو‌شاعران‌عشق‌تجویز‌کرده‌اند

 خوب بودن، این روزها خوب بودن، این روزها
یک مبارزه استیک مبارزه است

جر
م ف

فیل
ره 

نوا
جش

ت 
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س / 
عک

‌و‌شوق‌همیشگی‌تان‌جای‌خود‌را‌ در‌گفت‌وگوهای‌اخیر‌به‌نظر‌می‌رسد‌شور
به‌تأمل‌و‌اندوه‌داده؛‌این‌تغییر‌بیشتر‌از‌دل‌نقش‌می‌آید‌یا‌بازتابی‌از‌دوره‌تازه‌
زندگی‌تان‌است؟‌آیا‌تجربه‌نقش‌هایی‌مثل‌علی،‌شما‌را‌به‌زیستن‌در‌لایه‌های‌

عمیق‌تری‌از‌وجود‌برده‌است؟
فکر می کنم این حس، بیش از هر چیز بازتاب مسیر زندگی شخصی من 
است؛ شکست ها، ناکامی ها، پیروزی هایی که از دست رفتند و کامیابی هایی 
که رخ ندادند. شاید همه اینها در نهایت به نوعی سرخوردگی خاموش بدل 
شده اند. این روزها گفت وگوهای زیاد با کارگردان ها، فیلمسازها و بچه های 
اهل مطالعه و باسواد، تا حدی جای خالی کتاب هایی را که نخوانده ام و 
زیست های نکرده را پر کرده اند. شاید برای جبران انبوهی از گفت وگوهای 

بی ثمر و مصاحبت های بی فایده که فقط زخم های کار و زندگی را بیشتر 
کرده اند. به  نظرم این غم، غم ورشکستگی مفاهیم اخاقی ا ست. شاید 
ناکامی در همین حرفه، همین کاری که عاشقانه برایش جنگیده ام -و چیزهایی 
که می خواستم اما نشد- مرا به حسرت رسانده است. حالت هایی که حالا 
در مصاحبه ها از من می بینید، از دل همان حسرت ها بیرون آمده اند؛ از 
اتفاق هایی که دوست داشتیم بیفتد اما نشد. این ناکامی ها، آن غرورهایی 
که می شد لمس شان کرد اما نشد، خسته ام کرده اند. شاید حتی ناامید یا 
دلسرد. شاید خود شخصیت من -که آن پویایی و آن شوق را دیگر در خودش 
 نمی بیند یا اگر هست، پیدایش نکرده- باعث شده چنین حسی از من به شما

 برسد.
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سوسور 
استنتاج های 

برآمده از 
مقایسه »زبان« 

و »نژاد« را 
رد می کند و 
نظریاتی که 

معتقدند 
زبان می تواند 

وحدت نژاد 
اقوام را 

بازنمایی کند را 
»خیالی واهی« 

قلمداد می کند 
و می گوید:این 

تصور که 
اشتراک 

خانوادگی میان 
زبان ها نمایانگر 
همخونی است، 
اشتباهی بیش 

نیست

نقش زبان در انسجام اجتماعی

مانند زبانشناسی با مباحث انضمامی و 
تاریخی تسهیل شود و قدری از شکاف 

موجود میان این دو حوزه کاسته شود.
نخستین اصل، تمایز »عوامل درونی 
و بیرونی زبان« است؛ سوسور معتقد 
است که وجه درونی زبان، همان »نظام« 
طبیعی، ارگانیک و ساختاری است که 
نشانه ها و روابط آنها درون آن معنا می یابد 
و کاملاً مستقل از وجه بیرونی زبان است. 
اما وجه بیرونی آن، ناظر به عوامل زمانی 
و مکانی بیرون از فاعل زبانمند است؛ 
به تعبیر دیگر، نقش جغرافیا و تاریخ در 
وحدت یا تکثر زبان ها در این وجه از 

مطالعات بررسی می شود.
دومین اصل، اعتقاد به قراردادی بودن 
رابطه »دال« و »مدلول« در برابر نظریه 
سنتی افلاتونی است که رابطه »لفظ« 
را رابطه ای طبیعی می داند.  و »معنا« 
قراردادی و اختیاری دانستن رابطه »صورت 
آوایی« با »صورت معنایی«، هرچند تماماً 
ابتکار سوسور نبود؛ اما او بود که صورت 
جدیدی به این نظریه بخشید و تأکیداتش 
بر وضعی بودن و اجتماعی بودن زبان، 
زمینه ای برای دموکراتیک شدن زبان را 
فراهم کرد. جدال بین این دو جریان 
ادامه دارد و نظریه افلاطونی همچنان 
رقیبی قدرتمند در برابر نظریه سوسوری 

. ست ا
 

وحدت ملی در عین کثرت زبانی
سوسور »مکان« و »زمان« را به ترتیب 
ن ها  با ز ت  حد و و  ت  کثر مل  ا عو
می دانست. او معتقد بود که جغرافیا 
زبان ها و علت  تنوع  و  تکثر  موجب 
فاصله گرفتن آنها از ریشه اصلی است، 
درحالی که بررسی های تاریخی که ناظر 
به گذشته زبان ها هستند، زمینه ساز 
درک پیوندها و خویشاوندی های زبانی 
هستند. او درباره نسبت تکثرات زبانی 
با خودآگاهی ملی می گوید: »آنچه در 
مرحله اول بررسی زبان ها بیش از همه 
جلوه می کند، گوناگونی آنهاست که در 
گذر از کشوری به کشور دیگر، یا حتی از 
ناحیه ای به ناحیه دیگر به چشم می خورد. 
در برابر تفاوت های زمانی که اغلب از نگاه 
پژوهشگر دور می مانند، تفاوت های مکانی 
بی درنگ خود را نشان می دهند. حتی 
قبایل وحشی نیز به سبب تماس با قبایل 
دیگری که به زبانی دیگر تکلم می کنند، 
این تفاوت ها را درمی یابند و در واقع به 
کمک همین مقایسه ها است که قومی 
از زبان خود، آگاهی می یابد.« )ص 280(

»کثرت« در اندیشه سوسور، واجد اهمیتی 
بنیادی است و نشانه ها از جهت کثرت 
و خصوصاً »تمایز«شان درون نظام زبان، 
متعین می شوند: »واژه وام گرفته شده 
به محض اینکه در چهارچوب نظام زبانی 
قرار گیرد، دیگر موقعیت اولین خود 
را نخواهد داشت و درست مانند هر 
نشانه بومی دیگر، تنها به سبب رابطه 
و تقابل با واژه های همطراز موجودیت 

می یابد«)ص33(
 

جدال زبان و خون
ادعای وحدت نژادی مستلزم وحدت 
ریشه های لغات است و پرسش اصلی 
این است که آیا زبان می تواند بازتاب نژاد 
باشد؟ اشاره شد که یکی از اصول فلسفه 
زبان سوسور، وضعی بودن دلالت است، 
یعنی قراردادی و اختیاری دانستن رابطه 
الفاظ و معانی یا به تعبیر سوسور »صورت 
آوایی« و »صورت معنایی«. اختیاری 
دانستن نامگذاری اشیا، در مقابل نظریه 
طبیعی قرار دارد که رابطه دال و مدلول را 
نسبتی الهیاتی، ضروری و طبیعی می داند 
و مبدأ تاریخی آن رساله »کراتیلوس« 
افلاطون است. اما فلسفه زبان سوسوری، 
با قراردادی دانستن این نسبت، به صورت 
پیشینی، امکان بازسازی نژادی از طریق 

ریشه شناسی لغات را منتفی می داند.
اما درک این نفی از طریق تتبع در مبانی 
فلسفه زبان سوسور انجام شد و خود او 
تصریحی به این ترتیب ندارد؛ آنچه در 
متن کتاب »دوره زبانشناسی عمومی« 
مصرح است، رد امکان بازسازی وحدت 
نژادی، نه از طریق فلسفه زبان، بلکه 
تاریخی واژگان  براساس ریشه شناسی 

. ست ا
سوسور با صراحت تمام، استنتاج های 
برآمده از مقایسه »زبان« و »نژاد« )به 
معنای هم خونی( را رد می کند و نظریاتی 
که معتقدند زبان می تواند وحدت نژاد 
اقوام را بازسازی و بازنمایی کند را »خیالی 
می گوید:  و  می کند  قلمداد  واهی« 
»این تصور که اشتراک خانوادگی میان 
زبان ها نمایانگر همخونی است، یا اینکه 
خانواده های زبانی بر خانواده های قومی 

منطبق اند، اشتباهی بیش نیست.«
 

زبان و بازسازی وحدت ملی
در مقابل وحدت نژادی، که مبتنی بر 
عنصر بشدت تقلیل یافته و اثبات ناپذیر 
»همخونی« است، سوسور وحدت قومی 
یا ملی را قرار می دهد که مفهومی محصل 
از اصطلاح  و قابل سنجش است. او 
»وحدت قومی« همان وحدت ملی را در 
نظر دارد، نه قومیت به معنای محدود 
و بدوی آن که ترجمان دیگری از نژاد 
است؛ حداقل به دو دلیل: اول، تصریح 
خود او به ملیت در صفحه ٣١ کتاب که 

ذکرش گذشت: »...این زبان است که 
ملیت را می سازد«. دوم، تصریح او به 
وجود تمدن و نهادمندی اجتماعی و 
لوازم آن مثل سازمان دفاع جمعی در 
تعریف وحدت قومی؛ چراکه وجود یک 
نظم جمعی پیشرفته تر از نظم قبیله ای 
و طایفه ای، شرط لازم تحقق ملیت به 
مفهوم دقیق آن است و منهای چنین 
نظمی، هیچ جمعیت انسانی معنادار و 
اساساً هیچ تاریخی وجود نخواهد داشت. 
نشانه دیگر، اینکه در عرف علوم سیاسی 
و اجتماعی نیز قومیت و ملیت بعضاً به 
جای یکدیگر بکار می روند، بدون اینکه 

مقصود از »قوم« طایفه و تیره باشد.
اما سوسور درباره نسبت زبان با وحدت 
ملی یا قومی می نویسد: »وحدت نژادی 
به خودی خود تنها عاملی ثانوی بوده و 
به هیچ روی لازمه جامعه زبانی نیست. 
ولی وحدت دیگری نیز وجود دارد که 
بی نهایت مهم تر است و آن وحدتی است 
که از طریق پیوند اجتماعی بنیان یافته 
است. ما آن را »وحدت قومی« می نامیم 
و منظور ما وحدتی است که بر روابط 
گوناگون مذهبی، تمدن، دفاع همگانی 

و غیره استوار است«.
او ادامه می دهد: »پیوند اجتماعی در 
جهت آفرینش یک جامعه زبانی عمل 
می کند و به این ترتیب شاید بعضی 
ویژگی های زبان مشترک را بر سیمای 
آن حک کند. جامعه زبانی نیز برعکس 
تا حدودی تشکیل دهنده وحدت قومی 
است. به طور کلی می توان گفت که 
وحدت قومی برای توجیه یک جامعه 
زبانی کافی است. باید برای بررسی مسأله 
وحدت قومی، پیش از هر چیز به زبان 
مراجعه کرد، زیرا شواهد زبان بر تمامی 
شواهد دیگر مقدم است. به عنوان مثال 
در ایتالیای قدیم، دو قوم لاتین و اتروسک 
را کنار یکدیگر می یابیم. اگر با این امید 
به جست وجو بپردازیم که برای این دو 
قوم مبدأ مشترکی بیابیم، می توانیم از 
تمامی آنچه این دو قوم بر جای نهاده اند، 
یاری بگیریم؛ بناهای تاریخی، آیین های 
مذهبی، نهادهای سیاسی و غیره. ولی از 
این راه هرگز به قطعیتی که زبان بلافاصله 
در اختیارمان می گذارد، دست نخواهیم 

 . » یافت
چگونه می توان هویت ملی را با ابزارهای زبانی بازسازی کرد؟

از پرسش های بنیادی زبانشناسان این بوده که آیا از طریق ریشه شناسی لغات و بررسی 
تطورات واژگان، می توان هویت تاریخی جوامع را بازسازی کرد؟ به این پرسش، پاسخ های 
مثبت و منفی متعددی داده شده است؛ حتی طیفی از زبان پژوهان مدعی شده اند که نژاد 
طبیعی کاربران زبان یک منطقه را حتی می توان بر اساس »ریشه شناسی لغات« تشخیص 
داد! یکی از پاسخ های سنجیده در این باره، پاسخ »فردینان دو سوسور« پدر زبانشناسی 
جدید است؛ او در کتاب »دوره زبانشناسی عمومی« معتقد است که زبان و هویت جمعی 
رابطه دو سویه دارند: »خلق و خوی یک ملت بر زبان آن ملت تأثیر می گذارد و از سوی 
دیگر، در حد وسیع، این زبان است که ملیت را می سازد« )ص ٣١(. در این نوشتار، امکان 

این بازیابی و بازسازی از نگاه سوسور را بازخوانی کرده ایم.

امیر فرشباف
گروه اندیشه

زبانشناسی
اصول فلسفه زبان سوسوری

یکی از نکات در خصوص کتاب »دوره 
زبانشناسی عمومی« این است که در 
دوره ای که سوسور این درس گفتارها را 
در دانشگاه ژنو ارائه می کرد، هنوز مرز 
دقیقی میان »زبانشناسی« و »فلسفه 
زبان« کشیده نشده بود و طیف نسبتاً 
وسیعی از مسائلی که در این کتاب بررسی 
شده اند، در حال حاضر جزو حوزه فلسفه 

زبان محسوب می شوند.
پیش از پرداختن به امکان بازسازی 
هویت جمعی بر اساس زبان، خالی از 
فایده نخواهد بود که روایتی اجمالی از 
مهم ترین اصول زبانشناسی سوسور ارائه 
شود. آگاهی از این اصول باعث می شود 
که درک نسبت میان یک دانش اعتباری 

نسبت زبان و سیاستنسبت زبان و سیاست
زبان، هیچ گاه از ملاحظات سیاسی جدا نبوده؛ گاه مانند 
زبانشناسی بلومفیلدی، دست افزار توسعه طلبی نظام سلطه 
بوده و گاه به محملی برای ظهور ایدئولوژی های محلی و بروز 
رفتارهای تجزیه طلبانه تبدیل شده است. در این میان، 

اعتدال و پختگی زبانشناسی سوسور می تواند الگوهای 
کاربردی برای پژوهش پیرامون »نسبت زبان و 

سیاست« ارائه کند؛ خصوصاً با ظهور وضع جدیدی 
که در ایران حادث شده و به دلیل فقدان 

 نقادی، مفاهیم متعارضی مانند ملی گرایی 
وستی  میهن د با   )Nat iona l i sm ( 

)Patriotism( و... خلط شده اند.

علی اکبر صالحی، رئیس بنیاد ایران شناسی در دیدار با رئیس بنیاد بوعلی سینا 
که در بنیاد ایران شناسی انجام شد، گفت: »برای نیل به مأموریت های بنیاد 
ایران شناسی، بهره مندی از میراث مشاهیر و مفاخر ملی از سعدی و حافظ گرفته 

تا ابن سینا در دستورکار این بنیاد قرار دارد.«
 به گزارش مهر، رئیس بنیاد ایران شناسی تأکید کرد: »در صدد هستیم با تدریس 
اساتید فلسفه و حکمت که درباره میراث ابن سینا و سایر مشاهیر فعالیت می کنند 
و نیز نشست های علمی و کلاس های آموزشی، مخاطبان عمومی را با این بزرگان 
بیشتر آشنا کنیم و در این راه امیدواریم بتوانیم برنامه های مشترکی در این باره 
با بنیاد بوعلی اجرا کنیم.« وی به پیوند مستحکم ایران و مفاخر و مشاهیر 
آن اشاره کرد و گفت: »پیوند ایران و ابن سینا، ایران و فردوسی و ایران و سایر 
بزرگان، ناگسستنی است و میراث علمی ایران جز با مشاهیر و دانشمندانش 

قابل تعریف نیست.«
 

 ابن سینا؛ معمار اسلام ایرانی
انشاالله رحمتی، رئیس بنیاد 
بوعلی سینا نیز به نظریه اسلام 
ایرانی اشاره کرد و گفت: »از نظر 
کربن که به درستی روح تشیع را 
درک کرده و آن را باطن اسلام و 
ادیان ابراهیمی می داند، ایران 
تنها یک جغرافیا نیست بلکه 
یک مفهوم متافیزیکی است و 
ابن سینا یکی از معماران اسلام 
ایرانی است؛ همچنان که سهروردی نیز به عنوان اولین فیلسوف ایرانی در 

شکل بخشی و قوام آن نقش دارد.«
او اضافه کرد: »نشانه نبوغ ایرانیان بود که وقتی با اسلام مواجه شدند به اسلام 
راستین که اسلام ائمه است، گرایش پیدا کردند و حتی بزرگان تمدن ایرانی نیز 
که سنی بودند با روح و باطن اسلام که در شیعه متجلی است، انس و الفت 
پیدا کردند که در آثارشان هویداست.« رحمتی، گسترش گفت وگوهای علمی را 
نیاز مبرم جامعه امروز ایران دانست و نمونه اعلای آن را در گفت وگوهای علمی 
علامه طباطبایی و هانری کربن ذکر کرد و گفت: »اگر به دنبال سرمشقی برای 
گفت وگو باشیم که در آن ادب، انصاف، حق طلبی و معنویت وجود داشته باشد 

رجوع به آن گفت و گوها راهنمایی برای نسل حاضر است.«
رئیس بنیاد بوعلی سینا در پایان تأکید کرد: »اگر ابن سینا را ذیل اسلام ایرانی 
در نظر بگیریم، آنگاه ابن سینا و پروژه های تحقیقاتی مرتبط با او ستون استواری 
برای اسلام ایرانی خواهد بود و نقش ابن سینا در نظریه ایران در کنار سایر بزرگان 

این سرزمین پررنگ تر از همیشه خواهد بود.«
در این دیدار که نجفقلی حبیبی، استاد فلسفه اسلامی و مصحح کتاب القانون 
و توکل دارایی، قائم مقام بنیاد بوعلی سینا نیز حضور داشتند، دکتر حبیبی با 
اهدای کتاب اول القانون به رئیس بنیاد ایران شناسی به برخی ابتکارات علمی و 
شاهکارهای پزشکی همچنان زنده بوعلی اشاره کرد و از چاپ بخش اول از کتاب 

سوم در ایام تولد ابن سینا در سال جاری خبر داد. 

رئیس بنیاد ایران شناسی تأکید کرد

تقویت جایگاه جهانی ایران با مفاخر ملی



گفت وگو با نسیم مرعشی درباره روایت دغدغه های پناه جویان در رمان آذرباد 

خیال سرگردان مهاجران

مهاجرت یکی از دغدغه های 
همیشگی شماست که با مضمون 

اغلب آثارتان درآمیخته؛ حتی 
در رمان »هرس« وقتی نوال، 

یکی از دو شخصیت اصلی، 
خانه و زندگی اش را رها کرده و 

به آن جزیره می رود، به هرحال 
نوعی مهاجرت، منتهی در ابعاد 
کوچک تر انجام می دهد. اما در 

رمان »آذرباد« به نظر می رسد که 
مهاجرت را از دریچه ای فراملی به 

تصویر کشیده اید. در این تغییر 
رویکرد، قصدتان گسترش دایره 
مخاطبان نوشته تازه تان بوده یا 

ح آن به عنوان یکی از  خواستار طر
مسائل انسان امروز بوده اید؟

گسترش دایره مخاطبان دست من 
نیست؛ به خصوص وقتی بحث 
گذر از مرزهای جغرافیایی در میان 
باشد. این کاری نیست که نویسنده 
برنامه ریزی کند  آن  برای  بتواند 
چراکه نمی دانیم مخاطب در هر 
برهه ای چه می خواهد! البته می توان 
آثاری با مضامین سیاسی مورد علاقه 
طیف هایی از مخاطبان خارجی یا 
داخلی را نوشت اما باید دید اثری 
که به چنین هدفی نوشته می شود 
ارزش ادبی هم دارد؟ وگرنه نویسنده ای 
که اثر ادبی واقعی تولید می کند از 
قبل چیزی درباره چگونگی برخورد 
مخاطبان با کتابش نمی داند. خود 
من فکر نمی کردم که کتاب »پاییز 
فصل آخر سال است« را در کشورهای 
دیگر هم بخوانند! مضمون اصلی اش 
را که بحث سرکوب آرزوها از سوی 
جامعه بود  یک دغدغه کاملاً بومی 
خاص خودمان و در نهایت چند 

کشور شبیه  می دانستم.

به خصوص که جامعه هدف تان 
هم در آن کتاب دهه شصتی های 

ایرانی بودند و آرزوهای برباد 
رفته شان! دهه   های پنجاه و 

شصت بیش از دهه های دیگر 
قربانی کشاکش سنت و مدرنیته 

و تربیت در محیطی شده اند که 
همچنان بر سنت ها و پایبندی بر 

تمام وجوه آنها اصرار دارد!
بله. ما دهه شصتی ها که قربانی 
جامعه و شرایط حاکم برآن شدیم، 
البته وضعیت دهه پنجاهی ها هم 
مشابه بوده و آنان هم چنین شرایطی 
را تجربه کردند. اطلاع از واکنش 
مخاطبان رمان »پاییز فصل آخر سال 
است« در کشورهای اروپایی تجربه 
جالبی بود. در یکی از سفرهای خارجی 
برای معرفی این کتاب با دختری 
از تورین ایتالیا روبه رو شدم؛ شاید 
باورتان نشود اما با مسائل و مشکلات 
شخصیت های کتاب هم ذات پنداری 
کرده و آنان را شبیه خود یافته بود! 
آنقدر که گفت: »تازه متوجه شدم تنها 
نیستم و افراد دیگری هم شبیه من 
هستند« در حالی که خودم مضمون 
این کتاب را بسیار بومی می دانستم 
و فکر نمی کردم که مخاطبان خارجی 
بتوانند با آن ارتباط بگیرند. برای 
همین تأکید دارم گسترش جغرافیای 
مخاطبان یک رمان یا داستان دست 

نویسنده اش نیست.
 

نگاه خاصی که در »آذرباد« و دیگر 
آثارتان به خانه دارید از کجا آمده؟ 

خانه در نوشته های شما یک 
مأمن هویت بخش است که به 

نوعی با مسأله مهاجرت هم گره 
خورده!

خانه برای من به مثابه یک زمین 
است، مکانی که در آن استقرار داریم. 
یک تکه از خاک  ؛ خاکی که برای 
همه مان به نوعی هویت بخش است 
و همه داشته های مان را با خود دارد.
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دیگر فرانسه هم رفتم که شرایط 
مهاجران  برای  متفاوتی  پذیرش 
داشتند. این کمپ به خاطر دسترسی 
مهاجرت  ی  ره ها ا د ا به  حت تر  ا ر
برای تازه واردان محل بهتری است. 
اما کار چندانی به فضای فرهنگی 
و هنری پاریس نداشتم، در کار هم 
نمود چندانی ندارد چرا که دغدغه 
پناه جویان نیست. وضعیت پناه جویان 
با مهاجران قانونی خیلی متفاوت 
است، فردی که قانونی مهاجرت 
می کند زودتر به فضای فرهنگی و 
هنری مقصد توجه می کند. اما درباره 
این قشر که چنین اتفاقی خیلی دیر 
رخ می دهد. اینها وارد فضای متفاوتی 
می شوند و حداقل تا جایی که من 
دیده ام، آنقدر دغدغه و مشکلات 
دارند که شرایطی برای ورود به فضای 

فرهنگی شهر میزبان را ندارند.

»آذرباد« مثل دیگر آثارتان نثری 
روان و تصویری دارد، اما فضایی 
به مراتب سرد تر و تیره تر را در آن 

پیش روی مخاطبان گذاشته اید!
زبان و نوع روایت را اغلب بر اساس 
مضمون داستان انتخاب می کنم. 
روایت در »آذرباد« اول شخص است 
و همه مسائل و اتفاقات از نگاه و با 
ذهنیت شخصیت اصلی رمان روایت 
می شود. اگر راوی دانای کل بود، 
بی شک حس   و حال و زبانی متفاوتی 
بر اثر حاکم می شد. اما از آنجایی که 
قرار بود ماجراها را آذرباد روایت کند، 
احساس راوی هم وارد زبان داستان 
شده است. این فضای سرد و تاریکی 
که بر رمان غالب است نیز بر اساس 
نگاهی که آذرباد به وضعیت خانواده 

و آن شهر دارد، شکل گرفته است.

توصیف منجمد و خاکستری تان 
از شهر پاریس برآمده از شرایط 

حاکم بر کمپی است که آذرباد و 
خانواده اش درآن زندگی می کنند؟

هم این مسأله که خواه ناخواه بر 
شکل گیری نگاه آذرباد اثرگذاشته و به 
نوعی منعکس کننده شرایطی است 
که به آن گرفتار می شوند و هم اینکه 
به هرحال فصلی که ماجراهای رمان 
در آن روایت می شود، زمستان است.

یعنی بحث این نبوده که پاریس را 
مقابل تهرانی که در اغلب آثارتان 

به تصویر کشیده ای قرار بدهید؟ 
به خصوص با توجه به تفاوت و 

تقابلی که مقصد پناهجویان در 
اغلب مواقع با تصورات قبلی 

آنان دارد.
نمی دانم. شاید زمینه های این تصوری که 
برای شما پیش آمده ناخودآگاه در آذرباد 
شکل گرفته است. تهرانی که در آثارم 
آمده، به رغم همه دغدغه ها و مسائلی 
که  آدم های آثارم دارند فضای زنده تری 
دارد. احتمالاً به این دلیل که تهران به 
هرحال بخشی از ایران، کشور خودمان 
است و اینجا بحث آن تصور قبل و بعد 
مهاجرت خارجی وجود ندارد. نکته ای 
که برای من مهم بود، در تضاد قرار 
گرفتن گرمای هرچند اندک داخل کمپ 
با فضای شهر بود. با این حال فضای 
بیرون برای آذر شاد است ولی داخل 
کمپ غمگین. در حالی که آذر وقتی 
وارد فضای شهر می شود، باید از سرما 
شکایت کند اما برعکس است. خب شهر 
پاریس حتی با آن فضای سرد و منجمد به 

آرزوهای آذرباد گره خورده است.

در این رمان حضور زبان، زمین 
و هویت خیلی پررنگ تر از آثار 

قبلی تان  است؛ »آذرباد« را 
می توان نقطه اوج مواجهه شما با 

این مسائل دانست؟
 . گفت نه  گو ین  ا ن  ا بتو ید  شا
مهاجرت در رمان »هرس« به زبان 
کاری ندارد، تنها به زمین و خانواده 
گره خورده است. در »پاییز فصل 
آخر سال است« بحث مهاجرت و 
سردرگمی های تصمیم گیری در میان 
است. اما در »آذرباد« مهاجرت به 
تلخ ترین شیوه اش رخ داده است. 
اجبار در  به  رمان  شخصیت های 
فضای کمپ قرار گرفته اند، حتی 
دیگر فرصتی برای بازگشت ندارند 
چراکه به عنوان پناهجو رفته اند. زبان 

پیوندی جدی با هویت دارد. وقتی 
بحث صحبت با یک غیر همزبان به 
میان می آید؛ ترجمه در هر شرایطی 
به کار نمی آید، به خصوص وقتی 
که بحث مسائل مرتبط با هویت در 
میان است. خود من در سفرهای 
خارجی و در صحبت با نویسندگان 
خارجی بارها با این مسأله روبه رو 
شده  ام. بگذارید توضیح بیشتری 
بدهم؛ اگر در این صحبت ها قرار 
باشد درباره مسائل روزمره حرف 
بزنم خب کار سختی نیست. آنجا 
کار سخت می شود که خواهان شرح 
مواردی باشم که به فرهنگ خاص 
کشور خودمان گره خورده است؛ 
آن موقع نیازمند استفاده از امکانات 

زبان هستم.

در »آذرباد« هم گاهی انتقال بار 
معنایی مورد نظرتان را به عهده 

زبان گذاشته اید؛ نمونه اش آنجا 
که آذر قصد ترجمه مضامینی 

نظیر دلتنگی را برای مأمور اداره 
مهاجرت دارد اما نمی داند چطور 

آن احساسات و شرایط را به 
فرانسه برگرداند!

بله چراکه وقتی زبان به فرهنگ 
گره می خورد، انتقال مضامین مورد 
نظرمان به زبان مقصد کار بسیار 
دشواری است؛ مگر درباره فردی که 
از سن بسیار کم وارد محیط شده یا 
سال هایی بسیار طولانی از مهاجرتش 
سال های  در  اما  است.  گذشته 
نخست، بحث انتقال فرهنگ از طریق 
زبان ممکن نیست و با چیزهایی 
که موفق به انتقال آنها نمی شویم، 
مسائل مهمی از دست می رود. حتی 
ممکن است قادر به نشان دادن 
آن  نشویم،   خودمان  توانایی های 
موقع است که افراد فاصله زیادی 
با هویت شان پیدا کرده و چیزهای 

بیشتری را از دست می دهند.

شخصیت آذر در این رمان با 
مجموعه ای از تضادها به تصویر 

کشیده شده است؛ او یک زن 
جوان ایرانی است که تسلط 

خوبی به زبان فرانسه دارد؛ مهاجر 
است و گاهی نمی داند چطور از 
پس مشکلاتی که با آنها دست  

و پنجه نرم می کند، برآید. برای 
شکل دهی به شخصیت آذر، 

ترکیبی از قدرت و آسیب پذیری 
را کنار همدیگر گذاشته اید. 

لایه های شخصیتی آذر چطور 
شکل گرفت؟

»آذرباد« برای من رمان تضادهاست؛ 
مجموعه ای از تضادها که در شرایطی 
نامناسب قرار گرفته اند. جایی که 
باید شادی باشد، غم وجود دارد. 
جایی که باید سرد باشد گرم است 
و.. . تمام این تضادها در شخصیت 
آذر یا همان آذرباد هم وجود دارد. آذر 
شخصیت قدرتمندی دارد اما از نظر 
چه افرادی؟ از نگاه آدم های کمپ 
که آسیب پذیر و بی پناه هستند. 
او به محض آن که از کمپ بیرون 
می رود بی نهایت ضعیف است. تمام 
شادی های او در تضاد با غمی که 
دارد قرار می گیرد. او باید خودش را 

خیلی قوی تر و حتی بزرگ تر از سنی 
که هست نشان بدهد در حالی که 
آن گونه نیست. آذر به خاطر تضادهای 
مختلفی که با آنها روبه رو شده، نوعی 
عدم  یکپارچگی را تجربه می کند که 

برای او بسیار آزاردهنده است.

در کمپ این رمان، شما 
خانواده ها و پناهجویانی از 

کشورهای مختلف را کنار یکدیگر 
قرار داده اید؛ برای به تصویر 

کشیدن زندگی آنان و از سویی 
تفاوت های فرهنگی شان با چه 

دشواری هایی روبه رو شدید؟ 
آدم های این رمان مصداق بیرونی 

و واقعی دارند؟
به لطف سفرهای متعدد و مشاهداتی 
که داشتم مابه ازای بیرونی بسیاری 
از خانواده هایی کمپ رمان آذرباد را 
دیده ام یا درباره شان شنیده ام و در 
شخصیت پردازی ها با مشکل چندانی 
روبه رو نشدم. مشابه خانواده تهمینه 
و رخسار در آن کمپ زندگی می کردند، 
مادری که در افغانستان طراح لباس 
بوده است و بدون همسرش ناچار به 
مهاجرت می شوند. برخی از آنها مصداق 
عینی بیرونی دارند، برخی ترکیب 
واقعیت و خیال هستند و تعدادی از 

آنها کاملاً خیالی به شمار می آیند.

در پس تلخی و فضای سرد حاکم 
بر رمان نوعی امید هم دیده 

می شود؛ این نگاه امیدوارانه ای 
که از پس سیاهی ها خود را نشان 

می دهد، از کجا آمده؟
به طور مثال در رمان »هرس« که 
موضوع آن درباره جنگ است به طور 
طبیعی با فضایی سرد و تاریک روبه رو 
عواقب  درباره  »هرس«  می شویم. 
جنگ عراق علیه کشورمان است و 
برآمده از تلخ ترین خاطراتی که من 
و خانواده ام از آن داریم. هرچند که 
حتی در »هرس« هم روشنایی وجود 
دارد، آنجا که نخل ها جوانه می زنند، 
زندگی به پیش می رود. این چیزی غیر 
از امید و تلاش برای آینده است؟ اما 
در رمان »آذرباد« و در بحث مهاجرت 
واقعاً با شرایط متفاوتی روبه رو هستیم. 
مهاجرت سختی های زیادی دارد، دوری 
از خانواده و خاک. به گمانم مرگ و 
تولدی دوباره را می توان در آن دید اما 
سراسر تاریکی و سختی نیست، می توان 

به آن نگاهی امیدوارانه هم داشت.

در این رمان مثل »پاییز فصل 
آخر است« شخصیت اصلی 

همچنان زن است؛ این انتخاب 
از دغدغه های شما درباره زنان 

نشأت گرفته یا مضمون داستان 
این طور ایجاب می کرد؟

این قصه به خاطر ویژگی های خاص 
شخصیت اصلی، از دید من در یک 
زن بهتر نمود پیدا می کرد. این بحث 
تضادها من را به شخصیت آذر رساند. 
انتخاب آذر بیشتر به دلیل ظرافت های 
ظاهری اش است، اینکه جایی خودش 
را 14 ساله و جایی 25 ساله جا می زند. 
این کار با شخصیت مرد از آب درنمی  آمد 
چرا که مردان تغییرات واضح ظاهری 
دارند که اگر نوجوانی را پشت سر 
گذاشته باشند، دیگر نمی توانند خود 
را 14 ساله معرفی کنند! البته ناگفته 
نماند که با روایت داستان از زبان اول 
شخص زن همچنان راحت تر هستم؛ 

به خصوص در کارهای بلند.

چرا در این رمان به رغم شرایطی 
که مهاجرت ایجاب می کند، 

استفاده از فلش بک ها و ارجاع 
به خاطرات گذشته در مقایسه 

با »پاییز فصل آخر است« خیلی 
کمتر شده است؟

بنابر اقتضائات خاص این رمان 
ترجیح  دادم که این شخصیت ها 
بیشتر در زمان حال حضور داشته 
باشند. آذر علاقه ای به گذشته ندارد 
برای او  یادآوری خاطرات  و حتی 
آزاردهنده است. در مهاجرت برای 
پذیرش شرایط تازه گاهی ناچار 
گذشته  و  خاطرات  پس زدن  به 
باورپذیرکردن  و  قصه  می شویم. 
شخصیت پردازی ها برای من به همه 

چیز، حتی تکنیک مقدم است.

گروه کتاب

در دل غربت، جایی که خانه معنای 
و  می دهد  دست  از  را  همیشگی اش 
واژه ها بارِ هویت و سرگردانی را به دوش 
می کشند، »مهاجرت« یکی از دغدغه های 
همیشگی نسیم مرعشی در رمان هایش 
بوده و به شکلی عیان با مضمون آثارش 
درآمیخته است. در رمان اولش »پاییز 
فصل آخر سال است« لیلا )یکی از سه شخصیت اصلی داستان( درگیر 
تصمیمی دشوار درباره مهاجرت با همسرش به کانادا می شود؛ کتابی که 
سال 94 برگزیده جایزه جلال آل احمد در بخش رمان شد، در رمان »هرس« 
که برخی آن را شاخص ترین نوشته اش می دانند، یکی از دو شخصیت اصلی، 
خانه و زندگی اش را رها می کند و به جزیره ای می رود؛ و در رمان تازه اش 
»آذرباد« مهاجرت پررنگ تر از همیشه حضور دارد و تصویری واقعی از مصایب 
آن را روایت می کند. مرعشی در آثارش راوی رنج ها و امیدهای مهاجرانی ست 
که زمستان بر دل شان سایه انداخته، اما آتش امیدواری هنوز زیر خاکستر 
آرزوهاشان شعله می کشد. او نه فقط پشت میز، که مدت ها پای دیوار 
کمپ های اروپایی و درمیان بی قراری پناه جویان چشم انتظار ایستاده و دیده، 
شنیده و نوشته است، تا آذرِ رمانش، همان دخترِ به ظاهر سرسختی که از خاک 
و خاطراتش، تنها ردپایی خاکستری را در شب های سرد پاریس بر دوش دارد، 
میان تقابل واقعیت و خواسته هایش همچنان تاب بیاورد. اما آنچه بیش از 
همه برجذابیت آثار مرعشی می افزاید، ارائه تصویر واقعی، اما پرظرافتی است 
که از تاب آوری انسان در مصاف با بحران ها پیش روی مخاطبان می گذارد. در 
گفت وگویی که پیش رو دارید، به بهانه چاپ پنجم رمان »آذرباد«، با نسیم 

مرعشی از همه اینها سخن گفته ایم.

نمونه اش رمان »بازگشت«که 
بازتابی از زندگی شخصی  خانم 

ترقی هم در آن دیده می شود. 
شما برای پرداخت به این موضوع 

چقدر از تجربیات واقعی افراد 
درگیر با مهاجرت بهره گرفته اید؟

»آذرباد« نتیجه سال ها تحقیق و 
مطالعه است. دنبال آن بودم که 
بفهمم شرایط مقصد مهاجرت چقدر 
شبیه به تصوراتی است که مهاجران 
در سرزمین خود دارند. این طور 
نیست که فقط به شنیده ها اکتفا 
کرده باشم. حدود چهار سال برای 
جمع آوری اطلاعات مرتبط با آن 
زمان صرف کرده ام. البته گاهی هم 
مداوم نبوده چراکه این اطلاعات 
را از طریق سفر به کشورهای دیگر 
کسب می کردم. اولین مرتبه سال 
96 بود که برای معرفی آثارم به شهر 
برلین رفتم. درباره وضعیت کمپ 
پناه جویان خیلی کنجکاو بودم؛ آن 
موقع پناه جویان سوری در مرکز 
توجه رسانه های آلمانی بودند و در 
سطح شهر هم دیده می شدند. سراغ 
کمپ ها و ارتباط گرفتن با سوری ها و 

افغان های برلین رفتم.
 

رفت وآمد به کمپ ها دشوار نبود؟
مواجهه با سیستم بوروکراتیک آلمان 
برای مصاحبه با پناه جو کار سختی 
بود. رفت وآمد زیادی لازم داشت. 
استفاده  موقعیت  آن  از  باید  اما 
می کردم. آدم ها را پیدا می کردم 
و به عنوان دوست شان به کمپ 
می رفتم. حدود یک ماه درگیر کمپ 
و صحبت با افراد مختلف بودم. بابت 
ترجمه آثارم چند سفر خارجی دیگر 
هم پیش آمد و فرصت های تازه ای 
برای صحبت با مهاجران پیدا کردم. 
در هر سفر بلافاصله به کمپ ها 
یک  به  صربستان  در  می رفتم. 
کمپ رفتم، در ترکیه به محل های 
استقرار پناه جویان رفتم. اما سفر 
به فرانسه تجربه متفاوت تری بود. 
خب کمپ های فرانسوی خارج از 
شهر نیستند، درصورتی که کمپ های 
برلین همگی خارج شهر هستند 
شهر  فضای  وارد  را  پناه جویان  و 
نمی کنند. متوجه رویکردهای متفاوتی 
شدم که به پناه جویان دارند. برخی 
کشورها مثل فرانسه، مهاجران را زودتر 
بین خود می پذیرند. برخی کشورها 
هم تا وقتی پناه جویان موفق به اخذ 
پذیرش نشوند ریسک ورود آنان به 

جامعه را نمی پذیرند.
 

چرا فضای رمان »آذرباد« را در شهر 
پاریس و کمپی فرانسوی به تصویر 

کشیدید؟
 کمپی که در پاریس دیدم شباهت 
زیادی داشت به آنچه در ذهن خودم 
بود. به کمک یکی از دوستان، کمپی 
نزدیک پاریس پیدا کردم که بیشتر 
مختص مجردها بود. به عنوان های 
مختلف برای زمانی طولانی در آن 
کمپ کار کردم تا فرصت مطالعه 
کافی درباره شرایط زندگی پناه جویان 
را پیدا کنم. مدتی به عنوان نویسنده 
متن مستندی که کارگردانی اش را یکی 

از دوستانم به عهده داشت و دوره ای 
هم به عنوان مترجم نامه های آنان 

در کمپ مستقر شدم.
 

شبیه به شرایطی که برای 
شخصیت آذر به تصویر 

کشیده اید! او به واسطه تسلطی 
که به زبان فرانسه دارد ترجمه 
نامه های مهاجران را به عهده 

می گیرد؛ پس بخشی از شرایطی 
که برای شخصیت اصلی رمان 
به تصویر کشیده اید در نتیجه 

تجربیات زیسته خودتان است؟
بله اما تجربه کوتاه مدتی بود. 
راستش زبان فرانسه ام آنقدر هم 
خوب نیست. هر ازگاهی که هیچ 
مترجمی در دسترس شان نبود در 
حد توان کمک می کردم. یکی دیگر از 
دوستان نزدیکم مددکار مهاجران بود، 
با او سراغ پناه جویان نیازمند کمک 
در مراکز داخلی شهر می رفتیم. آن 
مرکزی که آذر بالاخره شخصیت بابو، 
پدربزرگش را در آنجا پیدا می کند 
مشابه یکی از همین مراکزی بود 
که اشاره کردم. من در دوره های 
مختلف یک تا سه ماهه در کمپ ها 

کرده ام. کار 
اگر مطالعاتم فقط به ایران و افراد 
در دسترس محدود می شد برای 
نوشتن رمان کافی نبود. باید سفر 
این افراد را از نزدیک  می کردم و 
می دیدم تا بفهمم وقتی پناه جویان 
از محیط زندگی خود خارج شده و 
به کمپ می روند، چه شرایطی در 
انتظار آنان است. وقتی داستان در 
فضای رئال روایت می شود باید تا 
حدی به واقعیت پایبند باشد. دلم 
نمی خواست مخاطبی که مهاجرت 
و سختی های مرتبط با آن را زیسته، 
چنانچه رمان »آذرباد« را بخواند با 
فضایی غیرواقعی روبه رو شود. حتی 
نوشتن رمان را در خود پاریس شروع 
کردم، آن موقع از یک فرصت سه  ـ 
چهار ماهه برخوردار شده بودم. از 
این طریق حال و هوایی واقعی تر به 
فضای نوشته ام راه پیدا می کرد، به 
خصوص که در صفحات ابتدایی رمان 
نیاز بیشتری به برخی پرس وجوها و 
حضور در محیط هایی داشتم که قرار 
بود به تصویر بکشم. ابتدای رمان را در 
آن چندماهی که پاریس بودم نوشتم. 
بعد هم به تهران بازگشتم و مابقی 
آن را نوشتم. حدود سه سال درگیر 

نوشتن »آذرباد« بودم.
 

انتخاب پاریس به عنوان بستری 
که رمان در آن روایت می شود 

تنها به دلیل شباهت آن به 
ذهنیت قبلی خودتان بود یا بحث 

لایه های فرهنگی و اجتماعی 
ح بوده  حاکم برآن شهر هم مطر

است؟
اول از همه بحث فضای حاکم بر پاریس 
و تقابل جامعه مبدأ و مقصد درمیان 
بود. اصلاً مبنای رمان براساس همین 
ارتباطات شکل می گیرد. وقایعی که 
در یک کمپ فرانسوی رخ می دهد 
متفاوت از کمپ های آلمانی، ایتالیایی 
و حتی ترکیه ای است. به شهرهای 

مریم شهبازی
گروه كتاب

گفت وگو

آذرباد
  نویسنده:  نسیم مرعشی   

 انتشارات: نشر چشمه 
 تعداد صفحه: 189 صفحه

  قیمت: 270 هزار تومان

جنگ و تبعات آن در اغلب آثارتان، به خصوص »هرس« حضوری ملموس دارد؛ با آنکه زمان وقوع جنگ 
تحمیلی عراق، سن و سال کمی داشته اید و طبیعتاً یافته های شما بیشتر به خاطرات خانوادگی محدود 

می شود اما در اواخر بهار، ما ایرانیان جنگ ناخواسته دیگری را تجربه کردیم و خب این مرتبه آن را در 
سن بزرگسالی و از دریچه نگاه خودتان لمس کرده اید. با این حساب باید منتظر حضور دوباره و البته 

متفاوت جنگ در آثارتان باشیم؟
در آن 12 روز قادر به نوشتن چیزی نبودم. اما درباره این جنگ، باید زمان بگذرد تا بتوانیم درباره اش بنویسیم. 
حتی درباره کرونا هم معتقدم هنوز آنقدر که باید در ذهن من ته نشین نشده است که بتوانم آن را درست ببینم. 
تا پنج سالگی من جنگ عراق ادامه داشت و از آنجایی که در اهواز زندگی می کردیم، خاطرات واضح و تلخی از 
آن دوران دارم. تجربه های پنج سال نخست زندگی ام برای همیشه با من هستند و نکته تلخ ماجرا این است که 
حالا پسر من هم پنج ساله است و امیدوارم آن دوران برای فرزندم تکرار نشود. بله، ممکن است این جنگ هم 

به آثارم راه پیدا کند اما نمی دانم کی و چطور.
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این جایگاه سوخت در ناحیه مرکزی 
شهرستان بجنورد قرار دارد و یکی 
برای  شهری  نقاط  پرترددترین  از 
سوخت گیری خودروهای شخصی و 
عمومی است. با توجه به موقعیت 
جغرافیایی  این جایگاه، روزانه میزبان 
صدها راننده از مناطق مختلف استان 

و کشور است و نقش مهمی در تأمین 
سوخت منطقه دارد. 

در جامعه  ما که سال ها برخی از مشاغل 
با برچسب »مردانه« شناخته شده اند، 
حضور زنان در این حوزه ها نه تنها 
جسارت می طلبد، بلکه آغازگر تغییراتی 
عمیق در نگاه فرهنگی و ساختارهای 

کاری است. نامور پیش از این در حوزه 
دیگری فعالیت داشته اما حالا با حضور 
در این جایگاه، نه تنها شغلی متفاوت 
را تجربه می کند، بلکه مرزهای ذهنی 
جامعه را نیز به چالش کشیده است. 
او می گوید: »مشاغل قبلی که تجربه 
کرده بودم، ساعت کاری زیادی داشتند، 

حقوق شان پایین بود و هیچ مزایا یا 
بیمه ای نداشتند. برای من که با مادرم 
زندگی می کنم و سرپرستی اش را برعهده 
دارم، چنین شرایطی مناسب نبود. 
در عین حال همیشه مشاغل مردانه 
برایم جذاب بود. دوست داشتم روزی 
بتوانم برخی از آنها را تجربه کنم. این 
شغل یکی از همان ها بود، اما اینجا 
با وجود سختی ها، احساس امنیت و 

رضایت دارم.«

 ورود به جایگاهی که 
همیشه مردانه بود

آنچه زنانی مثل نامور را متمایز می کند، 
نه فقط حضورشان در چنین مشاغلی، 
بلکه پایداری شان در برابر نگاه های 
کلیشه ای  است. آنها با عملکرد دقیق، 
رفتار حرفه ای و تعهد به کار، نشان 
می دهند که جنسیت هیچ گاه معیار 

توانایی نبوده است. 
لیتش  فعا یی  ا بتد ا ی  وزها ر ز  ا و  ا
می گوید:»اوایل فعالیتم در پمپ بنزین 
خیلی تاش کردم تا خودم را ثابت 
کنم و کارم را درست انجام بدهم تا از 
من ایرادی نگیرند و بتوانم در این کار 
بمانم. حس می کردم باید بیشتر تاش 
کنم تا جا بیندازم که کار کردن زنانه و 

مردانه ندارد.«

او در مورد واکنش دیگران نسبت 
 ، ه یگا جا ین  ا ر  د ش  ر حضو به 
می گوید:»همکاران و پرسنل جایگاه 
برخورد مثبتی با من دارند و همیشه 
به من انگیزه می دهند. مشتری ها اما 
واکنش های متفاوتی داشتند؛ برخی 
مثبت بودند و برخی منفی. اما در کل 
برای بیشتر مشتری های جایگاه، حضور 
یک زن به عنوان متصدی روی سکو یا 
همان تلمبه چی، عجیب و غیرمنتظره 
است. چون این اولین بار است که 
چنین چیزی را می بینند اما در نهایت 
رفتار و برخوردی دلگرم کننده دارند.«

یکی از تلخ ترین خاطرات فاطمه، 
ممانعت از ادامه فعالیتش پس از یک 
ماه کار در این جایگاه است. او در این 
باره می گوید:» بدون توضیح مشخصی از 
محیط کار دور شدم. اما با پیگیری های 
خودم و مدیریت، دوباره برگشتم. آن 
دوره واقعاً به من سخت گذشت. اما 
در این مدت خاطرات شیرینم بسیار 

زیاد است. 
که  شیرینی  اتفاقات  و  خاطرات 
به بازخوردهای مثبت مشتریان و 
تشکرهایی که هر روز دریافت می کنم، 
برمی گردد. هر کدام از این واکنش ها 
به من انگیزه می دهد و حس می کنم 

دیده می شوم و کارم ارزش دارد.«

الهام بخش زنان دیگر شهر
زنان پیشگام مانند نامور، به تدریج 
از »استثنا« بودن فاصله می گیرند و 
به »الگو« تبدیل می شوند. همچنین 
دیگر  می شود  باعث  حضورشان 
زنان نیز به این مشاغل فکر کنند و 
مسیرهایی را که تا دیروز بسته بود، باز 
کنند. این اتفاق نه تنها در حوزه های 
خدماتی، بلکه در صنایع، حمل ونقل، 
عمران و حتی مدیریت های فنی نیز در 

حال رخ دادن است. 
در مواجهه با دیدگاه هایی مثل »این کار 
زنانه نیست«، نامور با آرامش و اعتماد 
به نفس پاسخ می دهد: »پاسخ من به 
این طور دیدگاه ها این است که من 
کارم را دوست دارم و به آن عاقه مند 
هستم. همین عاقه باعث شده تا 
با انگیزه ادامه بدهم و نشان بدهم 
که توانایی زنان در هر زمینه ای قابل 

احترام و اثبات شدنی است.«
حضور این زن جوان در این جایگاه، 
باعث شده زنان بیشتری به این شغل 

 . کنند فکر 
او می گوید:» حضور من باعث شده 
زنان بیشتری به این حوزه عاقه مند 
شوند و در همین جایگاه، مراجعات 
زیادی از سوی زنان برای استخدام 

» . شتیم ا د

 پایان کلیشه ها
آغاز روایت های تازه

او برای زنانی که قصد ورود به مشاغل 
غیرمعمول دارند، توصیه هایی دارد 
و می گوید:» تا قبل از ورود من، این 
شغل در بجنورد و در شهرهای دیگر 
توسط مردان انجام می شد. اما به 
نظرم هیچ یک از زنان نباید خودشان 
را دست کم بگیرند. زنان زمانی که 
بخواهند، هر کاری را می توانند به بهترین 
شکل ممکن انجام دهند. ما نباید برای 
ورود به مشاغلی که از گذشته برچسب 
مردانه خورده اند، ترسی داشته باشیم 
بلکه باید با شجاعت وارد آن حرفه 
شویم و آن کاری را که قلباً دوست داریم، 
انجام دهیم. منش و شخصیت ما زنان 
است که شأن ما را می سازد، نه نوع 

» . ن شغلما

چالش ها و امیدها
بدون شک ورود به مشاغل مردانه، 
با چالش هایی همراه  برای زنان 
است؛ نگاه های سنتی و قضاوت های 
زودهنگام، نبود زیرساخت های حمایتی 
کافی، فشار برای اثبات توانایی ها 
بیش از حد معمول و... اما در کنار 
این چالش ها، امیدهایی نیز شکل 
گرفته اند. حمایت برخی مدیران، 
بازخورد مثبت مشتریان و افزایش 
تقاضای زنان برای ورود به این حوزه ها، 
نشان دهنده تغییر تدریجی در فرهنگ 
کاری ایران است. حضور زنان در این 
عرصه ها نه تنها ممکن است، بلکه 
می تواند مسیرهای تازه ای را برای دیگران 
نیز هموار کند. نامور یکی از زنانی  است 
که با جسارت و عاقه وارد چنین فضایی 
شده و توانسته جایگاه خود را تثبیت 
کند. او در پاسخ به این پرسش که 
آیا قصد دارد مسیر شغلی اش را عوض 
کند یا در همین حوزه ادامه دهد، 
می گوید:»از مدیریت جایگاه صمیمانه 
قدردانی می کنم که با جسارت و نگاه 
متفاوت، یک زن را به عنوان متصدی 
فروش انتخاب کرد. این تصمیم، مسیر 
تازه ای را پیش روی من و بسیاری از زنان 
کشور گشود. همچنین از مالک جایگاه 
بابت فراهم کردن فرصت های شغلی 
برای جوانان این منطقه سپاسگزارم. 
با تمام عاقه، مایلم در همین شغل 
و همین جایگاه باقی بمانم و مسیر 

حرفه ای ام را ادامه بدهم.«

گزارش18
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 پمپ بنزین ها هم پمپ بنزین ها هم
دیگر مردانه نیستنددیگر مردانه نیستند

 حکایت فاطمه نامور 
نخستین زن متصدی جایگاه سوخت در بجنورد

مرجان قندی- گروه گزارش/  یکی از شلوغ ترین خیابان های 
شهر بجنورد در قلب خراسان شمالی جایی میان صدای موتور، 
خودروها و بوی بنزین، جایگاه پمپ بنزینی وجود دارد که نگاه ها 
را به خود جلب می کند؛ نه به دلیل قیمت سوخت یا صف های 
طولانی، بلکه برای چهره ای متفاوت پشت نازل پمپ بنزین. 
زنی جوان، با لباس فرم و لبخندی آرام در سکویی ایستاده که 

سال ها فقط مردان در آن دیده می شدند. مشتریان با نگاهی 
پر از تعجب، تحسین یا کنجکاوی به او نزدیک می شوند؛ بعضی 
با لبخند، بعضی با پرسش و بعضی با سکوتی پرمعنا. فاطمه 
نامور، 28 ساله اولین زن متصدی پمپ بنزین در کشور، حالا 
نماد جسارت و تغییر در فضایی  است که سال ها مردانه تلقی 

می شده است.

بدون شک 
ورود به مشاغل 

مردانه، 
برای زنان با 

چالش هایی 
همراه است. 

اما در کنار این 
چالش ها، 
امیدهایی 

نیز شکل 
گرفته اند؛ 

حمایت برخی 
مدیران و 

بازخورد مثبت 
مشتریان.  

افزایش 
تقاضای زنان 
برای ورود به 
این حوزه ها، 
نشان دهنده 

تغییر تدریجی 
در فرهنگ 
کاری ایران 

است

فاطمه نامور، نخستین زن متصدی جایگاه سوخت در شهرستان بجنورد، با حضور در کنار همکاران مرد خود، 
مرزهای شغلی سنتی را پشت سر گذاشته است. این تصویر، لحظه ای را ثبت می کند که او همراه تیم کاری جایگاه، 

در محیطی که سال ها مردانه بوده، حضور پررنگ و تأثیرگذار خود را به نمایش می گذارد.
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فرهنگی

روی خط خبر

رسالت سنگین خبرنگاران 
 ثبت حماسه های

ملت ایران است
مجمع خبرنگاران و نویسندگان 
به  مقاومت  و  مقدس  دفاع 
مناسبت روز خبرنگار بیانیه ای 
صادر کردند. در بخشی از این 
است: »هفدهم  آمده  بیانیه 
مردادماه، یادآور رسالت سنگین 
ر  د ن  ا ر نگا خبر ر  فتخا ا پر و 
پاسداری از حقیقت، روشنگری 
در تاریک ترین لحظات و ثبت 
حماسه های ملت ایران است. 
روزهای  در  بویژه  خبرنگاری، 
پرشور دفاع مقدس و عرصه های 
مقاومت، مأموریتی است که با 
خون و فداکاری آمیخته شده 

. ست ا
خبرنگاران  معاصر،  تاریخ  در 
شجاعی بودند که در دل آتش 
جنگ، نه تنها راویان جبهه ها، 
بلکه خود در صف اول مقاومت 
ایستادند. از دفاع مقدس تا 
میدان های مقاومت، از جمله 
مقاومت دلیرانه و حماسی جنگ 
۱۲ روزه مردم ایران در برابر رژیم 
جعلی و غاصب صهیونیستی، این 
خبرنگاران همواره با قلم، تصویر 
و صدای خود، سنگر دیگری برای 
پاسداری از حقیقت برپا کرده اند.
مجمع خبرنگاران و نویسندگان 
دفاع مقدس و مقاومت، این 
روز را به تک تک اعضا و همکاران 
سختکوش خود که از دوران دفاع 
مقدس تاکنون، در دشوارترین 
لت  رسا به  یبند  پا  ، یط شرا
اطلاع رسانی بوده اند، تبریک 

عرض می کند.

آغاز جشنواره لوکارنو با 
ادای احترام به غزه

فیلم افتتاحیه جشنواره لوکارنو با 
عنوان »با حسن در غزه« ساخته 
کمال الجعفری، به مردم غزه 
و آنچه دیگر وجود ندارد، ادای 
احترام کرد. فیلم »با حسن در 
غزه« ساخته کمال الجعفری 
فیلم   ، فلسطینی ز  فیلمسا
افتتاحیه جشنواره لوکارنو ۲۰۲۵، 
برای بسیاری سفری تصویری و 
تکان دهنده به غزه سال ۲۰۰۱ 
بود. »با حسن در غزه« آغازگر 
بخش مسابقه بین المللی امسال 
لوکارنو شد و الجعفری در این فیلم 
حسن را که یک راهنمای محلی 
است، در یک سفر جاده ای در 
سال ۲۰۰۱ همراهی می کند. این 
دو در جست وجوی عبدالرحیم 
هستند که کارگردان سال ۱۹۸۹ 
با او آشنا شده بود. الجعفری در 
نوجوانی در بخش نوجوانان زندان 
صحرایی نقََب اسرائیل با این پسر 
نوجوان دوران محکومیت خود را 
سپری کرد. این فیلم که هستی 
گمشده سرزمین و مردم غزه را 
دوباره کشف می کند، بر مبنای 
گرفته  شکل  یویی  فیلمی وید
که ۲۴ سال پیش فیلمبرداری 
شده و اخیراً در سفری به این 
منطقه دوباره کشف شده است. 
الجعفری این فیلم را ادای احترام 
به تمام  به غزه و مردمش، 
چیزهایی که پاک شده بودند و 
در این لحظه ضروری وجود یا 
عدم وجود فلسطینیان، نگاه 
کردن به آنها ضرورت داشت 

خوانده است./ مهر

سومین جلسه فصل 
دهم پاتوق فیلم کوتاه

جلسه سوم فصل دهم پاتوق 
فیلم کوتاه ساعت ۱۸ سه شنبه 
)۲۱ مرداد ۱۴۰۴( در سالن استاد 
ناصری خانه هنرمندان ایران 
برگزار می شود.در این برنامه، 
چهار فیلم کوتاه ایرانی »خودکشی 
به سبک نیچه« ساخته پیام 
ساخته  »جنگل«  کردستانی، 
»شطرنج  مرادی،  محمدرضا 
آتش« ساخته امیررضا دهقانی، 
»مینو« ساخته محمد باقری و 
فیلم کوتاه »یه کاریش بکن« )دنیا 
سوارس از پرتغال و سوئیس( روی 
پرده می رود. پس از نمایش این 
آثار، نشست نقد و بررسی آنها 
با حضور »آنتونیا شرکا« برگزار 

خواهد شد.
هنرجویان و فعالان سینمای کوتاه 
و عموم مخاطبان برای تهیه بلیت 
کلیه آثار فصل دهم پاتوق فیلم 
کوتاه )در بسته هشت ماهه( 
می توانند با مراجعه به این آدرس 
و عضویت در باشگاه مخاطبان 
انجمن سینمای جوانان ایران 
از تخفیف و مزایای عضویت در 

باشگاه برخوردار شوند.

از عباس آباد تا بورلی هیلز!
 حالا دیگر می توان صدای منتقدان ایرانی را در گلدن گلوب هشتاد و سوم شنید

بازتعریف هیأت داوران؛ 
از 9۰ به ۳۳۰ نفر

در سال ۲۰۲۳ گلدن گلوب تصمیم 
به تغییر در چینش داوران گرفت و 
بدین ترتیب فهرست ۹۰ نفری داوران 
پیدا  افزایش  نفر   ۳۳۰ از  بیش  به 
کرد. گلدن گلوب اعلام کرده که 
برای انتخاب داوران تازه، معیارهای 
بقه  سا د  جو و جمله  ز  ا تی  و متفا
سینمایی  روزنامه نگاری  در  مستند 
رسانه های  در  عضویت  فرهنگی،  و 
در  آثار  انتشار  بین المللی،  معتبر 
سطح جهانی و به زبان انگلیسی، 
استقلال شغلی و بی طرفی و عدم 
ارتباط با پروژه های فیلمسازی را در 

نظر داشته است.
 اضافه شدن چهره  های تازه به داوری 
حدودی  تا  می تواند  گلوب  گلدن 
قواعد تثبیت شده و کلیشه ای در روند 
اهدای جایزه را شکسته و شیوه ای 
این  بر رویکرد  غیرقابل پیش بینی 
مراسم پربیننده و مطرح حاکم کند. 
البته بروز و ظهور این تغییر به سادگی 
گلدن  چراکه  نیست،  امکان پذیر 
تثبیت  یی  جرا ا ی  ه ها شیو ب  گلو

شده ای دارد. 
هفته ای  چند  اکران  الزام  مانند   
فیلم ها در ایالات متحده که باعث 
ی  فیلم ها ز  ا ی  ر بسیا د  می شو
پخش کننده های  از  که  بین المللی 
قدرتمندی برخوردار نیستند و امکان 
ــد،  ــته ان ــده نداش ــالات متح ــران در ای اک
از  را  رویداد  این  در  فرصت حضور 
انجمن  دید  باید  بدهند.  دست 
 )HFPA( مطبوعات خارجی هالیوود
که برگزارکننده گلدن گلوب است 
تمایلی به تغییر در ساختارها از خود 
قواعد  همچنان  یا  می دهد  نشان 
تجاری و مالی حاکم بر این رویداد 
سالانه، باعث نادیده گرفته شدن 
بسیاری از آثار باکیفیت از گوشه و کنار 

جهان خواهد شد.
 

  تغییرهای ساختاری 
در داوری گلدن گلوب از دوره ۸۲

علی فرهمند، منتقد و پژوهشگر و 
مدرس سینما از جمله افراد تازه ای 
است که اخیراً به عضویت هیأت 
داوران مراسم سالانه گلدن گلوب 
درآمده است. فرهمند در خصوص 
اضافه شدن چهره های تازه به داوری 
این رویداد سینمایی می گوید: »روند 
تغییر در ترکیب داوران گلدن گلوب 
در سال گذشته و از دوره هشتاد و دوم 

ــد.  ــاز ش آن آغ
تاکنون هیچ داور ایرانی در این رویداد 
حضور نداشته و برای اولین بار است 
برای حضور  که از منتقدان ایرانی 
ــت.«  ــده اس ــوت ش ــوب دع ــدن گل در گل
او ادامه داد:» البته تغییر در چینش 
ــه  ــز در سال گذشته ب داوران این جوای
ــان  ــاد و از می ــاق افت ــدود اتف ــورت مح ص

به  نفر   ۶ تنها  مختلف،  کشورهای 
عضویت هیأت داوران آن درآمدند.«

 
پشت صحنه داوری؛ تماشای 

حدود ۴۰۰ اثر در طول یک سال!
فرهمند معتقد است: »بررسی آثار 
بسیار  کاری  گلوب  گلدن  در  حاضر 
دشوار و طاقت فرساست و حدوداً 
یک سال به طول می انجامد. هر 
یک از داوران ملزم به تماشای حدود 
ــال  ــک س ــول ی ــریال در ط ــم و س ۴۰۰ فیل
هستند و این اتفاق، مدت زمان زیادی 

را  طلب می کند.«
فرهمند در توضیح معیارهای درنظر 
گرفته شده برای انتخاب داوران جوایز 
گلدن گلوب گفت: »نگارش و به چاپ 
نشریات  در  تحلیل  و  نقد  رسیدن 
ــون  ــن میلی ــا چندی ــی ب ــر بین الملل معتب
خواننده از جمله مهم ترین معیارهای 

بررسی افراد برای داوری است.
 حدوداً ۲ سال است که همکاری خود 
را با نشریه »ایندی وایر« آغاز کرده ام و 
خوشبختانه مطالبی که در این مدت 
ــان  ــط مخاطب ــگارش درآوردم، توس ــه ن ب

بسیاری دیده شد.
ــه در  ــت ک ــال اس ــن س ــلاوه چندی ــه ع  ب
نقد فیلم رویکردی فلسفی را در پیش 
ــه عقیده گردانندگان این  گرفته ام و ب
نشریه، جای خالی چنین موضوعی در 

ــد. ــاس می ش ــر« احس ــدی وای »این
 با اینکه داوران ایرانی دیگر این جوایز 
هر کدام با رسانه های مهمی در سطح 

بین المللی همکاری دارند.«
 

 وقتی سیاست
بر سینما سایه می اندازد

ص  خصو ر  د بقه  باسا منتقد  ین  ا
ملیت  با  فرادی  ا حضور  اهمیت 
ایرانی در فهرست داوران رویدادهای 
مهم و بین المللی چون گلدن گلوب 
ریشه های  معرفی  در  آن  اهمیت  و 
فرهنگ داخلی در سطح جهانی بیان 
کرد: »جوایز گلدن گلوب دارای قواعد 
و ساختارهای ویژه ای است و برای 
در  می توانند  فیلم هایی  تنها  مثال 
این رویداد مورد ارزیابی قرار بگیرند 
که حداقل به مدت ۲۰ هفته در ایالات 
سال  باشند.  شده  اکران  متحده 
گذشته تنها یک فیلم ایرانی به علاوه 
ایران  از  انیمیشن »در سایه سرو« 
توانستند در فهرست آثار این جشنواره 

قرار بگیرند. 
نکته مهم این است که گلدن گلوب 
همچنان به قوانین سنتی خود پایبند 
است، در صورتی که نیاز است تا 
تغییراتی در ساختارهای آن اعمال 
شود. اگر گلدن گلوب را به مثابه 
ــر  ــه در آن نظ ــم ک ــر بگیری ــنی درنظ جش
برگزیده  آثار  انتخاب  در  منتقدان 
حائز اهمیت است، در نتیجه باید 
فیلم  هر  تا  شود  فراهم  شرایطی 
خوب امکان ارزیابی در این رویداد را 
ــفانه  ــت: »متأس ــد گف ــدا کند.«فرهمن پی

سینمای  باکیفیت  آثار  از  بسیاری 
ایران به دلیل اکران نشدن در این 
کشور نمی توانند به فهرست جوایز 
ــن  ــی در ای ــال فیلم ــد. پارس ــدا کنن راه پی
بود که متأسفانه  جشنواره حاضر 
هیچ نسبتی با سینمای ایران نداشت، 
در صورتی که سینمای ما در زمینه 
جنبه های تکنیکی و داستان پردازی 
پتانسیل های بسیاری است،  دارای 
اما چنین آثاری به دلیل قواعد فعلی 
آثار  موجود نمی توانند در فهرست 

گلدن گلوب قرار بگیرند. 
شاهد  مواقع  از  بسیاری  نتیجه  در 
این  حضور فیلم هایی در فهرست 
جوایز هستیم که در آنها جنبه های 
سیاسی بر جنبه های سینمایی غالب 

است.«
 

اضافه شدن بخش پادکست؛ 
تحول تازه در گلدن گلوب ۲۰۲۵

فرهمند یادآور شد:» گلدن گلوب 
از رویدادی همچون جوایز  برآمده 
سالانه اسکار است و تجربه نشان 
ساختارهای  از  بسیاری  است  داده 
موجود در این دو رویداد سینمایی، 
کارایی چندانی ندارند و بیش از هر 
فیلم های  تا  می شوند  باعث  چیز 
داوری  امکان  از  بسیاری  باکیفیت 
آخرین  درباره  شوند.«او  وم  محر
تغییرات صورت گرفته در هشتاد و 
سومین دوره مراسم سالانه جایزه 
ــی را  ــراً ایمیل ــت: »اخی ــوب گف ــدن گل گل
ــده  ــوان ش ــه در آن عن ــردم ک ــت ک دریاف
بود بخش پادکست های سینمایی 
به فهرست جوایز اضافه شده است. 
اتفاقی که برای من بسیار هیجان 
انگیز است. این روزها تولید پادکست 
در دنیا رونق زیادی پیدا کرده است و 
حالا داوران ملزم هستند تا علاوه بر 
ــنونده  ــریال ها، ش ــا و س ــای فیلم ه تماش
پادکست های منتخب نیز باشند.«

 
 تجربه ای منحصر به فرد

 برای داوران
اینکه داوران  به  اشاره  با  فرهمند 
از تاریخ  گلدن گلوب بسیار زودتر 
اکران به تماشای فیلم ها می نشینند، 
گفت: »معمولاً هم زمان با رونمایی از 
آثار مطرح در جشنواره های جهانی، 
از  استفاده  با  گلوب  گلدن  داوران 
ــده  ــه ش ــر گرفت ــی درنظ ــدات امنیت تمهی
در جهت حفظ امنیت فیلم ها، به 
تماشای هر اثر می نشینند. این روند 
در خصوص داوری سریال ها نیز وجود 
دارد و پیش از پخش جهانی، هر یک از 
آثار با قید محرمانگی در اختیار داوران 

قرار می گیرند.«

 فیلم ها بر مبنای اصول مشخصی 
شکل می گیرند

ه  یسند نو و  منتقد  ی  گنجو میر  ا
سینمایی ایرانی، سال هاست که با 
نشریات بین المللی مهم و معتبری 

دارد.  همکاری 
ــروه  ــود در گ ــت خ ــوص عضوی او در خص
داوران جوایز گلدن گلوب می گوید: 
»من از طریق نشریات مختلفی که با 
ــوب  ــدن گل ــه گل ــتم ب ــکاری داش ــا هم آنه
معرفی شدم. در دو سال اخیر دست 
اندرکاران جشنواره تلاش کرده اند تا از 
داوران بین المللی بیشتر برای بررسی 
ه  د استفا مختلف  ی  بخش ها ثار  آ

کنند.
 در نتیجه فرصتی به وجود آمد تا من 
هم به عنوان عضوی از هیأت داوران 
انتخاب شوم. در ابتدا دعوتنامه ای 
تا  خواستند  من  از  و  شد  ارسال 
مستندات خود را به آنها ارائه دهم و 
در ادامه به عضویت داوران این رویداد 

سینمایی درآمدم.«
گنجوی در خصوص معیارهای خود 
ــدن  ــر در گل ــای حاض ــی فیلم ه در ارزیاب
ــم  ــر فیل ــن ه ــرای م ــد: »ب ــوب می گوی گل
سینمایی یک پروژه است. بنابراین 
نحوه داوری ام بر اساس یک اصول 

مشخص شکل می گیرد.
 من متناسب با معیارهای موجود به 
ــا  ــن ب ــردازم. بنابرای ــر می پ ــر اث ــی ه ارزیاب
ــا،  ــاختاری فیلم ه ــای س ــود تفاوت ه وج
من هر یک را به مثابه پروژه ای درنظر 
الگوهای ساختارمند  با  و  می گیرم 
ــرار  ــی ق ــورد ارزیاب ــر م ــر ژان ــود در ه موج
ند  ا فیلمی بتو گر  ا ل  حا  . هم می د
در مسیر ساختارمند خود الگوهای 
ــازه ای  جدیدی را خلق کرده و مسیر ت
را طی کند، می توان آن را اثری موفق 
گفت:  پایان  در  آورد.«او  شمار  به 
»برای من اهمیتی ندارد یک محصول 
سینمایی متعلق به کدام کشور است 
و تنها کیفیت یک اثر قضاوت نهایی  

مرا رقم می زند. 
همچنین به عقیده من گلدن گلوب 
و  آمریکا  سینمای  درباره  جایزه ای 
به  است.  منطقه  بومی آن  هویت 
همین دلیل اگر یک فیلم در الگوها 
و ساختارهای معمول سینمای این 
کشور بتواند نقش متفاوتی را ایفا 
ــد  ــوع مهمی خواه ــن موض ــرای م ــد ب کن
بود و به آن اثر توجه ویژه ای نشان 

خواهم داد.«

 از کن تا گلدن گلوب
مستقل  ر  نگا خبر نی  جها ر  منصو
حوزه سینماست که تقریباً در تمام 
جشنواره های مهم سینمایی حضور 
نشریه های  در  او  مطالب  و  داشته 
بین المللی بسیاری به چاپ رسیده 

است. 
او درباره انتخاب خود به عنوان یکی از 
داوران تازه جوایز سالانه گلدن گلوب 
ایران  سینمای  برای  آن  اهمیت  و 
می گوید: »برای من باعث افتخار 
است که اخبار و گزارش های سینمای 
ــران  ــمند ای ــی و ارزش ــزرگ، غن ــریف، ب ش
را در رسانه های معتبر خارجی منتشر 

می کنم.

ر  ثا آ با  همیشه   ، ن یرا ا ی  سینما  
سینماگران مستقل خود در رویدادهای 
معتبر جهانی حضور داشته و حالا 
ــه  ــده ک ــن ش ــب م ــار نصی ــن افتخ ــم ای ه
از نزدیک در این جشنواره ها حضور 
سینمای  موفقیت های  و  کنم  پیدا 
ایران را برای مردم ایران و جهان، 

مخابره کنم. 
یک روزنامه نگار  آنجایی که من  از 
رسانه های  اکثر  با  هستم  مستقل 
ایران، خاورمیانه و رسانه های معتبر 
ــه ای دارم  ــک و حرف ــاط نزدی ــی ارتب جهان
و اخبار سینماگران برجسته ایرانی 
را هم  در رویدادهای معتبر جهان 
م  مرد ی  برا ن  یرا ا ی  رسانه ها ر  د
رسانه های  در  هم  و  کشورم  عزیز 
ــه  ــرده ام ک ــره ک ــی مخاب ــذار خارج تأثیرگ
تا این لحظه، بازتاب بسیار زیادی 
ح جهانی داشته  در رسانه های مطر

است.«
 

 »اقتصاد«، »صنعت« و »رسانه«؛ 
سه ضلع رویدادهای هنری

او ادامه داد:» یک جشنواره و رویداد 
هنری بر پایه سه عنصر اصلی برگزار 
ــش  ــی، بخ ــائل مال ــش مس ــود: بخ می ش
صنعت سینما و عنصر رسانه؛ که یکی 
از پایه های اصلی برگزاری یک رویداد؛ 
ــانه ها  ــور رس ــانی و حض ــش اطلاع رس بخ
 ، ن ا ر خبرنگا  ، ن یسندگا نو ز  ا عم  ا
منتقدان، روزنامه نگاران و همچنین 
عکاسان و فیلمبرداران است که در 
معرفی هر چه بیشتر آن رویداد، نقش 

ــد.« ــکاری دارن ــل ان ــذار و غیرقاب تأثیرگ
بیان  با  مستقل  وزنامه نگار  ر ین  ا
اینکه حضور روزنامه نگاران ایرانی در 
رویدادهای بزرگ سینمایی در کنار 
خبرنگاران، روزنامه نگاران، منتقدان 
و نویسندگان سینمای جهان، خود 
به  که  ست  ا ی  نه ا گا ا جد مسیر 
اعتلای هنر و معرفی هر چه بیشتر 
ــد  ــک خواه ــران کم ــینمای ای ــت س صنع
کرد، گفت: »من هم این شانس را 
داشته ام که در جشنواره های معتبر 
پیدا کنم و اخبار  سینمایی حضور 
مربوط به سینماگران ایران و همچنین 
سینماگران برجسته جهان را ارسال 
کنم و در معرفی سینمای ایران به 
ــی  ــش کوچک ــدودی نق ــا ح ــا ت ــردم دنی م

داشته باشم.«
جهانی بیان کرد: »مهم ترین جشن 
ــکار  ــز اس ــم جوای ــان، مراس ــینمای جه س
است و بعد از آن هم مراسم جوایز 
قرار  دوم  جایگاه  در  گلوب  گلدن 
مطبوعات  انجمن  توسط  که  دارد 
و  می شود  ر  گزا بر ود  لیو خارجی ها
در آن، بهترین تولیدات سینمایی و 

تلویزیونی معرفی خواهند شد.
ــته  ــال گذش ــه س ــول س ــن در ط ــه م  البت
یعنی در سال های ۲۰۲۳،  ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ 
ره  ا جشنو ن  ا منتقد نظرسنجی  ر  د
طرف  ز  ا »کن«،  فیلم  بین المللی 
 I nd iewi re  » یر ا ی و یند ا « مجله 
که جزو مجله های معتبر سینمای 
جهان است؛ به عنوان داور در فرآیند 
مهم ترین  معرفی  برای  رأی گیری 

فیلم ها، سینماگران و آثار سینمایی 
جهان حضور پیدا کردم.«

جهانی در پاسخ به این سؤال که 
شما  از  تا  شد  باعث  عواملی  چه 
گلوب  گلدن  برای داوری در جوایز 
دعوت شود، بیان کرد: »تیم گری« 
رئیس  اجرایی  معاون   Tim  Gray
ــز »گلدن گلوب« از روزنامه نگاران  جوای
باسابقه و بسیار سرشناس در سینمای 
جهان به شمار می رود که سردبیر 
سابق مجله معتبر سینمایی »ورایتی« 
Variety را در کارنامه دارد و تاکنون 
جوایز زیادی به دست آورده و پیش از 
ــی« را  ــه »ورایت ــن های مجل ــز جش ــن نی ای

برگزار کرده است.
 او همچنین سردبیر سابق این مجله 
بوده و الان هم چندین سال است که 
ــز گلدن گلوب حضور  در برگزاری جوای

فعالی دارد.«
این روزنامه نگار ادامه داد: »من تا 
زیادی  معتبر  رسانه های  با  کنون 
پروژه های  با  در جهان و همچنین 
سینمایی مهمی که افتخارات زیادی 
در دنیا کسب کرده اند؛ کار کرده ام 
ــی  ــری« معرف ــم گ ــه »تی ــا ب ــرف آنه و از ط

شده بودم. 
ــود؛  ــرده ب ــی ک ــرا بررس ــوابق کاری م او س
سپس به صورت رسمی از من به عنوان 
داور و رأی دهنده از کشور ایران، برای 
ــوب  ــدن گل ــدن گل ــم گل ــور در مراس حض
در سال ۲۰۲۶ دعوت به عمل آورد و 

من نیز پذیرفتم.«
جهانی همچنین در پاسخ به سؤال 
دیگری مبنی بر اینکه که به نظر شما 
چه تفاوت هایی بین روند داوری برای 
نمونه در جوایز گلدن گلوب و جشنواره 
کن از نظر معیارها و فرآیندهایی که در 
روند داوری وجود دارد، گفت: »فرآیند 
داوری در جشنواره »کن« برای مجله 
ــه  ــت ک ــورت اس ــن ص ــه ای ــر« ب »ایندی وای
ــش  ــار نمای ــن ب ــرای اولی ــا ب ــا فیلم ه آنج
داده می شوند و ما آنها را مشاهده 
و بعداً داوری می کنیم، اما در جوایز 
ــریال  ها  ــا، س ــد فیلم ه ــوب؛ بای ــدن گل گل
و امسال هم که بخش پادکست ها به 
این جشن اضافه شده است را در طول 

یک سال گذشته ببینیم. 
از وقتی که از طرف رئیس جوایز گلدن 
ــده ام؛  ــوت ش ــم دع ــن مراس ــه ای ــوب ب گل
این  اجرایی  تیم  طرف  از  روز،  هر 
مراسم، فیلم و سریال به من معرفی 
می شود تا آنها را مشاهده کنم و باید 
فیلم ها و سریال  های شاخص سینمای 
جهان را زیر نظر داشته باشم، سپس 
این آثار، پالایش شده و قبل از برگزاری 
خواهند  معرفی  کاندیداها  مراسم 
شد.«فرآیند ثبت نام آثار برای شرکت 
در هشتاد و سومین دوره مراسم جوایز 
ــاز  ــم اوت آغ ــوب از یک ــدن گل ــالیانه گل س
شده و فهرست نامزدهای بخش های 
مختلف روز هشتم دسامبر )۱7 آذرماه( 
اعلام می شود. همچنین مراسم پایانی 
روز یازدهم ژانویه )۲۱ دی ماه( سال 
آینده در هتل بورلی هیلتون واقع در 
بورلی هیلز کالیفرنیا برگزار خواهد 

شد.

 روند تغییر در ساختارها و قواعد جشنواره های سینمایی مختلف در سطح جهان 
چندین سال است که به شکل ها و صورت های مختلف کلید خورده است. به 
عنوان آخرین نمونه، می توان به گلدن گلوب اشاره کرد. مراسمی سالانه که از 
سال ۱۹۴۴ تاکنون، ۸۲ دوره از آن برگزار شده و برای اولین بار در سال گذشته اعلام 
شد که داوران بین المللی تازه ای از فرهنگ ها و ملیت های گوناگون به عضویت 

گروه ارزیابی کننده آثار درآمده اند. موضوعی که ریشه در گزارش نشریه »لس 
آنجلس تایمز« در سال ۲۰۲۱ داشت که در آن اشاره شده بود، فهرست داوران فاقد 
»تنوع نژادی« است و مدارکی دال بر نفوذپذیری و دریافت هدیه توسط تعدادی از 
ارزیابان وجود داشت. این موضوع باعث شد تا برخی از ستاره ها و کمپانی های 

قدرتمندی نظیر نتفلیکس، آمازون و ان بی سی این رویداد را تحریم کنند.

گزارش

محمدعرفان صدیقیان
روزنامه نگار

 انتخاب 
چهره های 

ایرانی برای 
ارزیابی 

آثار یکی از 
پرآوازه ترین و 

پربیننده ترین 
مراسم 

سینمایی 
جهان، 

می تواند حکم 
گشوده شدن 

دریچه ای 
تازه پیش 

روی سینمای 
ایران را داشته 
باشد، زیرا این 
موضوع نشان 
می دهد علاوه 
بر فیلمسازان، 

منتقدان و 
تحلیلگران 

سینمایی نیز 
حرف های 

بسیاری برای 
گفتن دارند

 ورود منتقدان ایرانی 
به حلقه داوران گلدن گلوب

در سال ۲۰۱۲ و زمانی که اصغر فرهادی با فیلم »جدایی نادر از 
سیمین« موفق شد جایزه بخش بهترین فیلم غیر انگلیسی 
زبان را به خود اختصاص دهد، گلدن گلوب به نامی شناخته 
شده برای بسیاری از ایرانی ها تبدیل شد. اتفاقی که چند هفته 
پیش از مراسم سالانه اسکار صورت گرفت و همین باعث شد 
تا برای بسیاری، موفقیت این فیلم در اسکار نیز موضوعی 

قابل پیش بینی باشد. 
حالا و طبق اطلاع رسانی صورت گرفته، مشخص شده که 
در فهرست جدید داوران گلدن گلوب، نام چند ایرانی نیز به 
چشم می خورد. اتفاقی که نشان می دهد عده ای از منتقدان 
و صاحب نظران سینمایی کشور، علاوه بر مرزهای داخلی، 
در خارج از کشور نیز فعالیت های نوشتاری مؤثری را صورت 
داده  و توانسته اند با نشریات بین المللی مهم و معتبر جهانی 

همکاری هایی مداوم داشته باشند.
سینمای ایران سال هاست در جهان آوازه ای بین المللی پیدا 
کرده و توانسته جوایز مهمی از جشنواره های رده الف جهانی 

را کسب کند.
 انتخاب چهره های ایرانی برای ارزیابی آثار یکی از پرآوازه ترین و 
پربیننده ترین مراسم سینمایی جهان، می تواند حکم گشوده 
شدن دریچه ای تازه پیش روی سینمای ایران را داشته باشد، 
زیرا این موضوع نشان می دهد علاوه بر فیلمسازان، منتقدان 
و تحلیلگران سینمایی نیز حرف های بسیاری برای گفتن دارند 
و توانسته اند همپای جریان روز نقد در جهان حرکت کرده 
و در حوزه های مطالعات میان رشته  ای نیز صاحب عقیده و 

باشند.  نظر 

ـــرش بـ

علی فرهمند    

امیر گنجوی    

امیر هوشنگ هاشمی تنکابنی    

حامد سلیمان زاره    

بیژن ) حسن( طاهری    

داریوش طباطبایی    

منصور جهانی    

مو عبدی    



خبر بستری شدن محمود 
فرشچیان تکذیب شد

فرهنگستان هنر  جمهوری اسلامی ایران از طریق 
ارتباط با خانواده استاد محمود فرشچیان جویای 
احوال او شد. از سویی، همسر این هنرمند در پاسخ 
به پیگیری  فرهنگستان هنر ایران و جامعه هنری اعلام 
کرد: »با تشکر از بابت احوال پرسی و نگرانی شما از 
حال استاد فرشچیان، به عرض می رساند ایشان دچار 
ذات الریه شده اند و تحت درمان پزشکان هستند.«  
فرهنگستان هنر با آرزوی سلامتی و بهبودی کامل برای 
این هنرمند فرهیخته، مراتب احترام و همراهی خود را 
با خانواده ایشان اعلام می دارد و از تمامی علاقه مندان 
و هنرمندان که در این روزها پیگیر وضعیت استاد 

بوده اند، قدردانی می کند.

 خبرنگاران می خواهند 
در چهارچوب منافع ملی کار کنند، نه بیشتر

نقل قول

اگر در چهارچوب قانون اساسی و منافع ملی بگذارند خبرنگاران کار خودشان 
را بکنند، هر روز، روز خبرنگار است. هیچ خبرنگاری نمی خواهد از این 
چهارچوب تخطی کند. به مصالح ملی اهمیت می دهد، فقط درخواست 
دارد در این چهارچوب کار کند. اما آنقدر این چهارچوب را تنگ کرده ایم 
که نمی گذاریم خبرنگار کار کند، گزارش بدهد و مخاطب خبر را از خبرنگار 
داخلی بشنود. اگر مجال لازم به خبرنگار داده شود، هر روز، روز خبرنگار 
خواهد بود. در هر سایت و رسانه ای، وقتی خبرنگار خبرش را بالا می آورد، آن 
روز، روز خبرنگار است. بنابراین، روزی به نام خبرنگار در 
چنین موقعیتی دیگر معنی نخواهد داشت. باورم 
این است که روزنامه نگاران امروز از نظر معیشت 
و زیست رسانه ای و شغلی، افسرده و تحت فشارند.

صحبت های فریدون صدیقی استاد باسابقه 
روزنامه نگاری با ایسنا

اکبر عبدی به زودی از 
بیمارستان مرخص می شود

اکبر عبدی بازیگر باسابقه سینما و تلویزیون 
که در بیمارستان بستری است امروز از 

آی سی یو به بخش منتقل شده است.
مسعود ده نمکی کارگردان سینما درباره 
وضعیت سلامتی اکبر عبدی بازیگر باسابقه 
سینما و تلویزیون گفت: »آقای عبدی 
در آی سی یو بستری بودند و به بخش 
عمومی بیمارستان منتقل شدند درباره 
جزئیات بیماری ایشان نمی توانم زیاد 
صحبت کنم اما شکرخدا خطر رفع شده 
و تا چند روز آینده از بیمارستان مرخص 

می شوند.«/مهر

محمدرضا داوودنژاد شمع اجرای 
»آنسوی افسانه« را افروخت

مراسم شب چراغ نمایش »آنسوی 
که  شد  برگزار  حالی  در  افسانه« 
محمدرضا داوود نژاد هنرمند و بازیگر 
سینما و تلویزیون کشور، از فعالیت 
تئاتری اش در سال های پیش از انقلاب 
و تمرین در تماشاخانه سنگلج یاد کرد. 
مینو ملکی، کارگردان نمایش »آنسوی 
افسانه« با خیرمقدم به حاضران گفت: 
»باعث افتخار من است که در خدمت 
تماشاگران وهنرمندان هستم و میزبان 
آقای داوود نژاد هنرمند بزرگ و فرهیخته 

کشورمان هستیم.«/ایسنا

طی روزهای گذشته معاونت هنری 
ارشاد به منظور اجرای قوانین 
و  طلاعات  ا به  د  ا ز آ سترسی  د
شفاف سازی در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، گزارش های مالی 
جشنواره بین المللی موسیقی فجر 
۱۴۰۱ تا  در بازه زمانی سال های 
۱۴۰۳ را منتشر کرده است. این 
شفاف سازی که برای اولین بار 
در حوزه موسیقی این معاونت 
اتفاق افتاده است، چراغی برای 
روشن شدن افکار عمومی جهت 

هزینه کرد در بزرگ ترین رویداد 
موسیقی کشور یعنی جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر است.
موسیقی  لمللی  بین ا ره  ا جشنو
فجر با توجه به گستردگی اش در 
کل کشور و برگزاری آن در چندین 
استان مهم ترین جشنواره موسیقی 
است که سالانه به مناسبت جشن 
ر  اسلامی برگزا نقلاب  ا وزی  پیر

می شود.
آن  از  دوره   ۴۰ که  امروز  به  تا 
می گذرد، فراز و فرودهای بسیاری 
را چه از نظر بودجه و چه از نظر 
ابعاد برگزاری از سر گذرانده اما در 
هر دوره توانسته با حضور دبیران 
و مدیرانش و با توجه به میزان 
بودجه دریافتی سر پا بایستد و 
گروه های موسیقی را در ژانرهای 

گوناگون دور هم جمع کند.

بر اساس آمار منتشر شده سه 
دوره گذشته، می توان دریافت که 
بودجه جشنواره با توجه به تورم 
اقتصادی حاکم در جامعه تغییر 
زیادی نداشته اما کیفیت هم افت 

نکرده است. 
به  با نگاهی  به عنوان مثال 
دستمزدهای دبیران این جشنواره 
طی سه دوره گذشته که به ترتیب 
)جشنواره  تومان  میلیون   ۱۰۸
سی و هشتم(، ۱۱۹ میلیون تومان 
)جشنواره سی و نهم( و ۱۵۰ میلیون 
تومان )جشنواره چهلم( است، 
درمی یابیم که دبیرانی که نزدیک 
به یک سال فعالیت مستمر در 
روند برگزاری جشنواره داشته اند 
با توجه به دستمزدی که قابل 
مقایسه با تورم اقتصادی نیست، 
همدلانه و برای ارتقای موسیقی 

کشورمان تمام قد ایستادند و با 
تلاش های خود نگذاشتند چراغ 
جشنواره خاموش شود. دستمزدی 
که اگر فقط به ۱۰ ماه تقسیم شود، 
ماهانه از حقوق یک کارمند دولتی 

هم کمتر خواهد بود .
در گزارش عملکرد مالی یکی از 
نکات بارزی که به چشم می خورد، 
اولویت بندی پرداخت به هنرمندان و 
گروه هاست که شامل »حق الزحمه 
گروه ها« و »هنرمندان و اختتامیه« 
بودند که در قالب تخصیص مبلغ 
به صورت جداگانه ثبت شده بود؛ 
این نشان می دهد که جشنواره 
از منظر تخصیص منابع به هسته 
اصلی برنامه )اجرت هنرمندان و 
گروه ها( ساختارمند عمل کرده 

. ست ا
از سویی دیگر، بخشی از بودجه به 

نگاهی به شفاف سازی مالی جشنواره موسیقی فجر
این چراغ 40 ساله هنوز روشن است

گزارش

فاطمه نیک پور
روزنامه‌نگار
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

توسعه برنامه استانی یا پشتیبانی 
رویدادها اختصاص یافته که این 
نشان دهنده رویکرد توسعه محور 
و تلاش برای فراگیری جغرافیایی 
)بیرون مرکزی کردن جشنواره( 
و  فرهنگی  دستاورد  که  است 
اجتماعی قابل  تأملی محسوب 

می شود.
از  دیگر  یکی  بین الملل  بخش 
بخش های پرهزینه جشنواره هاست 
چرا که با توجه به تفاوت پول 
ایران و سایر کشورها و پرداختی 
دستمزدها به دلار و یورو، هزینه 
رفت و آمد و اسکان در تهران، 
بودجه  چالش  با  را  جشنواره 
مواجه می کند که البته با توجه 
به مشکلات موجود به واسطه 
تحریم ها، مدیران جشنواره در هر 
دوره با برنامه ریزی بر اساس بودجه 
تلاش داشتند گروه های باکیفیت و 
مطرحی را برای اجرا دعوت کنند و 
عنوان بین الملل جشنواره در همه 

سال ها حفظ شده است.
یرساخت  ز و  لید  تو بر  کز  تمر

اجرا )صحنه، فنی( یکی دیگر 
از بخش های هزینه ای جشنواره 
موسیقی فجر است. هزینه های 
و  ت  تجهیزا  ، لید تو با  مرتبط 
زیرساخت )صحنه، نور، صدا، حمل 
 و نقل و تجهیز( که سرمایه گذاری در 
این قسمت ها معمولاً مستقیماً بر 
کیفیت اجرا و تجربه مخاطب تأثیر 
دارد؛ بنابراین وجود این هزینه ها 
کیفیت  اولویت گذاری  نشانگر 

اجرایی بوده است.
بخش روابط عمومی و امور رسانه 
نیز در هر سال بسته به بودجه 
دریافتی تلاش برای اطلاع رسانی 
و خدمت رسانی به امور رسانه ای را 

به عهده داشته است. 
در این بخش خبرنگاران و عکاسان 
باسابقه در قالب ستادهای خبری و 
عکاسی و فیلمبرداری، تولید محتوا، 
بازوی خبری این بخش بوده اند. 
از سوی دیگر روابط عمومی در 
ارتباط مستمر با رسانه ها، مدیریت 
فضای مجازی، رسانه های داخلی 
ر  حضو هنگی  هما  ، جی ر خا و 

رجی  خا و  خلی  ا د ن  ا ر خبرنگا
و فراهم کردن شرایط مناسب 
برای حضور اهالی رسانه، مدیریت 
فضای رسانه ای مدیران جشنواره 
و هنرمندان شرکت کننده تلاش 
جشنواره  پررنگ  نقش  داشته 
به  را  بین المللی موسیقی فجر 

مخاطبان نشان دهد .
بخش پشتیبانی یکی از مهم ترین 
و کلیدی ترین بخش های جشنواره 
است که بیشترین هزینه از بودجه 
کل جشنواره را صرف می کند. از 
کارهای چاپ گرفته تا پذیرایی در 
پشت صحنه سالن ها و ترانسفر و 
اسکان، خرید بلیت های داخلی 
و خارجی، هماهنگی برای حضور 
گروه ها در تهران، تأمین وسایل 
مورد نیاز روی صحنه و پشت صحنه 
سالن های کنسرت و بسیاری موارد 
دیگر همگی در این بخش خلاصه 
می شوند؛ هزینه هایی که کمترین 

کسی به آن توجه می کند .
در یک نگاه کلی باید گفت جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر فقط 

به این بخش ها خلاصه نمی شود 
چرا که نیروهای انسانی بسیاری 
و  مهم  نقش  ن  آ ی  ر گزا بر ر  د
مستقیمی دارند؛ از عوامل اجرایی و 
فنی و پشتیبانی گرفته تا هنرمندان 
و کارمندان ارگان های مختلف وزارت 
و معاونت هنری ارشاد که ماحصل 
آنها می شود آنچه که مردم در 
ه  ر ا جشنو مختلف  ی  لن ها سا

موسیقی فجر می بینند.
در دوره چهلم با توجه به ارتقای 
بودجه به نسبت دو دوره گذشته 
اتفاقات بسیاری رقم خورد. حضور 
بیشتر گروه های بانوان، کودکان و 
نوجوانان و حضور پررنگ گروه های 
بومی کشورمان از آن جمله اند. در 
این دوره به واسطه همکاری معاون 
هنری وزیر ارشاد با زهرا بهروز آذر 
معاون رئیس جمهور در امور زنان 
برای اولین بار عکاسی از گروه های 
بانوان قبل از شروع اجراهایشان 

میسر شد .
در این دوره اجراهای فضای باز فقط 
محدود به پهنه رودکی یا مقابل 
ج آزادی نشد بلکه گروه های  بر
متنوع با حضور در مراکز کهریزک، 
جشن موسیقی انقلاب را میان 
مردمی بردند که شاید سال هاست 

از این هنر فاصله گرفته بودند .
به طور کلی از گزارش عملکرد 
مالی مهم ترین جشنواره موسیقی 
کشور یعنی فجر می توان به این 
نکته رسید که جشنواره منابع را 
برای ارتقای کیفیت اجرا و جذب 
هنرمندان به کار گرفته است و ثبت 
گزارش عملکرد مالی یک گام در 
جهت شفافیت و پاسخگویی است و 
این روند نشان می دهد که معاونت 
هنری توانسته با رویکردی متعادل 
میان مدیریت مالی، حفظ کیفیت 
و گسترش فعالیت های فرهنگی، 
جشنواره موسیقی فجر را در سه 
دوره متوالی با موفقیت برگزار کرده 
و زمینه را برای توسعه بیشتر آن در 

سال های آتی فراهم آورد.


